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EN1 RELAZIONE FINANZIARIA ANRUALL 2022

Stata pairimaniaie

() T? q

31.12.2022 31.12.2021
o cui verso di cui verso
() . __Note Totale parii correlate Totale parti correlate
NITIVITA
Attivita correnti
Disponibilith liquide ed equivalenti (5) 7.627.602.815 19,521,653 6.629.940.550 502.787.360
Attlvita finanziarle valulate al fair value con effetli a conto econamico (6) 7.815.400.025 5.855,340.896
Altre attivita finanziarie (15) 3.760.120.486 3.564.810.925 4.214.068.273 4.177.330.548
Creditl commercialt e altri crediti () 11.661.211.258 §.434.067.732  12.691.813160 6,362.071.343
Rimanenze (8) 3.814,485,584 2.582.459.802
Attivita per imposte sul reddito (9) 173.234.208 22.351.676
Allre attivita (10) 13076263135 12668888474  12.851.272956  12.545800.287
47.920.317.511 A5.117,243.403
Atlivild non carrenti
Immaobili, impianti e macehinar (11} £112.008.210 5,213.240.1489
Diritto di utilizzo benl in leasing (12) 1.654 496,740 1.691.231.011
Attivita immaterial (13) 247,476,699 246634467
Rimanenze immobilizzale - scorte dobbligo (8) 1,772.963.081 1.103.550.042
Partecipazioni (14)  50.814.872255 56.010.121.022
Altre attivita finanziarle (15) 2.145.820.621 2,075.809.643 3256878788 3.236.999.784
Aftivita per imposte anticipate (16) 2.683.737.793 814,222871
Allivila per irnposte sul reddito (2 77.801.348 77.665.007
Altre atlivita (10) 2.812.782.273 2.484,659 145 2.056.552,186 1,877.404.294
F0UA 1A NST 00U 70.470.095.877
Attivita destinile alla vendila (24) B2ABA 108 2,623,205
TUTALE ATTIVITA 13252630 T15.619.962.575
BASSIVITA E PATRIMOMIO NETTO
Pazsiviti coneni|
Passivila finanziarie a breve lermine (18)  14121969.229  12142834.592 5.805.832.996 5690.777.240
Quota a breve di passivith finanziarie a lungo termine (18) 2.883.078.014 1.554,576.291
Quote a breve di passivith per beni in leasing a lungo 1ermine (12) 372,509,936 157.135.984 382795296 168.663.029
Debiti commerclali e aliri debili (17)  12.380.329.09 6562939381 9.521.008.110 5.214.879.522
Passivita per imposte sul reddile (9) 771.314.516 116.693.415
Allre passivild (10) 14.304.897.660 12.317.155.625 16.304.620.664 15.739,173.598
A ES400 544 375526772
Passivita non correnti
Passivils finanziarie a lunge termine (18) 16.054.420916 37384713 20.619.539.276
Passivith per beni in leasing a lungo termine (12) 1.886,764.517 1.241.855,601 1.939.272 B66 1.239.302.612
Fond| per rischi e oneri (21) 5.660.877.400 4.991,702.544
Fandi per benehci ai dipendenti (22 340.718.420 303240086
Allre passivita (10) 3.029.316,902 2.173.697.787 2.892.166.428 2.229,720.6541
2607200154 A0LH35.921.200
TOTALE PASSIVITA FANG M0 A0 L A 47,072
FATRIMOMIO METTO (25)

Capitale sociale

Riserva legale

Altre riserve e strumenti rappresentativi di capitale
Azioni proprie

Ulile {perdita) dellesercizio

TOTALE PATRIMONIO NETTO

TOTALE PASSIVITA E PATRINONIO NETTO

4.005,358,876
959,102,123
45,000.212.674
(2.937.126.573)
5,403.018.638

L G20.560,910

THLAZGIST L0

4.005.358.876
959.102.123
39.357.403796
(957.944.863)
7.674.594.671
H51.031.514.603
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2022 2021
di cui verse di cui verso
(€) Note Totale partl correlate Totale parti correlate
Ricavi della gestione caratteristica 74670263858 40036207881 38248492636  19.658.288.347
Alri ricavl & proventi 542.316.053 250.548.727 47412340 124.778.409
Totale Ricavi (27)  75.221.579.911 38.722.616.077
Acquisti, prestazion! di servizi e costl diversi (28) (66.135.498.100)  (24.207.223.288) {33.1ﬁ7..|}31 .d35] (14.720.107.558)
Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti commerciali e altrl crediti @ (80.641.639) .(76.931 .Bﬁﬁ)
Costo lavoro (28)  (1.281.536.859) ' (1.285933.456)
Altrl proventi (oneri) operativ (23)  (6375038931)  (8.318032210)  (2278104747) (3537 531;909)
Ammoriamenti (10203  (B24585676) (930.295.323)
:Ic;;]rr?:g g: uﬁilll?zr: c\(i‘é?-:?it:lz;g:%;me di attivith meterial, immaterial (102)013) (334.240.777) (454.695.559)
Radiazion| (1)(13) (65.136.554) (549.128)
UTILE (PERDITA) OPERATIVO 225.001.375 568.675.024
Proventi finanziari 3,323.708,539 212602947  2,049.356.799 203.407,131
Oneri finanziari . (3730365125  (105707.728)  (2.085954.646) (83.932.362) i
zgg{gi égggggnl?ggi su attivita finanziarie valutate al fair value con effetti (43.548,508) 11,142,447
Strument finanziari derivati 233,799,080 235200030  (201.390.025) 105.003.473
PROVENTI (ONERI) FINANZIARI (28)  {216.406.014) (206.845.431) ¢ 3
FROVENTI (ONERI) SU PARTECIPAZIONI (30)  3.770.780.756 6.917.670.692
UTILE (PERDITA) ANTE IMPOSTE 3.779.376.117 7.279.500.285 ,-8
Imposte sul reddito 31) 1623642721 305,094,386

UTILE (PERDITA) DELUESERCIZIO

5.403,018,838

7.674.594.671
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ENI RELAZIONE FINANZIARIA ANNLUALE 2022

Prospeito dell'utile (perdiia) complessiva

(€ miliont) Note 2022 2021

Utile (perdita) dell'eserclzio 5.403 1.675
Altie companenti defl'utile {perdita) complessivo:

Componenti non riclissificabili o corite economico

Rivalutazione di piani a beneficl definiti per | dipendenti (25) 35 3
Variazione fair value partecipazion valutate al fair value can effelti a OCI (25) 3 1
Effetla fiscale (25) (1
27 1
Componentl rielassificobili & conte economice
Variazione fair value strumenti finanziari derivati di coperiura cash flow hedge (25) 2,229 (797)
Differenze cambio da conversione Jaint Operation (25) 26
Effetlo fiscale (25) (645) 229
7,504 (536)
Totale aliie componenti dell'utile (perdila) camplessive 1.611 (532)

Yotale utile (pordita) complessivo dell'esercizio 7.014 7.143
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Frospetio delle variazioni nelle voei di patrimonio netlo
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Saldi al 31 dicembre 2021 4005 10.366 58 (958) 958  (531) (11) (56) (2) 23.632 5000 7.675 51.039
Utile (perdita) dell'esercizio 5403 5403
Altre componenti dell'ulile (perdita)
complessivo:
Rivalulazioni di piani a benefici definiti per i 24 24
dipendenti al netio delleffetto fiscale
Variazione fair value partecipazion| valutate a3 3
ol fair value con effetila OCI
Componenti non riclassificabili a conto 3 2a 27
economico
Variazione falr value strumenti finanziari
derivati cash flow hedge al netio delleffetto 1.584 1.5&4(
fiscale
Componenti riclassificabili a conto economice 1.584 1.584
Utile (perdita) complessive dell'esercizlo 1,584 3 24 5402 7.004
Aceconto sul dividendo 2022
(€0,44 per azione) (739) (761) (1.500)
Attribuzione del dividendo residuo 2021
(€0.43 per azione) (1522) (1.522)
Destinazione ultile reslduo 2021 (112) 6265 (6.153)
Acqulsto azioni proprie (2400) 2.400 (2.400) (2.400)
Annullamento azioni proprie 400  (40D)
Piano Incentivazione a Lungo Termine 21 (21) 18 18
Cedole obbligazioni subordinate perpeiue (138) (138)
Operazioni con gli ozionisti e con altri
possessorl di strumenti rappresentativi di (738) (1.079) 1.979 (112) 2.084 (7.675) (5.542)
capitale
Altre variazioni (33) 42 g
Allrl movimenti di patrimonio neile {(33) 42 9
Saldi ol 37 dicembre 2022 4.006  9.629 959 (2.937) 2.937 1.020 (B) (32) (114) 26.658 5.000 5403 52520
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Saldi 91 31 dicembre 2020 A.005 10.360 959 (581) 581 10 (12) (59) 263 24.995 (420) 3000 1.607 44.707
Ulile (perdila) dell'esercizio 7.675 7.67%
Alire componenl| dell'utile (perdita)
complessive:
Rivalutazioni di plani a benefici definiti per 3 3
i dipendenti al netlo dell'effailo fiscale
Variazione fair value partecipazioni 1 1
valulate al fair value con effelti a OCI
Componenti non riclassifcabili a conla 1 4 a
ceconariico
Variazione fair value strumenti
finanziari derivati cash flow hedge (562) (562)
al netio delleffetto fiscale
Dilferenze cambio da conversione 2% 26
Joint Operation
Componenll rlelassificalsili . e :
neanlo cconuimico (562) #b (e
Utile (pardita) complessivo dellgsarcizio (56%) i 3 206 7.67% 7143
Aceonte sul dividendo 2021
(€0,43 per azione) (1:538) 1.538)
Attribuzione del dividendo resldue 2020
(€0.24 per azione a saldo dellacconio 429 (1.286) (B57)
2020 di €0,12 per azione)
Destinazione utile residun 2020 (27) 348 (321)
Acquislo azioni proprie (400) 400 (400) (400)
Piano Incentivazione a Lungo Termine 23 (23) 16 16
Emissionl di obbligazioni subordinale 2000 2.000
pEerpelue
Cedale obbligazioni subordinate perpetue (61) (67)
Operazioni con gli azlanisii e con
alitl possessori di strumiontl (377) 377 (273 (1.620) 420 2.000 (1.60/0)  (0I5)
rappresentativi di eapitale
Deconsolidamento Mozambigue
Rovurna Venlure S.p.A [2a4) e @
Cosli ernissioni obbligazioni
subordinale perpetue L (%)
Altre variazioni 21 20 41
Al maviienti di patiinionio netio 21 {(264) 257 a0

Satdi ol 37 dicamlne 2027 A.005 10368 asy - (95n0) asd {531) (1) (H6) (2) 2A.632 S.000 2674 SLodd
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Rendiconto finanziaric

Hi(

.

(€ milioni) 2022 2021
Utile (perdita) dell'esercizio 5.403 7.675
Rettifiche per ricondurre I'utile (perdits) al flusso di cassa netlo da attivits operstiva;

Arnmdnamentl o 325 930
Svalutazionl (riprese di valore) nente di attivita materiall, immeteriali e diritto di utilizze beni In Ieasllng 334 455
Radiazion ' ' ' 65 1
Effetto valutazione parecipazioni 785 (BB_A)
Plusvalénze nette su cessioni di attivita (2.21’_6) (23)
Ovidendi | o - (2.336) (6.006)
Interessi attivi (203) t'l?&)
lnteresél péssivi - ‘ 577

Imposte sul reddito ‘ (1,623) (395)
Altre variazioni | ' 247 (63)
Flusso di cassa del caphaie di esercizio (697) (401)
- FiMnanenze BS _ (1.902) ( 1.602)
- crediti commerciali (1.597) (6.097)
- debiti commercial 2950 5283
- fondi j:er rischl e oneri 769 (170)
- altre atlivita e passivila (917) 2185
Variazione fondo per beneficl al dipendenti 1

Duwdendl incassatl 5515 2. 893
lnleressi Incassati 209 179
Interessi pagati (558) (517)
Imposte sul reddito pagate 8l netto dei crediti d'impasta rimborsatl (500) 33
Flusso di cassa netio da allivitd operatlva 5.818 4.274
- di qu' verso partl correlate G 4.737 3.330
Flusso di cassa degll investimenti (5.570) 7] (9.361)
- gttivita materiali (757)

- attivité immaterialf (32)

- partecipazioni (3.457)

- crediti finanziari strumentall alfaliivita operativa (1.406)

- rami dazienda )

- variazione debiti netii relativi all attivita di Investimento a0

Flusso di cassa dei disinvestimenti 3295 2063
- aflivita materiall 166 5
= atﬂvilé.fmmalen‘aﬂ 9

- parlecipazioni 701 474
- credili ﬁnanzlari strumentsli sl attivita operativa 2.329 1.579
Variazione netta titoli e crediti finanziari non strumental allattivits operativa (1.440) (110)
Flusso di cassa netio da atllvita di investimento (3.715) (7.408)
~di cui verso pémcorrefam 1.585 1.828
Assunzione (Felmbbrai) di debiti finanziari non correnti 955
Rimborso di pagsivita per beni In 'Ieas1ng (374)
Ineremento (decremento) di debiti finanziari carrenti 1.933
Dividendi pagatl - (2358)
Acquilsto azloni proprie (400)
Ernissioni di obbligazioni subordinate perpetus 1.985
Pagamento cedole abbligezioni subordinale perpetua (67)
Flusso di cassa netlo da atlivitd di finanziamento ' . 1.680
- di cuj verso parti carrelate 7 \‘\ a0z
Effetio delle differenze di cambio da canversione e altre variazionl sulle disponibilits liquide ed equivalenti f (27)
Varlaziene netia delle disponibilita liquide ed equivalenti )(1 481)
Disponibilita liquide ed equivalent] a inizio esercizio X 8.111
Disponibilita liquide ed equivalenii a fine esercizio e 6.630
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ENI RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE 2022

Mote al hilancio i esercizio

1 Principi cointabili, stime coniabili e
giudizi significativi

Critert di redazione

Il bilancio di esercizio di Eni SpA & redatto, nella prospettiva
della continuita aziendale, secondo gli International Financial
Reporting Standards (nel seguito “IFRS" o “principi contabili
internazionali”) emanati dall'International Accounting Stan-
dards Board (IASB) e adottatj dalla Commissione Europea
secondo la procedura di cui all'art. 6 del Regolamento (CE)
n. 1606/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19
juglio 2002 e ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 38/05".

Il bilancio di esercizio & redatto applicando il metodo del costo
storico, tenuto conto, ove appropriato, delle retlifiche di valore,
con l'eccezione delle voci di bilancio che secondo gli IFRS devo-
no essere valutate al fair value, come indicato nei criteri di valu-
tazione. Questi ultimi sono stati applicati coerentemnente a tutti
gli esercizi presentati salvo quando diversamente indicato,

Il progetto di bilancic di esercizio al 31 dicembre 2022 & stato
approvato dal Consiglio di Amministrazione di Eni nella riunio-
ne del 16 marzo 2023.

Le informazioni a commento delle voci dello state patrimonia-
le e del conto economico, tenuto conto della rilevanza degli
importi, sono espresse in milioni di euro,

Criteri di valulazione

| criteri di valutazione sono gli stessi adottati per la redazio-
ne del bilancio consolidato?, cul si rinvia, fatta eccezione per
la rilevazione e valutazione delle partecipazioni in imprese
controllate, joint venture e collegate,

In particolare, le partecipazioni in imprese controllale, joint ven-
ture e collegate sono valutate al costo di acquisto®; in presenza
di piani di incentivazione basati su azioni della controllante at-
tribuiti a dipendenti delle societad controllate, il valore di iscrizio-
ne delle partecipazioni & incrementato, in assenza di meccani-
smi di riaddebito, del costo delle attribuzioni effettuate.

In presenza di obiettive evidenze di perdita di valore, la re-
cuperabilita & verificata confrontando il valore di iscrizione
della partecipazione con il relativo valore recuperabile, rap-
presentato dal maggiore tra il fair value, al netto dei costi
di vendita, e il valore d’'uso. Quest'ultimo & determinato at-
tualizzando i flussi di cassa atiesi dalla partecipazione e,
se significativi e ragionevolmente determinabili, dalla sua
cessione, al netto dei costi di vendita ovvero considerando
il complesso degli esiti degli impairment test condotti dalle
partecipate; in assenza di evidenze differenti, il valore d'uso
& fatto pari almeno al patrimonio netto a uso consolidato.
La guota di pertinenza della partecipante di eventuali per-

0700 G

dite della partecipata, eccedente il valore di iscrizione della
partecipazione, é rilevata in un apposito fondo nella misura
in cui la partecipante sia impegnata ad adempiere a obbli-
gazion! legali o implicite della partecipata, o comunque, a
coprirne le perdite, Con riferimento alle partecipazioni in so-
cieta classificate come joint operation, nel bilancio di eser-
cizio & rilevata la quota di competenza Eni delle attivita/pas-
sivita e dej ricavi/costi delle joint operation sulla base degli
effettivi diritti e obbligazioni rivenienti dagli accordi contrat-
tuali. Successivamente alla rilevazione iniziale, le attivita/
passivita e i ricavi/costi afferenti alla joint operation sono
valutati in conformita ai criteri di valutazione applicabili alla
singola fattispecie. Le partecipazioni in joint venture, prece-
dentemente classificate come joint operation, sono rilevate,
alla data della modifica della classificazione del joint arran-
gement, ad un ammontare pari al valore di iscrizione delle
attivita nette, precedentemnente rilevate, linea per linea, sulla
base delle quote di spettanza di Eni SpA,

Le operazioni di compravendita di rami d'azienda e di parte-
cipazioni di controllo poste in essere con societd controllate
ed aventi finalitd meramente riorganizzative sono rilevate in
continuitd con i relativi valori contabili; l'eventuale differenza
tra il prezzo e il valore contabile dell'oggetio trasferito deter-
mina in capo alla controllata la rilevazione di un incremen-
to/decremento del patrimonio e conseguentemente in capo
alla controllante un aumento del valore di iscrizione della
partecipazione ovvero la rilevazione di un dividendo a conto
economico. Differentemente, le operazioni under common
control aventi finalita realizzative prevedono la rilevazione
degli eventuali plusvalori a conto economico.

Le distribuzioni da societd controllate, joint venture e colle-
gate sono imputate a conto economico quando é stabilito il
diritio incondizionato a riceverne il pagamento. Una distribu-
zione eccedente il risultato economico complessivo dell'e-
sercizio in cui & deliberata la distribuzione, rappresenta un
evento che fa presumere una perdita di valore e, pertanto,
comporta la necessita di verificare la recuperabilita del valo-
re di iscrizione della partecipazione.

Stime coniabill e oiedizd sicritcstivi

Con riferimento all'utilizzo di stime contabili e giudizi significa-
tivi si rinvia a quanio indicato nel bilancio consolidato.

2 Schemi cli hilancio

Con riferimento agli schemi di bilancio si rinvia a quanto indica-
to nel bilancio consoelidato.

(1) | principi contabili internazionali utilizzati ai fini delle redazione del bilancio di esercizio sono coincidenti con quelli emanali dallo IASB In vigore per I'esercizio 2022,

(2) Per le esposizioni creditizie derivanti da operazion Infragruppo, & normalmente assunta la piena capacila di recupero In considerazione, tra l'altro, della strultura finan-
ziarla centralizzala del Gruppo che ne supporta eventuali esigenze sia finanziarie che patrimoniali,

(3) In caso di acquisizione del controllo in fasl successive di una partecipazione in una collegata o joint venlure, il valore di iscrizione della partecipazione ¢ determinato

corne sommaloria del costo sostenuto In ciascuna tranche di acquisto.



RELAZIONE SULLA GESTIONE BILANCIO CONSOLIDATO

3 Maodifica dei criteri contabili

Le modifiche ai principi contabili internazionali entrate in
vigore dal 1° gennaio 2022 non hanno prodotto effetti si-
gnificativi.

ALLEGATI

37 47 9(UG
4 Principi contabili di recente emanazione
Con riferimento alla descrizione dei principi contabili di

recente emanazione si rinvia a quanto indicato nel bilancio
consolidato.

4us
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5 Disponibilita liquide ed equivalenti

Le disponibilita liquide ed equivalenti di €7.628 milioni (€6.630
milioni al 31 dicembre 2027) comprendono attivita finanziarie
esigibili all'origine, generalmente, entro tre mesi.

Le disponibilita liquide ed equivalenti sono costituite essenzialmen-
te da depositi in euro e in moneta estera, che rappresentano I'im-
piego sul mercato della liquidita detenuta a vista per le esigenze fi-
nanziarie del Gruppo, e da saldi attivi di conto corrente connessi alla
gestione degli incassi e dei pagamenti delle societa del Gruppo che
confluiscono sui conti Eni. Lammontare di restricted cash & dicirca

B747 ¢ Ht

€42 milioni in relazione a misure di pignoramento da parte di terzi.
l.a scadenza media del depositi in euro (€3.631 milioni) & di 12
giorni e il 1asso di interesse effettivo e dello 1,75%; la scadenza
media dei depositi in dollari USA (€2.394 milioni) & di 20 giorni
e il tasso di interesse effettivo & 4,42%; la scadenza media dei
depositi in sterline inglesi (€592 milioni) & di 25 giorni e il tasso di
interesse effettivo & 3,58%.

Le expected credit loss su depositi, presso banche e istituti finan-
ziari terzi, valutati al costo ammortizzato non sono significative.

6 Attivita finanziarie valutaie al fair value con effetii a conto economico

(C rnilioni) 31122022 31722021
Attivita finanzturie destinale al tiading
Titoli emessi da Stati Sovranl 1.114 977
Altri tiell 4.937 4.878
G051 5055
Al attivita fmamziarie valutate al falr value con offelli a conlu econoniico
Altrititoll 1.764
7H1E 5055

Le attivita finanziarie destinate al trading costituiscono una ri-
serva di liquidita strategica avente lobiettivo di assicurare al
Gruppo la necessaria flessibilita finanziaria in particolari situa-
zioni di mercato, per far fronte a fabbisogni imprevisti e per ga-
rantire adeguata elasticita ai programmi di sviluppo. Lattivita
di gestione di tale liquiditda punia all'ottimizzazione del rendi-

mento, nel rispetto di specifici limiti di rischio autorizzati, con il
vincolo di tutela del capitale e disponibilitd immediata dei fondi.
Le attivitd finanziarie destinate al trading comprendono ope-
razioni di prestito titoli per €1.090 milioni (€1.398 milioni al 31
dicembre 2021).

Lanalisi per valuta & la seguente:

(€ milioni) 31122022 31122027

Allivild fnaniziorie destinae al adlng

Euro 3289 3,555

Doliaro USA 2.759 2.248

Altre valule 3 52
Nl LEGL

Altre attivita fmanziaric valutale ol f2iv value con ol el o oo oconniies

Eurg 1.201

Dollaro USA 563

1.764
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Di seguito I'analisi per emittente e la relativa classe di merito creditizio:

Valore Nominale Falr Value Classe di ratin Classe di ratln:
(€ milionl) (€ milionl) Mmdy’g | S&a |
Titeli emessi do S1atl Sovran)
Tasso fisso
Halla % 125 Bas3 888
Cile 12 108 A2 A
Stati Unili dAmerica . _ anm 300 Aaa Ad+ Qg}/)
Svizzera ; . 8 19 Aaa AAA
Francla 7 71 Aa2 AA .
Spegna . _ ' 163 184 Baa1 A
Canada Y 3N Asa MR
Svezia 9 9 Agg AAA (%
Gegn';anla o _ _ 55 56- Aaa AAA CJ
Gran Bretagna ) _ 14 14 ' ABZ- | AA
Glappone 16 16 AT A+
Australia 3z 33 Aaa AAA B_{
248 944
Tasso varinhile
Italia 161 163 Baa3 BBB
Svezia ) ‘ ‘ 7 7 Aaa AAA
168 170 l

Totale titoli emess| da Stotl Sovronl : 1.116 1114 '
Altri titoli
Tasso fisso
Titoli quotati emessi ds imprese industriali 1179 1.165 Da Aal a Baa3 Da AA+a BHB-
Titoli quotatl emessi da Istitut finanziari e assicurativi el §94 Da Ass g Baaa Da AAA 8 BHB-
Altri titoli 1.006 1.006 Aas AAA

2.M6 2,805
Tasso varinbile
Tholi quotatl emess| da Imprese industriali 602 606 Do Aa2 @ Baa3 Da AA a BBB-
Titoli quotati ermessi da Istituli finanziari e assicurativi 879 870 Da Aa1 a Baald Da AA+a BBB-
Altri titali 593 596 Da Aaa a Baa2 Da AAA 5 BBB

2.074 2.072 ‘
Totale Al tiloli 4.000 4.037
Totale Attivith finanziarie destinate al trading 4,106 6.047
Altre attivitd finanziarie valutate al fair value con eifelli a conto economlco 1.781 1,764 Aga AAA

7.887 PRI |

Le alire attivita finanziarie valutate al fair value con effetti a conto economico sono rappresentate da investiment! in Money M
Per le informazioni sulle valutazioni al fair value si rinvia a quanto indicato alla nota n. 26 — Garanzie, impegni e risch
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7 Crediti commerciali e aliri crediti

| crediti cornmerciali e altri crediti si analizzano come segue.

o

L

79

(€ milioni) 31122022 31122021
Crediti commerciali 11.082 9.509
Crediti verso pariner per atlivitd di esplorazione e produzione 119 155
Anticipl al personale 21 23
Acconli per servizi e forniture 3 2}
Credili per attivita di disinvestimente 20
Credhi verso allri 16 3.297
11.661 12.992

| crediti commerciali, generalmente, sono infruttifer] e preve-
dono termini di pagamento entro i 120 glorni. | crediti com-
merciali riguardano essenzialmente crediti derivantl dalla
cessione di gas naturale e di energia elettrica e dalla vendita
di prodotti petroliferi.

Al 37 dicembre 2022, & outstanding un credito commerciale per
forniture di gas naturale al cliente Acciaierie d'ltalia (ex-ILVA)
dellammontare di €373 milioni interamente scaduto e oggetto di
un piano di rientro. Il credito & assistito da parent company gua-
rantee rilasciate dagli azionisti che coprono lintero ammontare.
L'onere massimo possibile relativo al valore finanziario del tem-
po trova copertura in un fondo rischi stanziato sullesposizione
commerciale complessiva verso i clienti somministrati che &
stato stimato sulla base dell'attuale situazione congiunturale,

Al 31 dicembre 2022 sono state poste in essere operazioni di

cessione pro-soluto di crediti commerciali con scadenza 2023
per €1.005 milioni (€1.128 milioni nel 2021 con scadenza 2022).
Le cessioni riguardano crediti commerciali relativi a Global Gas &
LNG Portfolio (€743 milioni), Refining & Marketing (€229 milioni)
e al Power (£33 milioni).

| crediti verso altri di €416 milioni includono principalmente: (i)
i crediti per il regolamento di rapporti patrimoniali con imprese
controllate incluse nel consolidato fiscale (€192 milioni); (if) cre-
diti verso societa di factoring (€190 milioni); (iil) i crediti verso
imprese controllate incluse nel consolidato IVA (€1 milioni).

| erediti commerciali e altri crediti in moneta diversa dall'euro
sono pari a €769 milioni.

L'esposizione al rischio di credito e le perdite attese relative a
crediti commerciali e altri crediti & stata elaborata sulla base di
rating interni come segue:

Crediti in bonis

{€ milioni) HLS:;‘;g | erzgmg l Ris'img in ﬂ%ﬂu Totale
31122027

Clientela business 736 2867 175 199 3977
Pubbliche Amministrazioni 18 1 19
Alire cantroparli 345 126 1 54 526
Imprese controllate 7.454 7.454
Valeire tniedo B.530 301 170 254 11.076
Fondo svalutazione (h22) (@ (190) (315)
Valore netlo ~535 2.069 172 G4 116617
Expecled loss (% al netlo dei faltori di mitigazione del rischio conlroparte) 524 417 97,44

a1.12.200

Clientela business 589 2,646 196 an 3772
Pubbliche Amministrazioni 8 2 10
Alire cantroparll 163 190 55 408
Imprese controllate 9159 9.159
Valore lordo 0.911 2441 146 390 13.349
Fondo svalulazione (78) (5) (774) (357)
Valare nells 2.0 2766 101 124 124992
Expected loss (% al netio dei fattorl di mitigazione del rischio controparie) 326 3,60 86,98
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Maggiori informazioni sulla classificazione delle esposizioni
creditizie sono indicate nella nota n. 1 - Principi contabili, sti-
me contabill e giudizi significativi del bilancio consolidato.

Le valutazioni di recuperabilita dei crediti commerciall per |a
fornitura di idrocarburi, prodotti ed energia elettrica alla clien-
tela retail, business e pubbliche amministrazioni sono riviste

ALLEGAT]

o
in occasione di ogni scadenza di bilancio per riflettere I'anda-
mento dello scenario e i trend correnti di business, nonche
eventuali maggiori rischi controparte.
| crediti commerciali e altri creditl sono esposti al netto del
fondo svalutazione crediti di €315 milioni (€357 milioni al 31
dicembre 2021):

(€ milioni) 2022 2021
Fondo svalulazione inl;iall.a 357 300
Accantonamenti su crediti in bonis 63 78
Accantonamenti su credi In default 22 10
Unilizzi su erediti in bonis @ ('I. 0)
Utilizzi su erediti in defaull (118) (21)
Fondo svalutazione finale 315 357

La variazione complessiva del fondo svalutazione di €42 milio-
ni & connessa a: (i) accantonamenti netti rilevati a conto eco-
normico per €76 milloni (€77 milioni nel 2021) a seguito essen-
zialmente ai nuovi accantonamenti operatj (€85 milioni) relativi
principalmente alla linea di business Global Gas & LNG Portfo-
lio per le forniture ai clienti industriali di grandi dimensioni per
effetto dell'aurmento significativo delle esposizioni allo scenario
prezzl, parzialmente compensati dagli utilizzi per esuberanza

(£5 milioni); (i) utilizzo, in conto, del fondo (€122 milioni) per il
passagqio a perdita di crediti precedenternente svalutat],

La valutazione al fair value dei "crediti cornmerciali e altri cre-
ditl", generalmente, non produce effetti significativi conside-
rato il breve periodo di tempo intercorrente tra il sorgere del
credito e |la sua scadenza e le condizion! di remunerazione.

| crediti verso parti correlate sono indicat] alla nota n. 32 -
Rapporti con parti correlate. 3

8 Rimanenze correnti e rimanenze immobilizzaie - scorte d'obbligo ,

Le rimanenze correnti si analizzano come segue:

(€ milon) 31122022 31122021 -
Materie prime, sussidiarie e di consumo 445 323
Materiali per attivita di perforazione e manutenzione degli impianti e infrastrutiure 139 178
Prodotti in carso di lavorazione e semilavorati e lavori in corso su ordinazione 174 265
Prodotl finitl e merci 3.057 1.816
3415 2582

Le rimanenze di materie prime sussidiarie e di consumo di
€445 milioni sono costituite da greggi.

| prodotti finiti e merci sono costituiti da prodotti petroliferi (€955
milioni) e da gas naturale depositato principalmente presso Stoc-
caggi Gas Italia SpA e in altri Paesi UE (£1.901 milioni) e di GNL
depositato presso il terminale di Zeebrugge in Belgio, Damietta in
Egitto e Panigaglia in Italia su navi viaggianti (€207 milioni).

Le rimanenze di gas naturale per €750 milioni sono a garanzia
dell'esposizione potenziale di bilanciamento nei confrgnti di
Snam SpA.

di €272 milioni (€194 milioni al 31 dicembr: 2021) come di__
sequito indicato: !

(€ milionl) i 2022 2021

Vilowa iniziale « Rimonenze corenti [ | U 104 Loy
i

Accantonamentl (utllizzi) ‘ 78 170

Valor: finale - Rhinanenze conienti

quy
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Le rimanenze immobilizzate - scorie d'obbligo di €1.773
milioni (£1.104 milioni al 31 dicembre 2027) includono 2,8
milioni di tonnellate di greggi e prodotti petroliferi a fronte
dell'obbligo di cul al D.L. n. 249 del 21 dicembre 2012, in
altuazione alla direttiva 2009/119/CE. La misura & determi-

5 5

S Afiiviia e passivita per imposte sul reddito

J LT
70y
nata annualmente dal Ministero dello Sviluppo Economico,
Le scorte d'obbligo aumentano di €669 milioni per effetto
della dinamica dei prezzi tendenzialmente in risalita rispetto

a dicembre 2021 e per le maggiori quantitd accantonate ad
ohbligo.

a1.12.2022 31.12.200

Attivita Passivita Attivita Passivith
(€ miliani) Correntl | Non correnti Correnli | Non corrent| Correntl | Non correnti Correntl | Non correntl
IRES 161 il
IRAP 9 18
Contributo solidaristico a carlco delle imprese +70
del sellore energetico
Grediti per Islanze di rimborso 78 78
Addizionale IRES Legge n. 7/2009 97
Alire imposte sul reddito 3 1 2 2

73 i | 23 7u 117
Le imposte sul reddito sono commentate alla nota n, 31 = Imposte sul reddito.
10 Alire attivita e passiviia

31.12.2022 31.12.2021

Attivitd Passivita Attivith Passivila
(€ milioni) Correntl | Non correnti Correntl | Non correnti Correntl | Non correnti Correnti | Non correnti
Fair value su strumenti linanziari derivalj 12.768 2.581 12.489 1.022 12.603 1.906 15220 1.866
Passivita da contratll per la clientela 1.013 704 425 724
Altivits e Passivila relative ad allre imposte:
- Accise e Imposle di consumo 7 azs 12 386
= IVA A9 68 4 66
- Royally su idracarburi estratli 237 109
= Ritenute IRPEF su lavoro dipendente B 8
- Altre Imposte e tasse 96 2 a 25 53 2 53 25

152 2 679 25 69 2 622 25
Altre 156 230 124 378 179 149 38 277

13.070 2813 140,305 anao 12,061 2.057 16.305 2,002

Il fair value degli strumenti finanziari derivati correnti e non cor-
renti & commentato alla nota n. 23 = Strumenti finanziari derivat
e hedge accounting.

Le passivita da contratti con la clientela riguardano essenzial-
mente: (i) gli anticipi a breve termine su forniture di gas (€530
milioni); (ii) le quote a breve e a lungo termine degli anticipi incas-
sati dal cliente Engie (ex Suez) a fronte di forniture di lungo ter-
mine di gas ed energia elettrica rispettivamente per £58 milioni e
£275 milioni (€60 milioni e £333 miliani nel 2021); (i) gli anticipi
a lungo termine ricevut] dalla Societa Oleodotti Meridionali SpA

per il potenziamento delle infrastrutture del sistema di trasporto
del greggio alla Raffineria di Taranto per €430 milioni (€391 mi-
lioni nel 2021); (iv) | buoni carburante prepagati in circolazione a
breve termine per £338 milioni (€242 milioni nel 2021),

Le altre attivita comprendono: (i) il costo d'iscrizione del gas pre-
pagato in esercizi precedenti per effetto della clausola take-or-
pay dei contratti di fornitura long-term per €183 milioni, di cui
€141 milioni previsti oltre i 12 mesi (€103 milioni al 31 dicembre
2021); (ii) | depositi cauzionali verso fornitori oltre i 12 mesi per
£42 milioni (€49 milioni nel 2021),
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Le altre passivitd comprendonoa: (i) il valore del gas prepagato
dai clienti per effetto dell'attivazione della clausola di take-or-pay
prevista dai relativi contratti di fornitura di lungo termine (€173
milioni); (ii) le passivita relative alla compensation riconosciuta
ad Eni per il contratio di approvvigionamento gas da destinare

11 Immobili, impianti e macchinari
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allimpianto di Damietta (€105 milioni oltre 12 mesl e €12 milioni
entro 12 mesi); (iii) i depositi cauzionali da clienti (€64 milioni
oltre 12 mesi).

| rapporti verso parti correlate sono indicati alla nota n. 32 = Rap-
porti con parti correlate.

. g -
| - 4 £ zE| i
5| 55| = 2 & B g <Y
$| ef| E3| gz o me A5 ¢
REIEREAN
(€ milioni) = gk EE s i Z% .Es %5 g
2022 \
Valore iniziale netio 497 2,914 515 127 A6 3 583 528 5213 y
Investimenti 1 27 15 7 248 453 ey
Capitalizzazioni ammortament] 25 25
Ammortamentji (24} (345) (66) (9 (18) {470)
Riprese di valore (svaiutazionl) nette (1) (a9) m (239) (280)
Radiazion! (65) (65)
Dismissioni 4))] (73) (100) (174)
Trasferiment| 2 268 54 5 (27) {87
Aliire variazion| 115 (&)} 112 '
Vglore finale natto 402 2,900 401 127 a7 3 A17 G645 H4112
Valore finale lordo 2202 15,803 11.284 &70 719 3 517 2235 33433
Fondo ammortamento e svalulazione 1.710 12.903 10,793 543 682 100 1.580 28321
2027
Valore Inizinle netto B 2,604 420 138 57 2006 1.2 e 6.569
Investimenti 3 1 88 5 7 403 an B48
Capﬂailz.zaziunl ammeoriamenti 25 25,
Ammortamentit (23)' (415) (93) (21 a7 (569)
Riprese divalore (svalutazioni) nette (66) 418 (397) (4) (3) 63 (502) {435)
Radiazioni () ‘ m
Dismission | 0 D) @
Trasferimenti 40 170 92 9 3 (eg) (108) (127) (9
Altre varlazioni e dlﬁereqae cambio da conversiane 57 23 75 155
Deconsolidamento Mozesmbigue Rovurna Venture S.p.A. (m (198) (1.119) .(1.31B)
anorc finale netio 197 2.014 515 127 A6 i L] 524 5M3
Valure finale lordo 2185 15441 11.184 651 75 3 684 1.990 37.853
Fondo Bmmunamemo e svalulazlnne 1.688 12.527 10,669 524 669 101 1,462 .640

(2) Gll ammortamenti sono al lorde della quola cggello di capilalizzazione

Gli investimenti di €751 milioni riguardano: (a) la Refining & Mar-
keting (€475 milioni) in relazione; (i) all'attivita di raffinazione e
logistica, essenzialmente per attivita di asset integrity e stay in
business, nonché interventi in materia di salute, sicurezza e am-
biente; (ii) all'attivita di marketing, per obblight di legge e stay in
business della rete di distribuzione di prodotti petroliferi; (b) la
Exploration & Production (€240 milioni) e sono relativi principal-
mente alle attivita di sviluppo di nuovi progetti e hanno riguarda-
to in particolare: (i) l'ottimizzazione di giacimenti in produzione
attraverso interventi sui pozzi (Cervia-Arianna, Basil,Monte Alpi,

zione svalutate in precedenti esercizi e de quah & stata coﬁfer—
mata ‘assenza di prospettive di redditivita (€280 milioni), il tasso
di attualizzazione post-tax e pre-tax relativo alle raffinerie Italia
¢ del 6,4%. Maggiori informazioni relative agit impairment sono
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indicate alla nota n. 15 - Riprese di valore (svalutazioni) nette di
attivitd materiali e immateriali e diritti di utilizzo beni in leasing
del Bilancio consolidato.

Le dismissioni di €174 milioni hanno riguardato la Exploration &
Production e sono relative essenzialmente alla cessione della ti-
tolarita delle concessioni di coltivazione di idrocarburi denomina-
ta "C.G.1.AG" Argo e Cassiopea alla partecipata Eni Mediterranea
Idrocarburi SpA (€150 milioni).

Le altre variazioni di €112 milioni includono: (i) lincremento per

r

la stima degli oneri per social project da sostenere a fronte degli
impegni assunti e in corso di formalizzazione tra Eni SpA e |a re-
gione Basilicata in relazione al programma di sviluppo petrolifero
nell'area della concessione Val d'Agri (€202 milioni); (ii) la ridu-
zione dell'asset retirement cost delle attivita materiali della linea
di business Exploration & Production per effetto principalmente
della variazione dei tassi di attualizzazione (€75 milioni).

I principali coefficienti di ammortamento adottati sono compresi
nej seguenti intervalli

(%)

Fabbricati 316
Pozzi e impianli di sfrultamento Aliquota UDP
Implanti specifici di raffineria e logistica 55-15
Implanti specificl di distribuzione 412,5
Altril impianti e maechinari 4-25
Altrezzature Industriali e commerciall 535
Altri beni 12-25

l tasso dinteresse utilizzato per Ia capitalizzazione degli oneri finanziari & dell1,76% (1,9% al 31 dicembre 2021). Gli oneri finanziari capita-
lizzati ammontano a €18 milioni. | contributi pubblici portati a decrernento degli immobili, impianti e macchinari ammontano a €84 milioni.

12 DBirfito di villizzo beni in leasing e passivita per beni leasing

Il diritto di utilizzo beni in leasing si analizza come seque:

Bz | ¢

gl EBf| Bul

sl == | 282 = g

2 52 | %85| EeR 3| %

] fg-g o Eo | E E‘ =3

& E egs 5§§ Bes é D B

(€ milioni) 2 E| 8uB| 2EE| 215 = 2
apz?
Valoie inizlale notte ano 437 167 4 23 it 112 7.0
Increrment| 165 25 45 18 15 52 350
Ammortarmenti'! (106) (57) (as) (30) (14) (16) (69) (327)
Riprese di valore (svalutazioni) nette (30) (12) (42)
Altre variazioni (4) (7) (1) (1) (4) (m (18)
Vialare fingle: nefto 00 404 170 i n an n 1.654
Valore finale lordo 1.815 598 335 158 47 59 am 3.393
Fondo ammanamento e svalutazione a06 202 165 g7 a9 N 299 1.730
2027
Valore inizinle nett 007 402 169 20 122 21 159 1.000
Inerernenti 15 19 a8 48 4B a3 Lhl 242
Ammoriarmentit (103) [60) (34) (27) (36) (16) (62) (338)
Riprese di valore (svalulazioni) nette 61 2 (26) 37
Altre variazioni 7 (6) (7) (111) (5) (136)
Deconsolidamenio Mozambique Rovuma Venture S.p.A. (2) (2)
Valere fmale netio asn 432 167 Ad 23 33 112 1.691
Valore finale lordo 1.618 503 am 159 B9 59 336 3.185
Fondo ammortamenlo e svalulazione 768 161 134 115 66 26 224 1.494

{£) Gl suvimon lmenti sono al fordo delia quatn orgetlo di capitalizzazions su alir nssel,




1l diritto di utilizzo beni in leasing "Rol" di €1.654 milioni & riferito
essenzialmente: (1) per £909 milioni ai contratti di tolling del Power
in relazione, in particolare, al contratto di tolling di Enipower SpA. In
base a tale contratto, Enipower produce, tramite le proprie centrali,
energia elettrica e vapore esclusivamente per Eni SpA. Eni, a sua
volta, mette a disposizione di Enipower | combustibili necessari e
fornisce le indicazioni sulle produzioni da effettuare; (i) per €396
milioni all'affitto di immobili ad uso ufficio in particolare della Cor-
porate, con una durata residua media di circa 5 anni comprensiva
delle opzioni di rinnovo e di risoluzione anticipata; (i) per €170 mi-
lioni le concessioni autostradali, le locazioni di terreni e le locazioni
di stazioni di servizio per le attivita di commercializzazione del pro-
dotti petroliferi della Refining & Marketing; (iv) per €67 milioni| con-
tratti di leasing delle navi e relative basi logistiche per Il trasporto di
olio & gas in particolare della Exploration & Production; (v) per €8
milioni | contratti relativi ai mezzi di perforazione navali - drilling rig
della Exploration & Production con una durata residua contrattuale
di circa 8 mesi; (vi) per €47 milioni al contratto di lavorazione della
Raffineria di Gela SpA incluso nella voce residuale “altre tipologie”.

(€ milioni)

i

| canoni variabili, rilevati a conto economico, riguardano essen-
zialmente: (i) le concessioni autostradali e le locazioni di stazioni
di servizio per le quali & prevista la corresponsione di royalties
sulla base dei volumi di carburanti erogati (€\Mc). Ladozione
di tale formula contrattuale & predeterminata nei bandi di gara
per I'assegnazione delle concessioni o richiesta dal lessor nel
caso delle locazioni di punti vendita ad alta performance, al fine
di assicurare il matching tra canoni e flussi di cassa in entrata.
Il rapporto dei pagamenti variabili rispetto a quelli totali dovuti
per il leasing & nellordine del 16%, essenzialmente attribuibile
alle concessioni autostradali; (ii) il contratto di lavorazione della
Raffineria di Gela SpA che prevede la corresponsione di un com-
penso variabile sulla base della quantita di materia prima effet-
tivamente lavorata. || rapporto dei pagamenti variabili rispetto a
quelli totali dovuti per il leasing & nellordine del 76%.

Le svalutazioni di €42 milloni hanno riguardato essenzialmente |
contratti di tolling del Power (€30 milioni).

00

bg )

Le passivita per beni in leasing si analizzano come segue:

a lungo termine
Passivita per beni
inleasing a lungo

Quole a breve
per beni in [easing

2022

Valore iniziale
Increment
Decrementi
Altre variazioni

Valore finale

2021

Valore Iniziale
Incrementi
Decrementi
Altre variazioni

Valore finale

terming
Totale

1322

363 1.939
350 350
(390) (390)
380 (402) (22)
373 1.B87 2,260

f

423 2.157 2.580
242 242
(374) (374)
334 {460) (126)
383 1.939 2.322

Il totale dei flussi finanziari in uscita per leasing comprende: (i)
i pagamenti per il imborso della quota capitale della passivita
per beni in leasing di €390 milioni; (i7) | pagamenti per interessi
passivi di €73 milioni.

| principali contratti di leasing sottoscritti per | quali I'asset
non & stato ancora messo a disposizione riguardane: (1) un
contratto dal valore nominale di €437 milioni relativo alla lo-
cazione di uffici della durata di 20 anni con opzione di proroga
per ulteriori 6 anni; (i) due contratti relativi a drilling rig del
valore nominale rispettivamente di €122 e €60 milioni, il pri-

mo della durata di 3 anni con 4 opzioni di proroga di 6 mesi
ciascuna e il secondo della durata di 2 anni con 4 opzjoni di
proroga di 6 mesi ciascuna.

| principali esborsi futuri potenzialmente dov
riflessi nella determinazione della passivita per leasing sono re-
lativi a opzioni di proroga e risoluzione del gontratto di leasing
degli immobili ad uso uffici (€280 milloni)] stazioni di servizio per
le attivitd di commercializzazione dei prodotti petroliferi ('E1 21
milioni), mezzi di navigazione (€38 milio
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Gli ammontari rilevati nel conto economico si analizzano come seque;

(€ milioni) 2022 2021
Allii ricavi e proventi
- provent] da remeasurement 6 21
[} 2
Acrqnisti, prestaziond di servizl e costi diversi
- leasing di breve durata 73 49
- leasing di modico valore 14 15
- eanoni di leasing variabili non inclusl nelle passivild per beni in leasing 154 161
241 225
Ammartamen
= ammortamenti diritto di utilizzo benl in leasing a7 338
- capilalizzazione smmartamenti dirltto di utilizzo beni in leasing ad attivith materiali (4)] (19)
306 a19
Riprese di valore (svalutozioni) nette del dirtt utilizze beni in leasing (12) 37
Proventi (oner) finanzlard
- Interessi passivi su passivild per beniin leasing (73) (76)
- oneri finanziari su passivitd per beni in leasing Imputati ad attivitd materiali 1 1
(7 (75)
13 Attiviia immateriali
§ 3
ys| w8 . =2
e & on B OE
i2| =£Rf 38l B3| =3 gE
- L. I
(€ milioni) EE 223 Ee ﬁE p 5 =]
a7
Valore inizlale nefle 11 i} 4 162 am Th ai
Investimentl 26 6 32 32
Ammonarmenli 0] (33) (19) (53) (53)
Riprese di valore (svalulazioni) nelle (12) (12) (12)
Dismission (5) (5) (5)
Altre variazion| g 6 17 32 32
Valore finule netw 1 hg 5 155 ik 10 *4
Valore finale lordo 388 1.252 25 233 1.898 94 1.992
Fondo ammoramento e svalutazione a7 1.197 20 78 1.673 78 1.751
2021
Vialore iniziale natic 11 (] 5 a HE| v 101
Investimenti 29 3 156 188 188
Ammortamenti §)) (42) (8 (48) (48)
Riprese di valore (svalutazioni) nette (1) (5) (8) (1) )]
Altre variazioni 1 2 2 B8 13 13
Valore lnale nali M 53 4 103 T 1y ey
Valore finale lordo 388 1.217 13 221 1.839 94 1.933
Fondo ammortamento e svalulazione 377 1.164 B 59 1,608 78 1,686
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Le concessioni, licenze, marchi e diritti simill di €10 milioni ri-  zazione di processi produttivi di raffineria. | coefficienti di
guardano essenzialmente i diritti minerari relativi alle conces-  ammortamento adottati sono compresi in un intervallo che
sioni di giacimenti. Le concessioni sono ammortizzate princi-  va dal 12,5% al 100%.

palmente con il metodo dell'unita di prodotto (UOP) a decorrere  Le immobilizzazioni in corso e acconti di €5 milioni riguardano
dall'esercizio in cui ha inizio la produzione. essenzialmente i costi sostenuti per lo sviluppo di software a
| diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle  supporto delle aree di business.

opere dell'ingegno di €55 milioni riguardano essenzialmen-  Le altre attivita immateriali di €155 milioni riguardano essen-
te i costi di acquisizione e di sviluppo interno di software &  zialmente l'acquisto del 50% dei diritti di liquefazione presso
supporto delle aree di business e di staff e i diritti di utiliz-  limpianto di Damietta (€135 milioni).

14 Partecipazioni

2022 2021

] % (] =

| Egd | - Eg

EE g2, EE £ E gl 58.| E g

LI U I

£8 f: B £2s = 'E'Iﬂ 58 $E® o
5 £EE| &£ = cB| spE| B&: =
(€ milionl) E f£Es| &£2& 2 gE EES B e
Valore Iniziale 55.113 796 101 56.010 45,652 1.103 10 46,855
Acquisizioni e sottoserizion) 2.830 627 3457 8,055 80 8145
Cessloni e rimborsl (577) (577 (16) (442) (458)
Conferiment] 2.020 (14) 2.006 4] (2)
Rettifiche di valore (462) (323) (785) 1.420 {310) 1110
valutazione al fair value can effettia PN 3 3 1 1
Altre variazioni (298) (m (299) 4 4
Deconsolidamento Mozembigue Revuma Venture SpA 355 355
Valore finale 58.626 1.085 104 59.815 55.113 796 10m 56.010
Valare finale lordo 73.410 2,188 104 75702 69.436 1.576 1m 71113
Fondo svalutazione 14784 1.103 15,887 14.323 780 16.103
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Le partecipazioni sono aumentate di €3.805 milioni per effetto delle variazioni indicate nella tabella seguente:

(Cmilioni)

Partecipazioni al 371 dicombie 2021

Agquisizioni e solloserlzloni

= Inteivenii sul capitale
Eni Rewind SpA
Saipem SpA
Eni Global Energy Markets SpA
Raffineria di Gela SpA
Eni Sustainable Mobility SpA
Eni Mozarnbico SpA
EniProgetli SpA
Eni Natural Energles SpA
EniServizi SpA
Agenzia Giornaistica ltalla SpA
Enl Timor Leste SpA
Allre

- Aequisizloni
Export LNG Lid

Cesaioni ¢ Rimbosi
- Rimiborsi di capitale

Enipower SpA

- Cession

Enipower SpA

conferimenti

Eni International BY

Azule Energy Angola SpA (ex Eni Angola SpA)
SeaCorridor St (ex Eni Corridor Srl)
Trans Tunisian Pipeline Company SpA

Transmediterranean Pipeline Co Ltd

Nettiliche di valore

- Riprese di valoie
Eni Investments Plc
Enl Mediterranea ldrocarburi SpA
Enl Petroleum Co Ine

Eni Espaiia Comercializadora De Gas SAU

LNG Shipping SpA
Floalers SpA

- Svalutazion|

Eni Rewind SpA
Versalis SpA
Ralfineria di Gela SpA

56.010

.457
2810
1.009
624
378
364
198
53

44

35

LAV T S R S R =

64y
647

(577

{249)

(a28)

2,006
4219
2.913)
66
(52)
(14)

(718
1407
551
359
287
Kyl

.

2

e
(890)
(379)
(3an)

[y
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(€ milioni)
Saipem SpA (320)
Export LNG Ld (45)
leot SpA (14)
Agenzia Glornalistica ltalia SpA (13)
EniProgetti SpA 0 _1)
Enl Mozambico 5pA )

Socield Petralifera ltalliana SpA
Eni Timor Leste SpA
EniServizl SpA

Altre minori

Riclassifica atilvita destinate alla vendita
SeaCarridor Srl (ex Enl Carridor Srl)
Servizi Fondo Bornbole Metano SpA

Valutazione al fair value con effelti a PN

Synhelion SA

Altre variazioni
Eni Rewind SpA
EniPragetti SpA
Raffineria di Gels SpA
Mazambique Rovuma Venlure SpA
Versalis SpA
Eni Plenitude SpA Societa Benefit
Eni International Resources Lid
Serfaciering SpA - in liquidazione
Altre

Partecipazioni al 31 dicembra 2022

59.815

Le acquisizioni hanno riguardsto la societd Export LNG Lid;
l'operazione & stata perfezionata in data 26 agosto 2022, La
Societd detiene limpianto di liquefazione galleggiante Tango
FLNG che sara utilizzato da Eni in Congo, nell'ambito delle atti-
vita del progetto di sviluppo del gas naturale nel blocco Marine
XIl, in coerenza con |a strategia Eni di valorizzazione delle risor-
se gas equity.

Le cessioni hanno riguardato la cessione del 49% delle azioni di
Enipower SpA alla societd Regatta Investments per un corrispet-
tivo pari a €542 milioni di euro e determinando il riconoscimento
di una plusvalenza a conto economico pari a €214 milioni.

| conferimenti hanno riguardato: (i) il conferimento delle azioni
in Azule Energy Angola SpA (ex Eni Angola SpA) da Eni SpA a

Eni International BV in data 27 luglio 2022 finalizzato al perfe-
zionamento dell'accordo con bp per la combinazione delle/atti-
vitd angolane che ha portato alla creazione della joint vehture

ni che gestiscono | due gruppi di gasdotti internazionali che col-

legano I'Algeria all'ltalia alla societd non pplerativa SeaCorridor
Srl (ex Eni Corridor Srl). In data 10 gennaip 2023, si & perfezio-
nata la cessione a Snam del 49,9% della/Societa. '

Le altre variazioni s riferiscono essenzialmente alla copertura
delle perdite di Eni Rewind SpA, Rafﬂm_aria di Gela SpA, EniPro-
getti SpA stanziate nel 2021. n: :

L)
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Lanalisi delle partecipazioni in imprese controllate, collegate e joint venture con il raffronto tra il valore netto di iscrizione e il pa-

trimonio netto & indicata nella tabella seguente:

Differenza rispetto

Quota Saldo netto al Valore di alla valutazione

% posseduia Ssldo nello 31.12.2022 | patrimonionetio |  al patrimonlo netto
(€ milion}) 8l 31,12.2022 | al 31.12.2021 A B C=B-A
Parlecipaziand in;
Imprese conlioliate
Agenzia Glomalistica ltalia SpA 100,000 14 3 ] 5
Azule Energy Angola SpA (ex Eni Angola SpA) 2013
Ecofuel SpA 100,000 48 A8 255 207
Eni Corporate University SpA 100,000 3 3 4 1
Eni Energia llalia Srl 100,000
Eni Espaiia Comercializadora De Gas SAU 100,000 19 50 118 68
Eni Finance International SA 33613 362 362 569 207
Eni Fuel Spa 100,000 70 70 BO 19
Enl Gas Transpor! Services Sl 100,000
Eni Global Energy Markets SpA 100,000 277 655 744 89
Eni Insurance Designated Activity Company 100,000 500 500 581 81
Eni Internaticnal B 100,000 37.526 42,445 44.566 212
Eni International Resources Lid 99,998 1 2 5 3
Eni Investments Ple 99,999 4911 4,662 ins (@47)
Eni Mediterranea |drocarburi Spa 100,000 143 502 217 (285)
Eni Mozambico SpA 100,000 16 58 6 (52)
Eni Natural Energles SpA 100,000 40 75 75
Eni Pefroleumn Co Inc 63,857 2.050 2.337 1.604 (733)
Eni Plenilude SpA Societd Benefit 100,000 4.878 4,880 5377 497
Eni Rewind SpA 99,099 135 135
Eni Sustainable Mobility Spa 100,000 198 198
Eni Timor Leste SpA 100,000 q 2 2
Eni Trade & Biofuels SpA 100,000 207 207 135 72
Eni Trading & Shipping SpA - In liquidazione 100,000 9 9
Eni West Africa SpA 100,000 4 4 4
Enipower SpA 51,000 914 3w 363 26
EnlProgetti SpA 100,000 24 A1 17
EniServizi SpA 100,000 10 B 18
Eniverse Ventures Srl (ex Eni Nuova Energla Srl) 100,000 (1 m
Export LNG Lid 100,000 602 602
Floaters SpA 100,000 251 253 308 55
leoc SpA 100,000 24 10 10
LNG Shipping SpA 100,000 217 224 224
Raffineria di Gela SpA 100,000 2% 29
SeaCorridor Srl (ex Eni Corridor Srij» 100,000
Serfacloring SpA- in liguidazione 100,000 15 16 24 8
Servizl Aeref SpA 100,000 47 47 47
Servizi Fondo Bombale Metano SpAst 100,000 14
Socletd Petrolifera |laliana SpA 99.964 6 3 4 1
Trans Tunisian Pipeline Company SpA 52
Versalis SpA 100,000 377 n 7

Totale iniprese contrallats

oA

SRR

1ot
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St
Differenza rispetio
\ % ossgg‘u)‘}g Saldo netto smaql(.)‘lnfggﬂ palrlmnmﬂﬂ:ﬂ% al pﬂﬁl‘!‘r\%lil\'ltg ﬁent?g
(€ milioni) al 81.12.2022 | al31.12.2021 A B C=B-
Imprese collegate e joint veniure .
Cansorzio per l'ettuszione del Progetto Divertor Tokamak Test DTT Scarl 25,000 {ﬁ/
Mariconsult SpA ) . ‘
Mozambigue Rovuma Venture SpA 3574 355 354 308 (46) (‘-“
Norpipe Terminal HoldCo Lid 14,200 1 1 1 O~
Saipem SpA 31,193 398 02 645 (57)
Seram SpA 25,000 ) ,.._(_j
Societa Oleodotti Meridicnali - SOM SpA 70,000 L 28 29 1 Q)
South aly Green Hydrogen Srl 50,000 '\
Transmed SpA g
Transmediterranean Pipeline Co Ltd 14
Tmalg imprese cqllnua}e e Joint venture 796 1.085
55.909 59.711

(a) Pariecipazioni riclassificate come disponibili per la vendila. Per magglor dellaglio si veda quania riporiato nella nota n.24 - Anivita deslinate alla vendila.

Le riprese di valore delle partecipazioni svalutate in precedenti
esercizi del settore Exploration & Production (Eni Investment Plc,
Eni Petroleurn Co Inc, Eni Mediterranea Idrocarburi SpA, Floaters
SpA) sono state operate a seguito del rafforzamento del prezzi
degli idrocarburi attesi nel breve-medio termine. In particolare, ai
fini della valutazione delle partecipazioni, rileva il complesso de-
gli esiti degli impairment test condotti dalle partecipate e | relativi
headroom determinati considerando i flussi di cassa attesi dallo
sfruttamento delle riserve di idrocarburi ad esse aserivibili, pruden-
zialmente determinati e opportunamente integrati per tener conto
dei costl di struttura; per gli altri valori dell'attivo e del passivo sono
stati considerati consistenti i valori contabili che hanno tenuto
conto del relativi processi di valutazione tenendo conto, ove signi-
ficativo, dell'effetio finanziario del tempo. In particolare, il valore
dei flussi di cassa é stato determinato con riferimento a: (i) i ricavi
dalla produzione stimati applicando ai profili produttivi delle riser-
ve certe e probabili attesi dagli assets della partecipata gli scenari
di mercato del prezzi degli idrocarburi; (i) le stime dei futuri costi di
sviluppo, di estrazione, di smantellamento e ripristino degli impian-
ti e dei costi generali specifici; (iii) la stima delle imposte. | flussi di
cassa sono stati attualizzati utilizzando un WACC adjusted com-
presotrail 6,2%el11,2%.
Per le altre partecipazioni, in presenza di impairment indicator, ge-
neralmente rappresentati da valori di iscrizione superiori rispetto al
valore di patrimanio netto, & stata operata la verifica del valore recu-
perabile considerando il maggiore tra il fair value e il valore duso. Il
fair value & determinato generalmente sulla base delle quotazioni di
borsa. La stirma del valore d'uso & determinata attualizzando i flussi
di cassa attesi dalla partecipazione e, se significativi e ragionevol-
mente determinabili, dalla sua cessione, al netto dei costi di dismis-
sione ovvero considerando it complesso degli esiti degli impairment
test condotti dalle partecipate. In particolare, la stima del valore re-
cuperabile rispetto a quella di libro ha riguardato:
« Versalis SpA, sulla base del valore d'uso della partecipata desu-
mibile dal complesso degli esiti degli impairment test condotti

dalla partecipata, per gli altri valori dell'attivo e del passivo gon
stati considerati consistenti | valorl contabili che hanno teput
conto dei relativi processi di valutazione tenendo conto,” ove
significativo, dell'effetto finanziario del tempo. | flussi di cassa
sono stati attualizzati utilizzando un WACC adjusted del 7,2%;

+ Eni Global Energy Markets SpA sulla base del valore dei flussi
di cassa del piano quadriennale aziendale e, per gli anni suc-
cessivi al quarto in base al metodo della perpetuity dell'ultimo
anno di piano utilizzando un tasso di attualizzazione WACC
adjusted del 5,6%;

= Eni Trade & Biofuels SpA, con un orizzonte di valutazione a 20
anni, sulla base del valore dei flussi di cassa attualizzati del pia-
no guadriennale aziendale, utilizzando un tasso di attuslizzazio-
ne WACC adjusted del 6,4%;

+ Enipower SpA sulla base del valore dei flussi di cassa per tutta
la durata di vita delle centrali utilizzando un tasso di attualizza-
zione WACC adjusted tra il 4,7% e il 6%.

Con riferimento a Salpem SpA, la verifica della recuperabilita del
valore di iscrizione della partecipazione riflette la quotazione di
Borsa al 30 dicernbre 2022, il cul valore & ricompreso nel range dei
possibili valori determinati secondo la metodologia del Valye In
Use adottata da Eni per valutare |la recuperabilita della partecipat

in accordo con lo 1AS 36.
Sulle partecipazioni non sono costituite garanzie/freali né i sono
altre restrizioni alla loro disponibilita.
Il valore di iscrizione delle partecipazioni mingriterie valutate al
fair value riguarda essenzialmente la partecipazione del 3,88% nel
Porto intermodale Ravenna Societd per aziori (€5 milioni), la par-
tecipazione dell'1,30% nella Simest SpA (€4 fnilioni); la partecipa-
zione del 7.96% nella Synhelion SA (€3 milighi) e la partecipazione |
dell1,26% nelle Interporto di Padova SpA (€2 milioni).

Per le informazioni sulle valutazioni al fair value si rinvia a quanto
indicato alla nota n. 26 ~ Garanzie, impegni e rischi.
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15 Alire attivita finanziarie

{
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31.12.2022 31.12.2021
(€ mniliani) Correntl | Nen correntl Correntl l Non correntl
Credili fimanziari strumentali allatiivita operativa 218 2126 22 3.237
Credhti finanziari non strumentali allattivith operativa 3.542 4192
3,760 2.126 1,214 3.237
Titoli strumentali all'atlivita operaliva 20 20
76U 2146 A.214 3.2567

| crediti finanziari strumentall all'attivitad operativa riguardano
essenzialmente i finanziamentl a lungo termine, comprensivi
delle quote a breve termine, concessi a societa partecipate, in
particolare verso Mozambique Rovuma Venture SpA (£1.187),
Versalis SpA (€731 milioni) e Enl Finance International SA
(€328 milioni).

| crediti finanziari non strumentali all'attivita operativa riguarda-
no crediti a breve terming verso societa controllate in particolare
Eni Plenitude SpA Societa Benefit (€1.497 milionl), Versalis SpA
(€£1.205 milioni) e Eni Sustainable Mobility SpA (£173 milioni).

| crediti finanziarl in moneta diversa dall'suro ammontano a
€1.930 milioni.

| credili finanziari strumentali all'attivita operativa con scaden-
za oltre i 5 anni ammeontano a €57 milioni (€917 milioni al 31
dicembre 2021).

Il fair value dei crediti finanziari strurmentall ammonta a €852

16 Attivita per imposie anticipate

milioni ed & stimato sulla base del valore attuale dei flussi di
cassa futuri adottando tassi di attualizzazione in euro compresi
tra 1,84% e 3,25% e in dollari USA compresi tra 3,30% e 5,12%.
Per la valutazione delle altre attivita finanziarie a lungo termine
& stata considerata la probabilita di default nei successivi 12
mesl non essendosi ravvisati significativi deterioramenti dei
meriti di credita,

| crediti finanziari verso parti correlate sono indicati alla nota n.
32 - Rapporti con parti correlate.

Titoli per €20 milioni (stesso ammontare al 31 dicernbre 2021)
sono rappresentati da titoli di Stato italiani e sono vincolati a
garanzia del cauzionamento bombole del gas sulla base di nor-
me di legge italiane; la valutazione al fair value non produce
effetti significativi.

Per le informazioni sulle valutazioni al fair value si rinvia a
guanto indicato alla nota n. 26 — Garanzie, impegni e rischi.

(€ milioni) 31.12.2022 31.12,2021
Imposte sul reddilo anlicipate IRES 2973 804
Imposte sul reddilo differite IRES (489) (125)
imposte sul reddito anticipate IRAP 162 42
Imposte sul reddilo differite IRAP (74) @
Imposte sul reddito anticipale estere 25 19
Imposte sul reddite differile estere (239) (07
Toiale Foi SpA *had il
mpaosie antlicipate (differile) sociotd in joint apeation H u4

ERTHE HA]




RELAZIONE SULLA GESTIONE

La natura delle differenze temporanee che hanno determinato le attivitd per imposte anticipate & la seguente:

BILANCIO CONSOLIDATO

I Velore gl 31.12.2021 |

Increment| |

ALLEGATI

ez

Valore al 31.12.2022 |

421

(€ milioni) Decrementi Altre variazioni
Imposte differite:
- differenze su attivits materiali ed Immateriali (45) 12 33
- differenze s5u derivati (416) (416)
-altre © (100) (69) 52 (117)

(145) (69) 64 (416) (566) (ZZ
Imposte anticipate.
- differenze su derivati 216 ) (216) ?
. lgnd! per rlst_:hl e_d oneri o _ 1175 74(_’.1 (26?) 3) 1.652
- svalutazione su benl divers dz partecipazion| 1.067 165 (133) (3) 1.096 Q_.‘-)\')
- differenze su attivits materiali ed immateriali 297 18 (29) (18) 268
- svalutazione crediti 93 1 (186 88 r‘@
- fondi per benefici s dipendenti o8 2% (33) 0 \g
- perdita fiscale 2685 (223) 2.462
- altre e 160 (89) 15 205

5.750 1.126 (789) (225) 5.862
- valutazione anticipate (4.885) 2183 (2.702)

a6s 1.126 1.394 (225) 3.160
Tolale Eni SpA 720 1.057 1.458 (647) 2.594
Imposte anticipate joint aperation 99 (1) L=l
Imposte differite Joint operation (5) 3 (8
Tolale joint operation 94 (M oo
B4 1.057 1.454 (641) 2.6B4

dei redditi imponibili futuri, basate sulle previsioni del pia-
no quadriennale e di long-term coerenti con i processi di
impairment.

Le imposte anticipate nette di Eni SpA di €2.594 miljoni ri-
sentono della valutazione svolta dal management circa la
probabilita di recupero di tali attivitd considerando le stime
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17 Debiti commerciali e altri debiti

78 [»?6:%

(€ milioni) 31.12.2022 31.12,2021
Debili commerciali 11,682 8770
Acconli e anticipi da pariner per allivity di esplorazione e produzione 85 48
Deblti per atlivits di investimenio 237 210
Debiti verso altri 426 493

12300 9.521

| debiti commerciali di €11.682 milioni riguardano debiti ver-
so fornitori (€5.326 milioni), debiti verso imprese controllate
(£6.134 milioni) e debiti verso imprese collegate, joint venture e
altre di gruppo (€222 milioni).

| debiti verso altri di €426 milioni riguardano principalmente: (i)
i debiti diversi verso il personale e verso istitutl di previdenza
sociale (€183 milioni); (i) debiti verso fornitori gas relativi agli
importi da pagare a fronte dell'attivazione della clausola take-

18 Passiviia finanziarie

|_e passivita finanziarie si analizzano come segue:

or-pay (€90 milioni); (iil) i debiti verso controllate partecipanti al
consolidato fiscale (€9 milioni) per la rernunerazione dei relativi
impenibili negativi.

La valutazione al fair value dei debiti commerciali e altri debiti
non produce effetti significativi considerato il breve periodo di
tempo intercorrente tra il sorgere del debito e la sua scadenza.

| debiti verso parti correlate sono indicati alla nota n. 32 - Rap-
porti con parti correlate.

31.12.2022 31.12.2021
Quote a Quote a
breve breve
Passivita | di passivita Passivith Passivita | di passivita Passivita
finanzlarie | finanzlarle | finanzlarie finenziarie | finanzlarie | finanziarie
a breve a lungo a lungo a brave alungo alungo
(€ milioni) termine termine termine Totale 1ermine termine termine Totale
Banche 1.674 767 1.507 4.24B 115 274 4.334 1.723
Ohbbligazioni ardinarie 2114 13.548 156627 880 15.289 16.160
Obbligazioni sustalnability-linked 2 996 494 2 596 093
Obbligazioni convertibili 399 309
Altri finanziatori 12.148 3 AR 5751 5.751
14122 2.003 10,054 33.054 H.86G 1.555 20.619 28.0410

Eni ha sottoseritto contratti finanziari in formato sustainability-lin-
ked per un ammontare complessivo di €11.528 milioni legati al
raggiungimento di specifici cbiettivi di sostenibilita e che contribu-
iscono al raggiungirmento di determinati Obiettivi di Sviluppo So-
stenibile (SDG) delle Nazioni Unite, cosi composti: (i) linee di credito
committed per €8.100 miliani; (i) finanziarmenti per €1.300 milioni;
(iii) derivati per la copertura del rischio tasso per €1.128 milioni; (iv)
obbligazioni per €1.000 milioni.

Eni ha stipulato con la Banca Europea per gli Investimenti ac-
cordi di finanziamento a lungo termine che prevedono il mante-
nimento di un rating minimo. Nel caso di perdita del rating mi-
nimo, gli accordi prevedono la facolta per la Banca Europea per
gli Investimenti di richiedere garanzie alternative accettabili per
la stessa banca. Al 31 dicembre 2022 i debiti finanziari soggetti
a queste clausole restrittive ammontano a €862 milioni. Eni ha
rispettato le condizioni concordate.
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Lanalisi dei prestiti obbligazionari al 31 dicembre 2022 & di seguito indicata:

’ Imporio

Disagglo di emissione, ‘

(€ millloni) nominale mﬁuﬂ'@ﬁﬁﬁﬁg Totale Valuta Scadenza Tas550 %
Dbhllg-aziunt ordinarie:
- Euro Medlum Term Notes 1.20ﬁ 15 . 1.215 . EUR 2025 3750 d
-Euro Medjum Term Noles 1.000 20 _ 1.029 EUR 2029 3,62_5 a}_-y
- Euro Med_!um Term Noles 1.000 15 1.015 EUR 2023 3,250 Q
- Eure Medlum Term Neles 1.000 1 1.0Mm EUR 2026 1800 =2
- Euro Medivm Termn Notes 1.000 3 1.003 EUR 2030 0,625 C}
-Euro Med!u-;'n T;a-rn_i- No-:ea_ 1.000 3 1.003 EUR 2026 ‘I.‘Z_ﬁb \J
- Euro Medlum Term Notes 1.000 10 1.010 EUR 2031 2,000
- Euro Medium Te_nn Notes ono _ a00 EUR 2024 0,625 %{
- Euro Medium Term Notes _ 800 2 a02 EUR 2028 1,625
- Euro Medlum Term Noles 750 n 761 EUR 2024 1,750
- Euro Medium Term Notes 750 8 758 EUR 2027 1,500
- Eura Medium Terrm Noles 650 4 654 EUR 2025 1.000
- Euro Medium Term Neles 600 @ 598 EUR 2028 1125
- Euro Medium Term Noles 750 ()] 747 EUR 2[)34 1,000
- Bond ‘US‘ 937 10 947 usb 2023
-Bond US 937 5 942 usp 2028
-Bond US 3 1 320 usb 2040
-Bond US 037 1 938 usp 2029

15.530 123 15,662
Obbligazionl sustainabllity-linked 1,000 (2) 0og EUR 2026

Nell'ambito del programma di Euro Medium-Term Notes, Eni ha
emesso nel 2021 obbligazioni sustainability-linked per un am-
montare nominale complessivo di €1.000 milioni le cui obbliga-
zioni sono collegate al conseguimento di determinati obiettivi di
sostenibilita che riguardano: (i) il raggiungimento di capacita in-
stallata da fonti rinnovabili di 5 GW entro il 2025; (i) Net Carbon
Footprint Upstream (emissioni GHG Scope 1 + Scope 2) inferiori
o ugualia 7,4 milioni di tonnellate di CO, equivalenti entro il 2024.
Nel caso di mancato raggiungimento di uno dei due obiettivi gli
accordi prevedono un incremento del tasso di interesse.

Le obbligazioni erdinarie che scadono nei prossimi diciotto
mesi ammontano a €2.723 milioni, nel corso del 2022 non sono
state emesse nuove obbligazioni ordinarie.

Le passivita finanziarie verso altri finanziatori di €12.1571 milioni
comprendono essenzialmente i rapporti di conto corrente e |
depositi intrattenuti dalle societd del Gruppo presso Eni SpA,
in particolare con Eni Finance International SA (€5.308 milio-
ni), Eni Global Energy Markets SpA (€2.450 milioni), Eni Rewind
SpA (€£2.034 milioni), Eni Trade & Biofuels SpA (£359 milioni),
Eni Fuel SpA (€352 milioni), Floaters SpA (€334 milioni), LNG
Shipping SpA (€301 milioni), Eni Plenitude SpA Societd Benefit
(€208 milioni). Le convenzioni in essere al 31 dicembre 2022
prevedono I'applicazione di un tasso nullo per i conti correntj
per i depositi in euro viene applicato un tasso positivo pari allo
1,622%, un tasso positivo di 3,318% per | depositi in sterling e
un tasso positivo di 4,291% per i depositi in dollari
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Le passivita finanziarie a lungo termine, comprensive della guota a breve, sono di seguito analizzate nella valuta in cui sono deno-
minate e con l'indicazione del tasso medio ponderato di riferimento:

31.12.2022 31,12.2021
Passivith finanzlarie passivit finanziarie
alungo e quote a breve Tasso medlo a lungo e quote a breve Tasso medio
(C milloni) di passivita finanzlarie (%) di passivita finanzlerie (%
Euro 15,782 1,78 19.204 140
Dollaro USA 3155 4,48 24970 4,48
10,0937 22174

Al 31 dicembre 2022, Eni dispone di linee di credito sustainabili-
ty-linked a lungo termine cormnmitted per €8.100 milioni (€5.000
rilioni al 31 dicembre 2021), comprensivi delle quote a breve ter-
mine (€300 milioni), tutte non utilizzate. Questi contratti prevedo-
no un meccanismo di aggiustamento del costo del finanziamento
collegato al conseguimento di determinati obiettivi di sostenibilita.
Al 31 dicembre 2022 non risultano inadempimenti di clausole
contrattuali connesse a contratti di finanziamento.

La valutazione al fair value delle passivila finanziarie a breve termi-
ne non produce effetti significativi considerato il breve periodo di
tempo intercorrente tra il sorgere del debito, la sua scadenza e le
condizionl di remunerazione.

Il fair value dei debiti finanziari a lungo termine, comprensivi del-
la guota a breve termine, ammonta a €17.500 milioni e si analiz-
za come segue:

(€ mitionl) 31.12.2022 31.12.2021
Obbligazioni ordinerie 14.516 19.059
Obbligazioni converlibil 513
Obbligazieni sustainability-linked 826 1.050
Banche 2157 4.640
Aliri finanzlatori 1

17,500 25062

Per i prestiti obbligazionari, il fair value & determinato utiliz-
zando le quotazioni di mercato ed &, pertanto, categorizzato
nel livello 1 della relativa gerarchia.

I fair value dei finanziamenti verso banca e stato determinato
sulla base del valore attuale dei flussi di cassa futuri adot-
tando tassi di attualizzazione per 'euro compresi tra I'1,84%

e il 3,25% (tra il -0,57% € lo 0,40% al 31 dicembre 2021) e per
| dollaro USA compresi tra il 3,30% e 5,12% (tra lo 021% e
I'1.71% al 31 dicembre 2021). La gerarchia del fair value & di
livello 2.

| debiti verso parti correlate sono indicati alla nota n. 32 -
Rapporti con parti correlate.

19 Variazioni delle passivita finanziarie derivant da attivita di finanziamento

Di sequito & fornita una riconciliazione delle passivita finanziarie derivanti dallattivita di finanziamento, che evidenzia le variazioni

di tali passivita:

passivita finanziarie a lungo | Passivita per beniin leasing

termine g quote a breve a lungo termine e quola & Totale

. Pagsivita finanziare di pagsivita finanziarie | breve di passivila per leasing Indebitamenta

(€ mnilioni) a breve termine a lungo termine a lungo termine finanziario lordo
Valare 2l 31122047 5.0606 24174 2302 an.362
Variazioni monetarie B.287 (3.437) (390) 4460
Differenze camblo da conversione e da allingamento {a1) 72 N
Altre variazioni non monetarie 10 128 328 466
Valore ol 310207027 P17 16.957 24600 an.amn

Le altre variazioni comprendono gli incrementi delle passivita per leasing connessi con le nuove attivazioni di conlratti e la revisione
dei precedenti.
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20 Analisi dell'indebitamenio finanziario netio

ALLEGATI

(€ milioni) 31.12.2022 31.12,2021
A, Disponibilita liquide 1.011 1.310
B. Mezzi equivalent! a dispanibilita liquide 6.617 5320
C. Altre attivita finanzlarie correntl 11.357 10,047
D. Liquidita (A+B+C) 18.985 16.677
E. Debito finanziario corrente 16.238 7147
F Qup'la_mrreme del debito ﬁnanzlarln_ non cofrente 1 40 657
G. Indebitemento finanziario corrente (E+F) 17.378 7.804
H. IndEbitame‘ntn flm_:nzipriq nurren"l;z netto (G-D) (1.607) (B.S?E)
I. Debllo finanziario non corente l 3397 6273
J. Strumenti di debito 14.544 16.285
K. Debiti commerciali e altri debiti

L. Indebitamento finanziario non corrente (I-;-J+|() 17.9241 22.558
Ivi. Totale Indebitemento finanziario (I1+L) 16,334 13,685

Le disponibilita liqguide e mezzi equivalenti comprendono circa
€42 milioni soggetti a misure di pignoramento da parte di terzi e di
vincoli relativi al pagamento di debiti.

Le altre attivita finanziarie correnti comprendono: (i) le attivita finan-
ziarie valutate al fair value con effetti a conto economico commen-
tate alla nota n. 6 - Attivita finanziarie valutate al fair value con effetti
a conto economico; (i) i crediti finanziari non strumentali all'attivita

27 Fondi per rischi e oneri

operativa commentati alla nota n. 15 — Altre attivita finanziarie.
La composizione delle voci relative ai debiti finanziari correnti e non
correnti & indicata alla nota n. 18 = Passivita finanziarie.

La quota corrente del debito finanziario non corrente e il debito
finanziario non corrente comprendono passivita per beni in le-
asing rispettivamente per €373 milioni e €1.887 milioni (risp&t-
tivamente €383 milioni e €1.939 milioni al 31 dicemnbre|20 -

| S .

m E o &

ey S b

gﬁg = i E = # mé‘ ]

Eckl 8% EE|  BE| (Esg| <

E.wg = E GE = E 5 g: 'E
& [+1]
g2 s2 83l sy sfn  £H g
(€ milioni) oo £5 £g PE 2% I3 e
Valore al 31.12.2021 3937 670 131 133 1 A81 400
Rilevazione iniziale e variaziont di stima 127 107
Onerl finanziari connessi al rrascorrere del tempo 44 A
Accantonamenti 334 459 491 7 n 1502
Utilizzi a fronte oneri (137) (180) (310) (1) (42) (67
Utilizzl per esuberanza (5) (22) (67) (6) (12) (112
Altre variazion ®) 4 @n | @
Valore pl 31,12,2022 3.4M vib 58 617 ,\'1‘."1 5661
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Il fondo smantellamento e ripristino siti e social project di
£3.491 milioni accoglie: (i) i costi che si presume di sostenere
al termine dell'attivita di produzione di idrocarburi per la chiusu-
ra mineraria dei pozzi, la rimozione delle strutture e il ripristino
siti (£2.435 milioni). Il tasso di attualizzazione utilizzato & com-
preso tra il 2,37% e |l 2,46%; il periodo previsto degli esborsi
& 2023-2065; (i) la rilevazione di social project a fronte degli
impegni assunti con le autoritd regionali (€680 milioni); (i) la
stima dei costi di decommissioning di linee produttive e strut-
ture logistiche ausiliarie di raffinazione (€376 milioni).

Il fendo rischi e oneri ambientali di €936 milioni riguarda principal-
mente: (i) gli oneri ambientali a fronte delle garanzie rilasciate a
Eni Rewind SpA all'atio della cessione delle partecipazioni in Agri-
coltura SpA e in Singea SpA (€476 milioni); (i) i rischi a fronte degli
interventi di bonifica del suolo e del sottosuolo da attuare nelle
stazioni di servizio (€162 milioni), negli impianti per f'estrazione di
idrocarburi (€110 milioni), nei depositi e negli impianti di produzio-
ne di lubrificanti (€56 milioni), negli impianti di raffinazione (€14
milioni); (iii) la stima degli oneri ambientali, compresi gli oneri per
la bonifica delle acque di falda, connessi agli accordi con Erg SpA
per il conferimento a Erg Raffinerie Mediterranee SpA della raffi-
neria e della centrale elettrica di Priolo (€90 milioni); (iv) gli oneri
ambientali riferibili ad altri siti non operativi (€26 milioni).

22 Fondi per benefici ai dipendenti

(€ milioni)

6747 B NeR

Il fondo per contratti onerosi di €58 milioni riguarda gli oneri
che si prevede di sostenere per contratti i cui costi di esecu-
zione sono divenuti superiori ai benefici derivanti dal contrat-
to stesso.

Il fondo rischi per contenziosi di €617 milioni accoglie gli oneri
previsti a fronte di contenziosi in sede giudiziale e stragiudi-
ziale, correlati a contestazioni contrattuali e procediment! di
natura commerciale, anche in sede arbitrale, sanzioni per pro-
cedimenti antitrust e di altra natura.

Il fondo oneri per cessione Agricoltura SpA di €138 milioni si
riferisce agli onerl, differenti da quelli ambientali rilevati nel fon-
do rischi e oneri ambientali, a fronte di garanzie rilasciate ad
Eni Rewind SpA all'atto della cessione della partecipazione in
Agricoltura SpA.,

Gli altri fondi di €421 milioni comprendona: (i} gli oneri relativi
al contenziosi con 'Amministrazione Finanziaria per imposte
indirette (€93 milioni); (ii) gli oneri sociali e il trattamento di fine
rapporio connesso ai piani di incentivazione monetaria differi-
ta, di lungo termine e azionaria (£32 milioni); (iii) gli oneri relativi
alla maggiorazione dei premi assicurativi che saranno liquidati
nel prossimi cinque esercizi alla Mutua Assicurazione Everen
Ltd (ex OIL Insurance Ltd) a cui Eni partecipa insieme ad altre
compagnie petrolifere (€15 milioni).

31.12,2022 31.12.2021

Fiani o benefici definil:
<TFR 102 133
- Piani esteri a benefici definiti 1 2
-Fisde e altri 75 94
174 220
Altri fond| per benefici ai dipendent] 166 164
341 an3

Lammaontare delle passivita relative agli impegni Eni di copertura
delle spese sanitarie del personale & determinato considerando, tra
laltro, i contributi versati dall'azienda,

Gli altri fondi per benefici ai dipendenti di €166 milioni riguardano es-
senzialmente gli incentivi monetari differiti per €91 milioni, il contratto
di espansione per €62 milioni e | premi di anzianitd per €13 milioni,
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2022 2021
El £ ,_EE E. =l E, _ZE

W A Hl L B f i

f fEIE sf o ol gEE B EEE e 8
(€ milions) E| 28%| 2| 25%| 582| pB| E| 228 ees| %85| & L
Valore atluale deliobbligazione allinizio dellesercizio 133 23 94 250 164 A414 159 23 a7 279 117 396 g
Costo corrente . 1 2 3 33 36 1 2 13 34 37
Interessi passivi 1 1 2 2 3 : {;35
Rivalutazion; (13) Mm (@) (39 @ @ M 1 m m @ @ - 3
- :’J;l;] gg p;?gﬁ:ttuaﬂah risultanti da variazioni neh'e ipotesi m @ @ @ '
. ![J}rllfaunez ’p;%rgire sttuariali risultanti da variazioni nelle ipotesi (17) @ (22 (43) 7 (50 (1 3 2 2 4 \3
- Effelio delfesperienza passata 4 3 1 8 8 1 1 (1) 1 4 @
Coslo per prestazioni passale ) 45 45 77 77
Beneficl pagati (20) (4) {24) (50) (74) (25 (2) (4) (31) (20) (51)
Altre variazion| 1 1 19 (18) (42) (42)
Valere atluale dell'obbligazione alla fine dellesercizio (o) 102 23 72 197 166 363 133 23 a4 250 ied 414
Attivita a servizio del piano all'inizio dellesercizio 22 22 22 21 21 21
Rendimento delle attivith a servizlo del plano 2 2 2
Contributi al piano: 1 1 1 1 1
- Contributi del datore dilavero 1 1 1 7 1
Benefici pagati (2) (2)
Allivith a servizio del plane alla fine dell'esercizio (b) e 23 23 22 22
vassimale di attivitd/passivitd encrosa allinizio dell'esereizio 1 1 1 1 1
Medifiche nel massimale di attivith/passivita onerosa
wiaszsimale di attivitd/passivith onarosa olla finz dellesercizio () i 1 1 q 1
Passivitd nelia rilevatn in bilancio (n-b+c) 102 1 72 175 146 341 133 a 04 220

Le altre variazioni comprendono la guota dei piani a lungo termine | costl relativi alle passivita per benefici verso | dipendenti, va-
giunti a maturazione e del contratio di espansione |a cui erogazione  lutati utilizzando ipotesi attuariali, rilevati a conto economico si._

& differita al 2023, analizzano come segue;
Plan! esteri Altrl fond|
o | ‘ 8 benefici Totale plani & Perben icl

(€ milioni) TFR definiti FISDE e aliri | banefici tleﬂnltl al dipendentl Totale
2022
Costo corrente 1 2 3 33 36
Costo per prestazioni pagsate e (utill) perdite per estinzione 45 45
Interess| passivi (attivi) nettl:

- Interessi passivi sullobbligazione 1 1 2 2
Totale inleressl passwl (attivl) netti 1 1 2 2

- di eui rifevato nei "Proventi (onen‘) finanziari® 1 1 2 2
Rivalutazion| del piani a lungo termine
Tolale ‘ 1 1 5

= di cui rilevato nel ‘Coslo lsvor” 1 3

- di cul rilevato nel "Proventi (oneri) finanziari™ 1 2
2021
éoato corrente . 1 2 3
Costo per prastazioni passate e (utlll) perdite per estinzione
Totale interessi passivi (attivi) nefti ;
Rivalmazioni dei piani a lungo terming ‘
Toknln i b ay,

- di gui rilevato nel ‘Coste lavord” 7 2 3

- di cui rilevato nel "Proventi (onerl) finanzlari®
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Le variazioni dei piani a benefici definiti rilevate tra le altre componenti dell'utile complessivo si analizzano come di seguito indicato:

2022 2021
e o o .
(€ mllioni) ver| et | e et TeR| benenel | Fain g
Rivalutozioni:
- Utili e perdile attuariali risultanti da variazioni nelle ipotesi demografiche 0] &) )
- Utili e perdite atiuariali risullanti da variazionl nelle ipalesi finanziarie (17) (4) (22) (43) (m 3 2
- Effetto dellesperienza passala A 3 1 8 1 1 (1) 1
- Rendimenia delle attivith a servizio del plano &3] )]
(13) (M (1) (35) (1 (1) m (3)
Le attivita al servizio del piano si analizzano come segue:
(€ miliani) 31.12.2022 31.12.2021
Altivita a servizio del piano:
- con prezzi quolali in mercati attivi 23 22
13 22
Le principali ipotesi atluariali adottale sono di seguito indicate;
| frl oA
TFR definiti FISDE ealtri | ol dipendenti
022
Tassi di sconlo (%) 37 a5 37 34-37
Tasso di inNazione (%) 24 19 24 24
Aspettativa divita alletd di 65 anni annl 24
2021
Tassi di sconto (%) 1,0 09 1.0 00-1,0
Tasso di Inflazione (%) 18 1.5 1.8 18
Aspellativa divita all'eta di 65 anni anni 24




Gl effetti derivanti da una modifica ragionevolmente possibile delle principali ipotesi attuariali alla fine del'esercizio sono di seguito
indicati:

Tasso tendanziale
Tasso Tasso tendenziale dicrescita
Tasso di seonto diinflazione di crescita del salari del costo senitario
_ Incremento Riduzione Incremento i
(€ milioni) dello 0,5% dello 0,5% deflo 0,5% | Incremento dello 0,5% |  Incremento dello 0,5%
31.12.2022
Effetto sullobbligazione (DBO):
TFR (3 3 2
Piani esteri a benefici definiti
Fizde e altri (4) 4 4
Altri fondi per beneficl al dipendenti o) 1
31.12.2021 %
Effetto sulfobbligazione (DBO); '
TR | @ 5 3
Piani esteri a benefici definiti i
Fisde e altri (6) 7 7
Alri fond| per benefici i dipendenti (3 1 1

L'analisi di sensitivita & stata eseguita sulla base dei risultati del-  ta a €65 milioni, di cui €13 milioni relativi ai piani a benefi
le analisi effettuate per ogni piano elaborando le valutazionicon  definiti.

i parametri modificati.

l'ammontare dei contributi che si prevede di versare ai piani |l profilo di scadenza delle obbligazioni per piani a beneficl ai di-
per benefici ai dipendenti nellesercizio successivo ammon-  pendenti & di sequito indicato:

Piani esteri Altri fondi
(€ rmilioni) l TFR 2 hdegﬁgﬁ: Fisde @ altrl nf'ﬁfpmiﬁlﬂ
31.12.2022
2023 g A 4 52
2024 4 51
2025 4 46
2026 10 4 1
2027 g 4 4
Olire il 2027 57 52 9
Durate media ponderata anni 6,7 10,0 12,2 23
31,12.2021
2022 1 6 48
2023 10 4 49
2024 12 " 4 42
2025 13 /4 10
2026 13 e 4
Oltre 11 2026 74 / ; ] 7 .8

[, [ [ (I
Durata media ponderatn annl FAl l.':'_,ﬂ ‘ 14,7 26 %
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23 Strumenti finanziari derivati e Hedge Accounting

31.12.2022 3122020
(€ miliori) il - e~
Contratii derivali non di coperiura
Conlratti su valule
- Currency swap 112 136 127 40
= Qutright 28 22 17 14
- Interest currency swap 134 144 a7 3z
274 302 1m u6
Conltrattl su interessi
- Interest rale swap 117 96 53 53
117 96 53 53
Contrattl su merci
- Over the counter 13,854 13,185 13.879 15.787
- Future 9 6 5 3
- Opzioni vendule 2
- Opzionl acquistale 2
- Altrl 80 55
MR 134.243 13.084 15.845
4200 14687 11,118 1509484
Contralid desivatl cash flov bde
Over the counler 1,003 770 391 1.102
1.003 1i0 am 1102
Tatale contalli derivali 16,240 14711 14.509 17.086
Di cu;
- correnti 12.768 12.489 12.603 15.220
- non correnti 2.58 1.922 1.906 1.866

Il fair value degli strumenti finanziari derivati & calcolato sulla
base di quotazioni di mercato fornite da primari info-provider,;

per gli strumenti non quotati, sulla base di tecniche di valuta-
zione generalmente adottate in ambito finanziario.

Per ulteriori informazioni sulle valutazioni al fair value, si rinvia
alla nota n, 26 - Garanzie, impegni e rischi.

Gli strumenti finanziari di copertura si analizzano come segue:

31.12.2022 3102200
Valore nominale Variazione Varlazione | Valore nominale Variaziane Variozione
o dello strumento falr value fairvalue [ dello strumento fair value fair value
(€ rmilioni) di copertura efficace Inefficace di coperiura efficace inefficace
Contiatti derivati cush Now hedge
Contratti su mercl 3.347 (2.007) (195) (2.4471) {1.220) anz2

’f



Di seguito & fornita 'analisi degli oggetti coperti distintamente per

tipologia di rischio nell'ambito di coperture cash flow hedge:

31.12.2022

Variazlone di valore
cumulata dell'oggetio
coperto ulllizzata per |
caleolo dell'inefficacla
delle coperture

Riserva cash
flow hedge

(€ milioni)

31.12.2021

Variazione di valore
cumulata dell'oggetio
coperto utllizzata per I
calcolo dellinefficacla
delle coperture

Rigiro a conta
economico

Riserva cash

Rigiro a conte
flow hedge

economico

Cash flow hedge
Rischio prezzo commodily
1.890

-Vendile programmate 1.4385

(4,250) 400 (748) (529)

Eni & esposta alle fluttuazioni del prezzo delle materie prime e
dei prodotti di base, dei tassi di interesse e di cambio. Per la ge-
stione di tali rischi, Eni utilizza strumenti derivati negoziati nei
mercati organizzati, MTF, OTF e strumenti derlvati negoziati sui
circuiti Over the Counter (in particolare contratti swap, forward,
Contracts for Differences e opzioni su commaodity).

Al fini della qualificazione delloperazione come di coperiura é
verificata l'esistenza di una relazione economica tra l'oggetto
coperto e lo strumento di copertura tale da operare la compen-
sazione delle relative variazioni di valore e che tale capacita di
compensazione non sia inficiata dal livello del rischio di credito
di controparte.

Il rapporto di copertura tra gli oggetti coperti e lo strumento di
copertura, cd. hedge ratio, & definito in modo coerente con le
strategie e gli obiettivi specifici di risk management definiti; le re-
lazioni di copertura sono discontinuate in presenza di modifiche

EFFETT! RILEVAT! NEGLI ALTRI PROVENT! (ONERI) OPERATIVI

J

delle condizioni di riferimento tali da rendere le operazioni poste

in essere non pill coerenti con la strategla di copertura.

La variazione del fair value degli strumenti derivati di copertura™
rilevata nella riserva cash flow & indicata alla nota n. 25 - F'atr'rS\a)>
monio netto. Le informazioni relative ai rischi oggetto di copertu-

ra e alle politiche di hedging sono indicate alla nota 26 - Garan-
zie, impegni e rischi.

L'esposizione al rischio di cambio derivante dai titoli denomninati
in dollari USA (€2.723 milioni) compresi nel portafoglio di liquidi-
ta strategica, & gestita utilizzando quale strumente di copertura,
in una relazione fair value hedge, le differenze di cambio (negati-
ve di €107 milioni nel corso del 2022) che maturano su una por-
zione dei prestiti obbligazionari in dollari USA (€2.684 milioni). g

Maggiori informazioni sono fornite alla nota n. 26 - Garangie,
impegni e rischi — Gestione dei rischi finanziari,

(€ mitioni) 2022 2021
Proventl (onerl) netti su strumnenti finanziari derivati non di coperiura (6.140) (2.380)
Proventl (oneri) netti su strument! finanzlari derivetl di coperura cash flaw hedge (185) 102

(6.325) (2.278)

Gli altri oneri operativi netti di €6.325 milioni (oneri operativi netti
di €£2.278 milioni nel 2021) riguardano essenzialmente la rileva-
zione a conto economico degli effetti relativi al regolamento e

alla valutazione al fair value degli strurnentl finanziari derivati su
commodity in parte privi dei requisiti formall per essere trattati
in base all'hedge accounting.

EFFETTI RILEVATI NE! PROVENTI (ONERI) FINANZIARI

{€ milionl) 202297, 2021
Strumenti finanziari derivati su valute R (194)
Strumentl finanziarl derivali su tassi di interesse ’ 7 @

( 284 (201)
Gli strumenti finanziari su cambi comprendono la gestione del ri- | costi verso parti correlate sono indicati a\a ta n. 32.—'-Rap_-’r

schio di cambio implicito nella formula di prezzo delle commodity.

porti con parti correlate. \ . /
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24 Attivita destinate zalla vendiia

Le attivita destinate alla vendita di €82 milioni (£3 milioni nel 2021)
si riferiscono principalmente: (i) alla partecipazione in SeaCorridor
Sirl. (ex Eni Corridor Srl) per €66 milioni, la Societa detiene le par-
tecipazioni operanti sui due gruppi di gasdotti internazionali che
collegano [Algeria all'ltalia. In data 10 gennaio 2023, si & perfezio-

25 Patrimonio netto

874780 173_)

nata la cessione a Snam del 49,9% della Societ3; (ii) alla parteci-
pazione in Servizio Fondo Bombole Metano SpA per €14 milioni: in
data 1° gennaio 2023 si & perfezionata la cessione ad Acquirente
Unico S.p.A; il corrispettivo, pari 2 €14,6 milioni, & stato incassato
a dicembre 2022.

(€ milioni) 31,12.2022 312202
Capitale sociale 4,005 4,005
Riserva legale 059 959
Azioni proprie acquistate (2.937) (958)
Riserva azioni proprie in portafeglio 2937 958
Altre riserve di capitale: 9.629 10.368
Riserve dirivalulazione; 9.186 9.927
-Legge n, 576/1975 1 1
-Legge n. 72/1983 3 3
- Legge n. 4108/1990 2 2
-Legge n. 413/1991 39 39
-Legge n, 342/2000 7.439 0839
-Legge n. 342/2000 hberata ex art, 2445 e 1.661
- Legge n. 448/2001 43 43
Riserva adeguamento palrimonio nelto Legge n. 292/1993 378 378
Riserva conferimenti Leggi n, 730/1983, 749/1985, 41/1986 63 63
Riserva fair value strumenti finanziari derivali cash Nlow hedge al netto delleffelto fiscale 1.020 (531}
Riserva falr value partecipazioni minoritarie 8) (11)
Riserva valutaziene di piani a benefici definiti per | dipendent) al netto delleffetio fiscale (32) (56)
Riserva IFRS 102 11 (114) @
Allre riserve: 26.558 23632
Riserve di utili; 26,631 23610
- Riserva disponibile 25489 22168
= Riserva da avanzo di fusione 636 636
- Riserva da contributi in c/capitale art. 88 L.PR. n. 917/1986 412 112
- Riserva arl. 14 Legge n. 342/2000 74 74
- Riserva plusvalenza da realizzo litoli azionari Legge n. 169/1983 19 19
- Riserva arl. 13 D.Lgs. n, 124/1993 1 1
Riserva Piano di Incentivazione di Lunge Termine azlonario 27 22
Obbligazioni subordinate perpetue 5.000 5.000
Utile dell'esercizio 5.403 7675

HES]

WA
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CAPITALE SOCIALE

Al 31 dicembre 2022, il capitale sociale di Eni & costituito da n.
3.571.487.977 azioni ordinarie. La distribuzione per azionario &
articolata come segue: (i) n. 157.552,137 azioni, pari al 4,41%,
di proprieta del Ministero dell'Economia e delle Finanze; (ii) n.
936.179.478 azioni, pari al 26,21%, di proprieta della Cassa De-
positi e Prestiti SpA; (iii) n. 226.097.834 azioni, pari al 6,33%, di
proprietéa di Eni; (iv) n. 2.251.658.528 azioni, pari al 63,05%, di
proprietd di altri azionisti. Secondo quanto dispone l'art. 172,
comma 5, del D.PR. n. 917/1986, le riserve di rivalutazione iscrit-
te a sequito delle incorporazioni avvenute in esercizi precedenti
di Snam SpA, Somicem SpA ed Enifin SpA di complessivi €474
milioni & dalle stesse imputate in aumento del proprio capitale

RISERVA LEGALE

La riserva legale di €959 milioni include la differenza di conver-
sione (£132 milioni) derivante dalla ridenominazione del capi-
tale sociale in euro deliberata il 1° giugno 2001 dallAssemblea
che non viene considerata ai fini del raggiungimento del limite

AZIONI PROPRIE ACQUISTATE

Al 31 dicemnbre 2022, le azioni proprie acquistate ammontano
a £2.937 rilioni (€958 milioni al 31 dicembre 2021), e sono
rappresentate da n. 226.097.834 azioni ordinarie. LAssembles,
nelle sedute del 13 aprile 2017 e del 13 maggio 2020, ha ap-
provato i Piani di Incentivazione di Lungo Termine 2017-2019
e 2020-2022, conferendo al Consiglio di Amministrazione ogni
potere necessario per I'attuazione del Piani e auterizzando lo
stesso a disporre fino a un massimo di 17 milioni di azioni pro-
prie al servizio del Piano 2017-2019 e di 20 milioni di azioni pro-

RISERVA AZIONI PROPRIE IN PORTAFGEGLIOC

La riserva azioni proprie in portafoglio di €2.937 milioni (£958
milioni al 31 dicembre 2021) & a fronte del valore di iscrizione
n. 226.097.834 azioni ordinarie acquistate fino al 31 dicembre

ALTRE RISERVE DI CAPITALE

Le altre riserve di capitale di €9.629 milioni riguardano:

+ riserve di rivalutazione: €9.188 milioni. Accolgono I'impu-
tazione, al netto della relativa imposta sostitutiva quando
dovuta, dei saldi attivi risultanti dalle rivalutazioni moneta-
rie consentite dalle diverse legai che si sono succedute nel
tempo. Parte delle riserve (£€8.001 milioni) derivano dalle ri-
costituzioni delle corrispondenti riserve risultanti dai bilanci

sociale devono considerarsi trasferite per effetto della fusione
nel capitale sociale di Eni e concorreranno alla formazione del
reddito imponibile al soll fini IRES in caso di riduzione del capi-
tale sociale per rimborso ai soci. Alla formazione dell'importo di
£474 milioni concorrono, perché precedenternente imputate ad
aumento del capitale sociale, le seguenti riserve: (i) per Snam, le
riserve di rivalutazione: (a) Legge n. 576/1975 di €258 milioni, (b)
Legge n. 72/1983 di €70 milioni, (c) Legge n. 413/1991 di €137
milioni, (d) Legge n. 342/2000 di €8 milioni; (li) per Somicern, la
riserva di rivalutazione Legge n. 576/1975 di £0,05 milioni; (iif)
per Enifin SpA, la riserva di rivalutazione Legge n. 576/1975 di
£0,8 milioni.

e 9
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fissato dall'art. 2430 del Codice civile ("l quinto del capitale
soclale”). La riserva legale, anche al netto della differenza di
conversione, ha raggiunto il quinto del capitale sociale richiesto
dall'art. 2430 cc.

prie al servizio del Piano 2020-2022. Nell'esercizio 2022, soho
state acquistate n. 195.550.084 azioni proprie per un contro-
valore complessivo di €2.400 milioni, sono state cancellate n.
34.106.871 azioni proprie per un controvalore complessivo dis
£400 milioni e sono state assegnate a titolo gratuito ai dirigenti
del Gruppo Eni n. 1.183.552 azioni proprie per un controvalore
complessivo di €21 milioni, a seguito della conclusione del Pe-
riodo di Vesting come previsto dal "Piano di Incentivazione di
Lungo Termine 2017-2019".

2022 in esecuzione di deliberazioni dellAssemblea degli Azioni-
sti mediante l'utilizzo di altre riserve disponibili. La riserva risulta
indisponibile fintanto che le azioni proprie saranno in portafoglio.

delle societa incorporate effettuate in conformita™al dispo-
sto dell'art. 172, comma 5, del D.RR. n. 917/1986. Queste
riserve sono in sospensione di imposta & solj fini IRES. L'As-
semblea dell'11 maggio 2022 ha deliberato ka possibilit di \
utilizzare le riserve disponibili di Eni SpAla tftolo e in ludgo

del pagamento del dividendo dell'esercizig 2022, stabiljtp'}in

€0,88 per azione da regolarsi in 4 tranches \df pari importo/(a

i

A

=
K
.
-
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settembre, novembre, marzo, maggio). Inoltre, I'Assemblea
ha approvato, per I'attuazione della Politica di Remunerazio-
ne, la riduzione - con le modalita e nei termini di cui all'art.
2445 del codice civile cosi come richiamate dall'art. 13 della
Legge n. 342/2000 - della “Riserva di rivalutazione Legge
n. 342/2000" per £2.400 milioni. || CdA di Eni del 27 ottobre
2022, verificata la sussistenza delle condizioni di legge al
fini della distribuzione, ne ha approvato l'utilizzo ai fini della
distribuzione della seconda tranche per €739 milioni; per-
tanto, |a riserva di rivalutazione ex L. 342/2000, per la quale
sono slate esperite le modalita previste dall'art, 2445 ¢.c., al
37 dicernbre 2022 residua in £1.661 milioni di euro;

+ riserva adeguamento patrimonio netto Legge n. 292/1993;
£378 milioni. Accoglie la riclassifica della Riserva per acqui-

10 [

sto azioni proprie a seguito della scadenza dell'autorizzazio-
ne dell'Assemblea degli azionisti per 'acquisto di azioni pro-
prie (€378 milionl) avvenuta nel 2015, La riserva trae origine
dall'adeguamento del patrimonio netto previsto dalla legge
citata per gli enti trasformati in societa per azioni effetiuato
nel 1995. Nel 2012 la riserva era stata interamente utilizzata
imputandola alla "Riserva per acquisto azioni proprie”;

riserva conferimenti Legal n. 730/1983, 749/1985, 41/1986:
€63 milioni. Accoglie i rimborsi effettuati dal Ministero
dell'Economia e delle Finanze sulla base delle Leggi citate
che hanno autorizzato Eni a contrarre mutui con |a Banca
Europea degli Investimenti (Leggi n. 730/1983 e 41/1986) e
a emettere il prestito obbligazionario Eni 1986/1995 (Legge
n. 749/1985) con ammortamento a carico dello Stato.

RISERVA FAIR VALUE STRUMENT] FINANZIARI DERIVATI CASH FLOW HEDGE AL NETTO

DELEEFFETTO FISCALE

La riserva positiva di €1.020 milioni riguarda la riserva per la va-
lutazione al fair value degli strumenti finanzlari derivati di coper-

(€ rilioni)

tura cash flow hedge stipulati da Global Gas & LNG Portfolio al
netto del relativo effetio fiscale, come di seguito indicato:

Derivati di copertura Cash flow hedge

Riserva lorda Effetto Fiscale Riserva netta
Riserva al 31 dicenibre 2021 {740) 217 (531)
Veriazione dellesercizio (2.021) 585 (1.436)
Rigiro a conle economico 4.250 (1:230) 3.020
Rigiro a rettifica rimanenze (46) 13 (33)
Riserva al 31 dicemibre 2022 1.43% (115) 1.020

RISERVA FAIR VALUE PARTECIPAZION] MINORITARIE

La riserva fair value partecipazioni minoritarie, negativa per €8 milioni, riguarda essenzialmente la valutazione del fair value della

partecipazione in BANCA UBAE SPA.

RISERVA VALUTAZIONE DI PIANT A BENEFICI DEFIRITI PER [ DIPENDENT! AL NETTO

PDELLEFFETTO FISCALE

La riserva valutazione di piani a benefici definiti, negativa di
€32 milioni, riguarda la rilevazione delle variazioni dei fondi
per benefici al dipendenti che per effetto delle disposizioni
dello 1AS 19 sono rilevate nel prospetto dell'utile complessivo,

Le rivalutazioni, comprensive degli utili e delle perdite attuaria-
Ii, rilevati nel prospetto dell'utile complessivo non sono ogget-

1o di successiva imputazione a conto economico.
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La riserva negativa di €114 milioni sl & costituita a seguito
dell'adozione, con efficacia 1° gennaio 2074, delle disposi-
zionl dei principi contabili internazionali IFRS 10 & IFRS 11
che hanno comportato il consolidamento proporzionale delle
societd controllate congiuntamente classificate come joint
operation. La riserva pertanto deriva dal processo di conso-

ALTRE RISERVE

Le altre riserve di €26.658 milioni riguardana;

le riserve di utill per €26.631 milioni:

- riserva disponibile: €25.489 milioni, siincrementa di £3.027 mi-
lioni per effetto dell'attribuzione dell'utile 2021 (£6.265 milioni),
in esecuzione della dellbera dellAssemblea ordinaria del 11
maggio 2022. La riserva Inoltre sl decrementa principalmen-
te per effetto: (i) della distribuzione agli azionisti delia prima
tranche del dividendo dell'esercizio 2022 di £0,22 per azione
deliberato dal Consiglio di Amministrazione In data 28 luglio
2022 (€761 milioni). LAssemblea dell"11 maggio ha delibera-
1o la possibilita di utilizzare le riserve disponibill di Eni SpA, ivi
inclusa la riserva di rivalutazione ex L. 342/2000, a titolo e In
luogo del pagamento del dividendo dell'esercizio 2022, stabili-
to in £0,88 per azione da regolarsi in 4 tranches di pari importo
(a settembre, novernbre, marzo, maggio) e ha deliberato altresi
la delega al Consiglio di Amministrazione a dare attuazione
alle deliberazioni di cui sopra, accertando di volta in volta I'in-
sussistenza di ragioni ostative ai fini della distribuzione avuto
riguardo al complessive contesto di riferimento in cui opera
la Societd nonché alla situazione economica, patrimoniale e
finanziaria della Societad e del Gruppo Eni risultante dai dati
contabili e dalle previsioni per l'intero esercizio; (i) dell'impu-
tazione a specifica riserva indispenibile a fronte degli acquisti
delle azioni proprie effettuati per pari importi vincolati fintanto
che le azioni proprie saranno in portafoglio (€2.400 milioni);

* riserva da avanzo di fusione: €636 milioni. Accoglie 'avanzo
di fusione derivante dallincorporazione di Est Pil Spa, con
effetto dal 1° dicembre 2015 (€4 milioni), di Eni Hellas SpA,
avvenuta il 1° novembre 2012 (€8 milioni), di Eni Gas & Power
GmbH, con effetto dal 1° ottobre 2074 (€5 milioni) e ACAM
Clienti SpA, con effetto dal 1° dicembre 2016 (€12 milioni). La
riserva include inoltre l'effetto della riclassifica della "Riserva
per acquisto azionl proprie” a seguito della scadenza dell'auto-
rizzazione dellAssemblea degli Azionisti per 'acquisto di azio-
ni proprie (€607 milioni) avvenuta nel 20715. Nel luglio 2012 la

lidamento proporzionale della partecipazione in Raffineria di
Milazzo Scarl e accoglie essenzialmente la differenza tra il
valore delle partecipazioni classificate come joint operation,
oggetto di eliminazione nel processo di consolidamento, e la
frazione corrispondente dell'attivo e passivo della joint ope-<
ration rilevata.

riserva, che traeva origine dagli avanzi di fusione derivanti dalle
incorporazioni di societa, era stata interamente utilizzata im-
putandola alla "Riserva per acquisto azioni proprie”. Alla riserva
& attribuita la natura diriserva di utili;

+ riserva da contributi in c/capitale art. 88 D.RR. n. 917/1986:
£412 milioni. Accoglie; (i) ai sensi dellart, 173, comma 9, del
D.PR. n. 217/1986, la ricostituzione per la parte relativa al pa-
trimonio netto scisso delle riserve risultanti dal bilancio 2003
dell'ltalgas SpA in sospensione dimposta in quanto costituite
con contributi in conto capitale incassati fino allesercizio 1988
(€43 milioni); (ii) ai sensi dellart. 172, comma 5, del D.PR. 'n
917/1986, la ricostituzione delle corrispondenti riserve risultanti
dagli ultimi bilanci delle societd incorporate relative ai contribu-
ti in conto capltale per la parte accantonata in sospensione di
imposta ai soli fini IRES in conformita alle diverse fermulazioni
dellart. 88 del D.RR. n. 917/86 che si sono succedute nel tempg;

« rigerva art. 14 Legge n. 342/2000: €74 milioni. Accoglie il rial-

lineamento del valori fiscalmente riconosciuti ai maggiori var

lori civilistici delle immobilizzazioni materiali per le quali erano
statl stanziati ammortamenti anticipati in sede di attribuzione
dell'utile dellesercizio 1999, La riserva & stata costituita riclas-
sificando la "Riserva ammortamenti anticipati ex art. 67 D.PR.

n. 917/1986" per la parte da considerarsi in sospensione di im-

posta ai fini IRES;

riserva plusvalenze darealizzotitoli azionari Legge n. 169/1983;

€19 milioni, Accoglie la ricostituzione, ai sensi dellart, 172,

comma 5, del D.PR. n. 917/1986, della corrispondente riserva

dell'incorporata Agip relativa alle plusvalenze in sospensione
d'imposta ai finl IRES realizzate nel 1986 a fronte di cessioni

di partecipazioni;

riserva art. 13 D.Lgs. n. 124/1993; £1 milione. Accoglie, ai sen-

si dell'art, 13 del D.Lgs. n. 124/1993, la quota dell'utile [dell’e-

sercizio attribuito dalle assemblee in misura pari al 3% dello
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partecipano, rispettivamente, i dirigenti e gli altri dipendenti del
Gruppo. Quanto a €0,5, €0,2 e €0,06, €0,006 e €0,006, €0,007 e
£0,006 milionl la riserva rappresenta la ricostituzione, ai sensi
dell'art. 172, comma 5, del D.RR. n. 917/1986, delle corrispon-
denti riserve delle incorporate AgipPetroli, Snam, EniData, Eni-
Tecnologie, Enifin, AgipFuel e Praoil. La riserva & in sospensio-
ne d'imposta ai soli fini IRES.

OEBLIGAZION! SUBORDINATE PERPETUE

Le obbligazioni ibride sono regolale dalla legge inglese e sono
negoziate alla Borsa del Lussemburgo e ammantano comples-
sivamente a €5 riliardi.

Le caratteristiche principali delle obbligazioni sono: (i) emis-
sione perpetua subordinata ibrida dell'ammontare di €1,5 mi-
liardi con periodo di "non-call” di 5,25 anni, con un prezzo di
re-offer del 99,403% e una cedola annua del 2,625% fino alla
prima data di reset prevista il 13 gennaio 2026. A partire da
tale data, qualora non sia avvenuto il rimborso anticipato entro
la prima data di reset, che coincide con l'ultimo giorno di rim-
borso anticipato, tale obbligazione paga interessi annui pari al
tasso Euro Mid Swap a cinque anni di riferimento incrementato
di un margine iniziale di 316,7 punti base, incrementato di un
ulteriore margine di 25 punti base a partire dal 13 gennaio 2031
e di un successivo aumento di ulteriori 75 punti base a partire
dal 13 gennaio 2046; (ii) emissione perpetua subordinata ibri-
da dell'ammontare di €1,5 miliardi con periodo di “non-call” di 9
anni, con un prezzo di re-offer del 100% e una cedola annua del
3,375% fino alla prima data di reset prevista il 13 ottobre 2029.
A partire da tale data, qualora non sia avvenuto il rimborso an-
ticipato entro la prima data di reset, che coincide con Fultimo
giorno di rimborso anticipato, tale obbligazione paga interessi
annui pari al tasso Euro Mid Swap a cinque anni di riferimento
incrementalo di un margine iniziale di 364,71 punti base, incre-

7479 [yt

La riserva Fiano di Incentivazione di Lungo Termine azionario: €27
milioni. Accoglie gli effetti dei Piani di Incentivazione di Lungo Ter-
mine azionario 2017-2019 e 2020-2022 approvati dalle Assemblee
degli azionisti nelle sedute del 13 aprile 2017 e del 13 maggio 2020
in contropartita del conto economico in relazione ai dipendenti Eni
(€17 milioni) e in contropartita alla voce partecipazioni (€10 milio-
ni) in relazione ai dipendenti a ruolo delle societa controllate.

mentato di un ulteriore margine di 25 punti base a partire dal 13
ottobre 2034 e di un successivo aumento di ulteriori 75 punti
base partire dal 13 ottobre 2049; (iii) emissione perpetua su-
bordinata ibrida del'ammontare di €1 miliardo con periodo di
*non-call” di 6 anni, con un prezzo di re-offer del 100% e una ce-
dola annua del 2,000% fino alla prima data di reset prevista I'11
maggio 2027. A partire da tale data, qualora non sia avvenuto
il imborso anticipato entro la prima data di reset, che coinci-
de con l'ultimo glorno di rimborse anticipato, tale obbligazione
paga interessi annui pari al tasso Euro Mid Swap a cinque anni
di riferimento incrementato di un margine iniziale di 220,4 punti
base, incrementato di un ulteriore margine di 25 punti base a
partire dall"11 maggio 2032 e di un successivo aumento di ul-
teriori 75 punti base a partire dall'l1 maggic 2047, (iv) emissio-
ne perpetua subordinata ibrida del’ammontare di €1 miliardo
con periodo di “non-call” di 9 anni, con un prezzo di re-offer del
09,607% e una cedola annua del 2,750% fino alla prima data di
reset prevista I'1 1 magagio 2030, A partire da tale data, qualora
non sia avvenuto il rimborso anticipato entro |Ia prima data di re-
set, che colncide con |'ultimo giorno di rimborso anticipato, tale
obbligazione paga interessi annui pari al tasso Euro Mid Swap
a cingue anni di riferimento incrementato di un margine iniziale
di 277,1 punti base, incrementato di un ulteriore margine di 25
punti base a partire dall'l 1 maggio 2035 e di un successivo au-
mento di ulteriori 75 punti base a partire dall'1'1 maggio 2050.
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Di seguito la classificazione del patrimonio netto in relazione alla possibilita di utilizzazione:

ALLEUAIL 427

d

Possibilita | Quota diponibile per la
(€ milioni) Imporio di utilizzazione distribuzione 8l socl
Capltale sociale 4,005 £
R].serva legale - 959 B - :_gp
Riserve di capltsle 9,620 9.629
Riserva di nvalutazlone Legge n 576/1975 1 ABC
Rlserva di rivalutazlone Legge n. 72.11933 3 ABC
Rlserw_a di rivglut_azlune ngge n. 408/1990 2 A:B,C
Riserva di rivalutazione - Leﬁge n. 413/1991 39 ABC
Riserva di rtvalulazlnne -Leggen. 342!2000“ 7.439 A..B.C 7 439 ‘
Rlser\m dI rlva[utazlnne Leggen. 342/2000 liberata ex art. 2445 ¢, 1.661 ABC 1. ﬁﬁ'l
Riserva di rwalu'lazlune Leggen. 448]2001 43 A.B,C 43
Riserva adeguamento patfimonio netto Legge n. 292/1993 378 ABC ars
Riserva conferimentl Leggl n.730/1983, 749/1985, 41/1986 63 ABC 63
Altre riserve . . 27.524 -
Riserve di utili 26,631 26.631
--Rlserva disponibile 25489 ABC 25489
» Rlserva da avanzo di fusione 636 ABC ﬁéﬁ
- Riserva da conltribuli in c/capitale art. B8 D.PR. n. 917/1986 412 ABC 412
- Riserva ar.14 Leqgge n, 342/2000 74 ABC 74
- Riserva plusvalenza da realizzo llmli azionarl Legge n, 169{1933 19 ABC 19
- Riserva art.13 D.Lgs. n. 124/1993 1 ABC 1
Riserva Piano di Incentivazione di Lurigo Termine azionario 27 B
Riserva falr value strumanll finenzieri derivati cash flow hedge al netlo dellieffetto fiscale 1.020 B
Riserva fair value pantecipazioni minofitarie (8
Riserva valutazione di piani a benefi t:I definiti per i dipendenti al netio dell'effetto fiscale (33)
Riserva IFRS10e11 {114) -
Riserva azlonl praprie iy poriafoglio (2.237) -
Azioni propria acquisiale 2037 -
Oblligazioni mlbmdlnnlé perpetue 5.000 -
Utilz dell'esercizio 5403
50.520

Legenda: A) disponibile per aunento capilale; B) disponibile per coperlura perdile; ) disponibile per disiribuzione 8i soci.
(*) La distribuzione ai soci presuppone l'osservanza delle disposizioni dei commi secando e terza dell'articolo 2445 del Codice clvile.

Il patrimonio netto comprende riserve soggette a tassazione
in caso di distribuzione. In tal caso sarebbero dovute impo-
ste per circa €0,81 miliardi salvo I'utilizzo di perdite fiscali di-
sponibil. Le riserve vincolate a fronte di rettifiche di valore ed

accantonamenti dedotti ai soli fini fiscali ammontano a €0,5
miliardi. Le riserve che possono essere distribuite senza con-
correre alla formazione del reddito imponibile ammontano a

€£30,98 miliardi.
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26 Garanzie, impegni e rischi

GARANZIE

Le garanzie di 122.281 milioni (€116.773 milioni al 31 dicembre 2021) si analizzano come segue:

(& milioni) 31,12.2022 31122021
Imprese cantrollate 116726 115.221
imprese collegate e joint veniure 3834 589
Praprio 1420 858
Altri 3m 105
Totalo 122,21 116.774

Le garanzie prestate nellinteresse di imprese controllate di

£116.726 milioni comprendona:

- per €51.529 milioni le garanzie prestate nell'ambito della
transazione con la societd petrolifera di Stato di Abu Dhabi
ADNOC che ha previsto 'assegnazione a Eni delle quote di
partecipazione nelle concessioni offshore in produzione di
Lower Zakum (Eni 5%), di Umm Shaif and Nasr (Eni 10%) e
della concessione in fase di sviluppo di Ghasha (Eni 25%)
della durata di quarant'anni, nonché dei 3 blocehi esplorati-
vi offshore. Le garanzle rilasciate dellammontare massimo
rispettivamente di £4.684 milioni (§5.000 milioni), di €9.369
milioni ($10.000 milioni) e di €23.422 milioni (525.000 mi-
lioni) sono a coperiura delle obbligazioni contrattuali nei
confronti della socletd di Stato, derivanti dalle operazioni
petrolifere connesse ai Concession Agreements tra cui in
particolare il conseguirnento di alcuni target di produzione
e di fattore di recupere delle riserve a medio-lungo termine,
un piano di asset integrity e di ottimizzazione/mantenimen-
to della produzione dopo il conseguimento del plateau, il
trasferimento di tecnologie e 'adozione di standard opera-
tivi best-in-class in materia HSE. Le tre garanzie di €14.054
milioni complessivi (§15.000 milioni) sono a fronte degli
impeani contrattuall assunti per I'attivita di esplorazione e
produzione di idrocarburi riferito principalmente a Eni Abu
Dhabi BY in relazione all'ingresso nei permessi esplorativi
dei Blocchi 1, 2 & 3. Limpegno effettivo al 31 dicembre 2022
& pari al valore nominale;

« per €20.000 milioni la garanzia rilasciata a favore dei posses-
sori del titoli emessi da Eni Finance International SA a fronte
del programma di emissione di “Euro Mediurm Term Notes”.
Al 31 dicembre 2022 l'impegno effettivo, corrispondente al
valore nominale e agli interessi dej titoli emessi da Eni Finan-
ce International SA, ammonta a €2.435 milioni;

- per €21,267 milioni le garanzie prestate a fronte degli impe-
gni contrattuali assunti dalle imprese controllate operanti nel
settore Exploration & Production, riferite essenzialmente alla
realizzazione di un livello minimo di investimenti per iniziative
minerarie approvate. Limpegno effettivo al 31 dicembre 2022
ammonta a £9.699 milioni;

- per €10.007 milioni, le garanzie rilasciate a favore di terzi e
di societa controllate, a loro volta manlevate a favore di Eni,
a fronte in particolare di partecipazioni a gare di appalto e
rispetto di accordi contrattuali relativi al settore Refining
& Marketing (€5.078 milioni), Global Gas & LNG Portfolio
(€2.607 milioni), Plenitude & Power (€1.420 milioni), Altre
attivita (€513 milioni), Corporate e societa finanziarie (£256
milioni), Chimica (€133 milioni). Limpegno effettivo al 31 di-
cembre 2022 & pari al valore nominale;

- per €4.000 milioni la garanzia rilasciata a favore dei posses-
sori dei titoli emessi da Eni Finance International SA a fronte
del programma di emissione di Euro Commercial Paper. Al 31
dicembre 2022 limpegno effettivo & di €34 milioni;

- per €3.748 milioni la garanzia rilasciata a fronte dell'accor-
do con la societa Abu Dhabi National Qil Company (ADNOC),
che ha portato allacquisizione del 20% della societa ADNOC
Refining e alla costituzione della joint venture Adnoc Global
Trading Ltd dedicata alla commercializzazione di prodotti pe-
troliferi: la garanzia rilasciata in data 31 luglio 2019 a favore
delle societa Adnoc, Abu Dhabi Refining Oil Cornpany, Adnoc
Global Trading Ltd a garanzia degli obblighi previsti negli Sha-
reholders Agreement delle societa rimarra in essere fino a
quando sara mantenuta la partecipazione azionaria;

- per €1,874 milioni le garanzie rilasciate a favore dej possessari
dei titoli emessi da Eni Finance USA Inc/Eni Finance Interna-
tional SA a fronte del programma di emissione di USA Com-
mercial Paper. Al 31 dicembre 2022 |'impegno effettivo & nullo;

« per €1.820 milioni le garanzie concesse a favore di banche in

relazione alla erogazione di prestiti e linee di credito a impre-

se controllate. Limpegno effettivo al 31 dicembre 2022 am-
monta a €1.677 milioni;

per €1.312 milioni la garanzia rilasciata a favore di Gulf LNG

Energy e Gulf LNG Pipeline nellinteresse di Eni Usa Gas Mar-

keting Llc (100% Eni) a copertura degli impegni contrattuali

di pagamento delle fee di rigassificazione relative al GNL Im-

messo al terminale di Pascagoula negli Stati Uniti da Eni Usa

Gas Marketing Llc. Nell'ambito di tale progetto nel corso del

2018 & cessato Iimpegno contrattuale nei confronti della so-

cietd Gulf LNG Energy Ll (GLE), Gulf LNG Pipeline Lic (GLP)



HELALILNE SULLA LESTTUNE BILANLIU LONSULIDAIO

per la fornitura di servizi di importazione e rigassificazione
long-term (fino al 2031) di GNL sulla base del contratto "Ter-
minal Use Agreement” (TUA) (stipulato in data 8 dicembre
2007 tra Eni USA da una parte e GLE e GLP dall'altra) dell'am-
montare di €948 milioni al 31 dicembre 2017 (undiscounted),
in forza di un lodo arbitrale che tra l'altro dichiarava il TUA
risolto a far data dal 1° marzo 2016, e di fatto Il riconosci-
mento alla controparte di un compenso equitativo netto di
£324 milioni, rilevato nel conto economico 2020. Nonostante
la pronuncia del Tribunale arbitrale che dichiarava risolto il
TUA, GLE e GLF hanno presentato un ricorso presso la Corte
Suprema di New York contro Eni SpA per I'escussione della
parent compay guarantee (in base alla quale Eni SpA garan-
tiva il pagamento di determinate commissioni da parte Eni
USA al sensi del TUA), nello specifico, sostenendo che Eni
SpA dovrebbe continuare a pagare tali cornmissioni, nono-
stante il TUA sla stato risolto nel 2016, per un ammontare
massimo di €757 milioni. Eni SpA ritiene che le contestazioni
di GLE e GLP siano prive di fondamento e si sta opponendo
alle stesse in fase di giudizio;

« per €583 milioni le garanzie prestate a fronte di impegni di
bonifica ambientale;

= per €290 milioni le garanzie concesse a favore dell’Ammini-
strazione finanziaria dello Stato essenzialmente a fronte del
pagamento delle accise e di rimborsi IVA;

= per £205 milion! le garanzie prestate agli enti previdenziali in
virt della validazione di accordi di incentivazione all'esodo
dei lavoratori prossimi al trattamento di pensione;

- per €90 milioni le garanzie prestate a fronte degli impegni
contrattuali assunti da Versalis France SAS come partecipan-
te al consorzio Exceltium, costituito da alcune delle principali
realta industriali energivore francesi per assicurare ai consor-
Ziati I'approvvigionamento di energia elettrica a costi com-
petitivi nel lungo termine. Limpegno effettivo al 271 dicembre
2022 & pari al valore nominale,

Le garanzie prestate nellinteresse di imprese collegate e joint

venture di £3.834 milioni riguardano:

- per £€3.164 milioni le garanzie rilasclate ad Azule Energy An-
gola SpA a fronte di contratti di leasing (chartering, operation
and maintenance) di navi FPSO da utilizzare nell'ambito del
progetti di sviluppo. Limpegno effettivo al 31 dicembre 2022
ammonta a €1.892 milioni;

IMPEGNI E RISCHI
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+ per €278 milioni a garanzia degli impegni assunti dalla Var
Energi ASA (societa derivante dall'operazione di fusione che
ha interessato la ex Eni Norge AS), come shipper in un con-
tratto di trasporto del gas. Limpegno effettivo al 31 dicembre
2022 & pari al valore nominale;

per €277 milioni, le garanzie prestate a favore di terzi a fronte
degli impegni contrattuali assuntl, in quota con i partner, prin-

cipalmente per iniziative in Angola e l'assunzione di impegni g

diinvestimento in attivita rinnovabili. Limpegno effettivo al 31

dicembre 2022 & pari al valore nominale;

per €106 milionl, le garanzie prestate a favore dibanche inre-

lazione alla concessione di prestiti e linee di credito a soc!eté'f’

non controllate. Limpegno effettivo al 31 dicembre 2022

pari al valore nominale;

« per €9 milioni, le garanzie prestate a favore di terzi e di so-
cieta controllate a fronte di partecipazioni a gare di appalto
e rispetto di accordi contrattuali relativi essenzialmente al
Gruppo Saipem e rilasciate antecedentemente alla perdita di
controllo della Saipem avvenuta nel 2016. Limpegno effettivo
al 31 dicembre 2022 & pari al valore nominale.

Le altre garanzie personali prestate nell'interesse proprio |di
€1.420 milioni riguardano le manleve a favore di banchea
fronte delle garanzie da queste rilasciate a favore delle Ammii-
nistrazioni statali e societa private per partecipazioni a ga
d'appalto, acconti ricevuti su contributi a fondo perduto, buo-
na esecuzione lavori e contratti di fornitura e le lettere di pa-
tronage rilasciate a favore di banche a fronte di finanziamenti
concesst. Limpegno effettivo al 31 dicembre 2022 & pari al
valore nominale.

Le garanzie prestate nell'interesse di altri includono per €190
milioni la garanzia rilasciata a favore di Gulf LNG Energy e Gulf
LNG Pipeline e nell'interesse di Angola LNG Supply Serviee Lle
a copertura degli impegni contrattuali di pagamento delle fee
di rigassificazione relative al GNL acquistato dallAngola LNG
Ltd e immesso al terminale di Pascagoula negli Stati Uniti. Nel
corso del 2022 la societd Angola LNG Supply Service Lic & stata
conferita ad Azule Energy Holdings Ltd (Eni 50%). La garanzia
ha efficacla dalla data di sottoscrizione del contratto (10 dicer-
bre 2007) al 2031 e riguarda il 13,6% del contratto,

Limpegno effettivo al 31 dicembre 2022 & pari al valore
nominale.
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Gli impegni di €271 milioni riguardano essenzialmente I'im-
pegno derivante dal contributo alla regione Sicilia per il por-
to di Gela (€16 milioni), dalla riqualificazione territoriale del
Comune di Taranto (€4 milioni), dal protocollo di intenti sti-
pulato nel 1998 con la Regione Basilicata connesso al pro-
gramma di sviluppo petrolifero proposto da Eni nell'area del-
la Val d'’Agri che prevede diversi interventi congiunti, in gran
parte giad regolamentati da accordi attuativi; relativamente
a quest'ultima fattispecie al 31 dicembre 2022 I'impegno
massimo, anche per conto del partner Shell lalia ERP SpA, &
guantificabile in €1 milione (£0,61 milioni in quota Eni).

| rischi di €947 milioni riguardano essenzialmente i rischi di
custodia di beni di terzi costituiti essenzialmente da greggio
e prodotti petroliferi presso le raffinerie e | depositi della So-
cieta per i quali esiste una polizza assicurativa,

ALTRETMPEGNT E RISCHI

Gli altri impegni e rischi includono;

- gli impegnl derivanti dai contratti di approvvigionamento
di gas naturale di lungo termine stipulati da Eni, che con-
tengono clausole di take-or-pay;

- gli impegni derivanti da contratti di lungo termine di tra-
sporto di gas naturale dall'estero, con clausole di ship-or-
pay, stipulati da Eni con le societa proprietarie, o titolari dei
diritti di trasporto, dei gasdotti di importazione;

« con la firma dell'Atto Integrativo del 19 aprile 2017 Eni ha
confermato a RFI - Rete Ferroviaria Italiana SpA l'impegno,
precedentemente assunto in data 15 ottobre 1991 con la
firma della Convenzione con Treno Alta Velocita - TAV SpA
(ora RF| - Rete Ferroviaria ltaliana SpA), a garantire il com-
pletamento e la buona esecuzione della linea ferroviaria
AV Milano-Verona tratta Treviglio-Brescia. In data 6 giugno
2018 é stato formalizzato il secondo Atlo Integrativo che ha
esteso limpegno di Eni a garantire il completamento e la
buona esecuzione della linea ferroviaria AV Milano-Verona
anche alla tratta Brescia Est-Verona. | suddetti Atti Integrati-
vi vedono impegnato, quale General Contractor, Il Consorzio
Eni per I'Alta Velocita due. A tutela della garanzia prestata
e come previsto dal Regolamento del Consorzio, | consor-
ziati hanno rilasciato in favore di Eni adeguate manleve e
garanzie. In data 7 aprile 2021 la tratta Treviglio-Brescia &
stata favorevolmente collaudata e rimangono da eseguire
delle attivita residuali incluse nell'Atto di Sottomissione sot-
toscritto in data 28 gennaio 2020 che, al 31 dicembre 2022
ammontano a €8,5 milioni. Relativamente alla Tratla Bre-
scia Est-Verona nel corso del 2022 si & registrato un avanza-
mento della costruzione pari al 39,66% sulla base del quale
& stato possibile scaricare parzialmente (20%) la garanzia di
buona e tempestiva esecuzione rilasciata da Cepav Due nel
confronti di RF! con conseguente scarico delle obbligazioni
assunte da Eni nei confronti di RFI;

« Parent Company Guarantees rilasciate nellinteresse di
partecipate del settore Exploration & Production il cui

7004 484

ammontare massimo garantito non & definibile a priori in
quanto a copertura di tutti gli obblighi contrattuali derivanti
dalla firma dei contratti petroliferi, di acquisizione e cessio-
ne di quote societarie e di acquisizione di servizi;

le garanzie rilasciate a favore di Eni Rewind SpA a fronte di
contratti di cessione di complessi immobiliari per mante-
nerla indenne da eventuali oneri sopravvenuti,

le Parent Company Guarantees rilasciate nell'interesse di
Eni Insurance DAC a favore di Everen Limited (ex Oil Insu-
rance Limited);

gli impegni con le Autorita locali svizzere assunti in occa-
sione della realizzazione dell'oleodotto Genova-Ingolstadt
a garanzia degli obblighi delle societa controllate, in rela-
zione alla realizzazione e all'esercizio del tratto svizzero
(Oleodotto del Reno SA - 100% Eni Rewind SpA). Dal 31 di-
cembre 2018 il tratto rimasto e per il quale vige I'impegno
di Eni & limitato alla tratta da Thusis al passo Spluga, tratto
per il quale sono state avviate, in accordo con le autorita
svizzere competenti, le attivitd di progettazione per la di-
smissione della condotta valutando al contempo eventuali
possibilita di riutilizzo dell'asset;

gli accordi assunti per le iniziative di forestry, poste in es-
sere nell'ambito della strategia low carbon definita dall'im-
presa, € riguardano in particolare gli impegni per l'acqui-
sto, fino al 2038, di crediti di carbonio prodotti e certificatl
secondo standard internazionali da soggetti specializzati
nel programmi di conservazione delle foreste;

- gli impegni con il Ministerio de Hacienda de |la Republica

Argentina derivanti dalla concessione esplorativa entro il
perimetro dell'area Blocco 124 - Ronda Cosa Afuera nei li-
miti della quota di partecipazione della controllata Eni nel
Consorzio;

« indata 5 febbraio 2021 era stato stipulato da EniServizi SpA

per conto di Eni SpA un addendum al contratto di locazione
di immobile da costruire, sottoseritto tra Eni e la Societa di
gestione del fondo di investimento immobiliare proprietario
del nuovo complesso in corso di costruzione in San Donato
Milanese (la Proprietd) prevedendosi, fra l'altro, la postici-
pazione della data di consegna dell'immobile dal 28 luglio
2020 al 31 dicembre 2021. Al 31 dicembre 2022 il comples-
so immobiliare non era ancora nella disponibilita di Eni, la
quale ha applicato alla Proprieta penali per ritardata conse-
gna pari a circa €18 milioni, cosi come previste dal contrat-
to di locazione e assistite da fidejussione a prima richiesta.
La Proprieta asserisce che la ritarda consegna dipende da
fattori non interamente riconducibili alla stessa: (i) gli effetti
della crisi pandemica; (i) presunti difetti rilevati in relazione
a lavori propedeutici alla cessione dell'ares; (iii) presunti vizi
progettuali. Anche sulla base di tali doglianze, la Proprieta
ha manifestato l'intenzione di non riconoscere le penali
chieste da Eni, nonche di richiedere a EniServizi e/0 Eni una
parte dei claim avanzati dall'appaltatore nei confronti del-
la Proprietd medesima. Eni ed EniServizi, ribadendo |a loro
estraneita rispetto ai rapporti contratiuali intercorrenti tra la
Proprieta e il suo appaltatore, sostengono che i ritardi di cui
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i punti (i) e (ii) sono stati oggetto di transazione nel citato
accordo del 5 febbraio 2027 che li considerava nella nuova
data di consegna del 31 dicembre 2021. Per quanto riguar-
da i presunti vizi progettuall di cui al punto (ill), Ia Proprieta
in sede di contratto di acquisto dell'area dichiard di aver ac-
cettato il progetio senza alcuna riserva né eccezione, assu-
mendosi comunque ogni conseguente rischio e responsabi-
lita, nonché acceltando espressamente di non avere titolo
a qualsivoglia maggiore pagamento, indennizzo o proroga
di termini in dipendenza del contenuto del progetto o di er-
rorl, omissioni o altri difetti del progetto. Quanto precede
costituisce oggetto di comunicazioni stragiudiziali intercor-
se 1ra le parti, non essendo stato instaurato, ad oggi, alcun
contenzioso. Al momento, dungue, non si conoscono gquali
potrebbero essere “petitum’, "causa petendi” e allegazioni
probatorie di un'eventuale azione giudiziale da promuoversi
a cura della controparte.

Gli impegni e le manleve per gualunque fatto, anche di natu-

ra economica e/o ambientale, che dovesse insorgere dopo

i conferimenti/cessioni di rami d'azienda, derivante e/o co-

mungue riconducibile ad attivitd svolte anteriormente alla

data di decorrenza degli stessi. Tra gli altri:

+ il ramo d'azienda "Attivita E&P - Pianura Padana® da Eni a
Societa Padana Energia SpA,; decorrenza 31 dicembre 2009.

GESTIONE DEI RISCHI FINANZIAR

La gestione dei rischi finanziari si basa su linee di indirizzo ema-
nate dal CdA di Eni SpA nell'esercizio del suo ruolo di indirizzo
e di fissazione dei limitl di rischio, con l'obiettivo di uniformare
e coordinare centralmente le politiche Eni in materia di rischi fi-
nanziari ("Linee di indirizzo in materia di gestione e controllo dei
rischi finanziari®). Le "Linee di indirizzo" definiscono per ciascu-
no dei rischi finanziari le componenti fondamentali del proces-
so di gestione e controllo, quali l'obiettivo di risk management,
la metodologia di misurazione, la struttura dej limiti, il modello
delle relazioni e gli strumenti di copertura e mitigazione.

Rischie di mercato

I rischio di mercato consiste nella possibilita che variazioni dei
tassi di cambio, dei tassi di interesse o dei prezzi delle commo-
dity possano influire negativamente sul valore delle attivita, del-
le passivita o dei flussi di cassa attesi. La gestione del rischio di
mercato é disciplinata dalle sopra indicate “Linee di indirizzo’ e
da procedure che fanno riferimento a un modello centralizzato
di gestione delle attivita finanziarie, basato sulle Strutture di Fi-
nanza Operativa (Finanza Eni Corporate, Eni Finance Internatio-
nal SA e Banque Enl SA, quest'ultima nel limiti imposti dalla nor-
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mativa bancaria in tema di "Concentration Risk”) nonché su Eni
Trade & Biofuels e Eni Global Energy Markets per quanto attiene
alle attivitd in derivati su commoedity. In particolare Finanza Eni
Corporate, Eni Finance International SA garantiscono, rispetti-
vamente per le societa Eni italiane e non italiane, la copertura
del fabbisogni e I'assorbimento dej surplus finanziari; su Finan-
za Enl Corporate sono accentrate tutte le operazioni in cambi e
in derivati finanziarl non commodity di Eni mentre Eni Trade &
Biofuels e Eni Global Energy Markets assicurano la negoziazio-
ne sul mercati dei relativi derivati di copertura sulle commeadity
attraverso ['attivita di execution. Eni SpA, Eni Trade & Biofuels e
Eni Global Energy Markets (anche per tramite della consociata
Eni Trading & Shipping Inc) svolgono la negoziazione di derivati
finanziari sia su tutte le trading venue esterne, quali mercati re-
golamentati europei e non europei, Multilateral Trading Facility
(MTE), Organised Trading Facility (OTF) e piattaforme di inter-
mediazione in genere (ad es. SEF), sia su base bilaterale Over
the Counter, con le controparti esterne. Le altre entita legali di
Eni che hanno necessita di derivati finanziari, attivano tali ope-
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razioni per il tramite di Eni Trade & Biofuels, Eni Global Energy
Markets ed Eni SpA sulla base delle asset class di competenza. é

| contratti derivati sono stipulati con l'obiettivo di minimjz-
zare |'esposizione ai rischi di tasso di cambio transattivo
e di tasso di interesse e di gestire il rischio di prezzo delle
commodity e il connesso rischio di cambio economico fin
un‘ottica di ottimizzazione. Eni monitora che ogni attivita in
derivati classificata come risk reducing sia direttamente o
indirettamente collegata agli asset industriali coperti ed ef-
fettivamente ottimizzi il profilo di rischio a cui Eni & esposta
o potrebbe essere esposta. Nel caso In cul dal monitorag-
gio risulti che aleuni derivati non sono risk reducing, questi
vengono riclassificati nel trading proprietario la cui attivita é
svolta da Eni Trade & Biofuels e Eni Global Energy Markets ed
& segregata rispetto alle altre operativita soggetta a specifi-
che azioni di controllo e monitoraggio.

Lo schema di riferimento definito attraverso le “Linee di in-
dirizzo" prevede che la misurazione e il controllo dei rischi
di mercato si basino sulla determinazione di un set di limiti
massimi di rischio accettabile espressi in termini di; (i) stop
loss, ovvero della massima perdita realizzabile per un deter-
minato portafoglio in un determinato orizzonte temporale;
(i) soglie di revisione strategia, ossia del livello di Profit &
Loss che, se superato, attiva un processo di revisiong del-
la strategia utilizzata, e (jii) Value at Risk (VaR), che
la massima perdita potenziale del portafoglio
schio, dati un determinato livello di confidenzg' e un holding
period, ipotizzando variazioni avverse nelle variabili di mer-

i
cato e tenuto conto della correlazione esistehte tra le posi- L_\)

zioni detenute in portafoglio. Con riferirp‘énto i rischi di tasso
di interesse e di tasso di cambio, | limitl (espyessi in termini di |
VaR) sono definiti in capo alle Strutture di Fihanza Operativa |

b1

(4) Con riferimentao agll altri rischi che caratterizzano la gestlone si rinvia a quanta indlcato nel “Fattorl di rischio @ incertezza® della relazione sﬁiﬂa‘gggﬂong dnl.bllahclo

consolidato.
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che, dato il modello organizzativo accentrato, centralizzano le
posizioni a rischio di Enia livello consolidato, massimizzando
ove possibile i benefici del netting. Le metodologie dicalcoloe
le lecniche di misurazione utilizzate sono conformi alle racco-
mandazioni del Comitato di Basilea per la Vigilanza Bancaria
e i limiti di rischio sono definiti in base a un approccio pru-
denziale nella gestione degli stessi nell'ambito di un gruppo
industriale. Alle societa operative & indicato di adottare politi-
che finalizzate alla minimizzazione del rischio, favorendone Il
trasferimento alle Strutture di Finanza Operativa. Per quanto
riguarda il rischio di prezzo delle commodity, le “Linee di indi-
rizzo” definiscono le regole per una gestione di questo rischio
finalizzata allottimizzazione dell'attivita "core” e al persegui-
mento degli obiettivi di stabilita relativi ai margini commer-
ciali/industriali. In questo caso sono definiti limiti massimi di
rischio espressi in termini di VaR, di soglie di revisione stra-
tegia, e di stop loss con riferimento allesposizione di natura
commerciale e di trading proprietario. La delega a gestire il
rischio di prezzo delle commodity prevede un meccanismo di
allocazione e sub-allocazione dei limiti di rischio alle singole
unita di business esposte. Eni Trade & Biofuels e Eni Global
Energy Markets, oltre a gestire il rischio riveniente dalla pro-
pria attivita (di natura commerciale e di trading), accentrano
le richieste di copertura in strumenti derivati delle esposizioni
commerciali Eni, garantendo | servizi di execution nell'ambito
dei mercati di riferimento.

Nell'ambita degli obiettivi di struttura finanziaria contenuti nel
Piano Finanziario approvato dal CdA, Eni ha definito la costi-
tuzione e il mantenimento di una riserva di liquidita all'interno
della quale si individua l'ammontare di liquidita strategica,
per consentire di far fronte a eventuali fabbisogni straordi-
nari, gestita dalla funzione finanza di Eni SpA con l'obiettivo
di ottimizzazione del rendimento pur garantendo la massima
tutela del capitale e la sua immediata liquidabilitd nell'am-
bito del limiti assegnati. Lattivita di gestione della liquidita
strategica comporta per Eni I'assunzione di rischio mercato
riconducibile all'attivita di asset management realizzata tra-
mite operazioni in conto proprio in ottica di ottimizzazione
finanziaria del rendimento, pur nel rispetto di specifici limiti
di rischio autorizzati, e con gli obiettivi di tutela del capitale
e disponibilitd immediata della liquidita. Le quatiro tipologie
di rischio di mercato, le cul politiche di gestione e di controllo
sono state sopra sintetizzate, presentano le caratteristiche di
sequilo specificate.

Gischio di mercato - tasso di cambio

L'esposizione al rischio di variazioni dei tassi di cambio de-
riva dalloperativita dellimpresa in valute diverse dall'euro
(principalmente il dollaro USA) e determina impatti sul risul-
{ato economico per effetto della differente significativita di
costi e ricavi denaminati in valuta rispetio al momento in cui
sono state definite |e condizioni di prezzo (rischio economi-
co) e per effetto della conversione di crediti/debiti commer-
ciali o finanziari denominati in valuta (rischio transattivo).

L'obiettivo di risk management Eni & la minimizzazione del
rischio di tasso di cambio transattivo e l'ottimizzazione del
rischio di cambio economico CONNESSO al rischio prezzo
commodity. Eni centralizza la gestione del rischio ditasso di
cambio, compensando le esposizioni di segno opposto deri-
vanti dalle diverse attivita di business coinvolte e coprendo
con il mercato l'esposizione residua, massimizzando i bene-
fici derivanti dal netting. Al fine di gestire I'esposizione resi-
dua, le "Linee di indirizzo" ammettono l'utilizzo di differenti
tipologie di strumenti derivati (in particolare swap € forward,
nonché opzioni su valute). Per quanto attiene la valorizza-
zione a fair value degli strumenti derivati su tassi di cambio,
essa viene calcolata sulla base di algoritmi di valutazione
standard di mercato e sU quotazionl/contrihuzioni di merca-
to fornite da primari info-provider pubblici. Il VaR derivante
dall'accentramento sulle Strutture di Finanza Operativa di
posizioni a rischio tasso di cambio di Eni viene calcolato con
frequenza giornaliera secondo I'approccio parametrico (va-
fianza/covarianza), adottando un livello di confidenza pari al
99% e un holding period di 20 giorni.

Rischio di mercaio - tasso d'interesse

Le oscillazioni dei tassi di interesse influiscono sul valore di
mercato delle attivita e passivita finanziarie dell'impresa e sul
livello degli oneri finanziari netti. U'obiettivo di risk manage-
ment Eni & la minimizzazione del rischio di tasso di interesse
nel perseguimento degli obiettivi di struttura finanziaria defi-
niti e approvati nel "Plano Einanziaric”, Le Strutture di Finanza
Operativa, in funzione del modello di finanza accentrata, rac-
colgono i fabbisogni finanziarl Eni e gestiscono le posizioni
rivenienti, ivi incluse le operazioni di caratlere strutturale, in
coerenza con gli obiettivi del “Piano Finanziaric” e garantendo
il mantenimento del profile di rischio entro | limiti definiti. En
utilizza contratti derivati su tasso di interesse, in particolare
Interest Rate Swap, per gestire il bilanciamento tra indebita-
mento a tasso fisso e indebitamento a tasso variabile. Per
quanto attiene alla valorizzazione al fair value degli strumenti
derivati su tassi di interesse, essa viene calcolata sulla base di
algoritmi di valutazione standard di mercato e su quotazioni/
contribuziont di mercato fornite da primari info-provider pub-
blici. || VaR derivante da posizioni 2 rischio tasso di inleresse
viene calcolato con frequenza giornaliera secondo |'approc-
cio parametrico (varianza/covarianza), adottando un livello di
confidenza pari al 99% e un holding peried di 20 giorni.

Rischio di mercaio - cornivtodity

Il rischio di prezzo delle commodity & identificato come la
possibilitd che fluttuazioni del prezzo delle materie prime
e dei prodotti di base producano significative variazioni dei
margini operativi di Eni, determinando un impatto sul risul-
tato economico, tale da compromettere gli obiettivi definiti
nel piano quadriennale e nel budget. Il rischio di prezzo delle
commodity & riconducibile alle seguenti categorie di espo-
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sizione: (a) esposizione strategica: esposizioni identificate
direttamente dal CdA in quanto frutto di scelte strategiche
di investimento o al di fuori dell'orizzonte di pianificazione
del rischio. Includono ad esempio le esposizioni associa-
te al programma di produzione delle riserve, i contratti a
lungo termine di approvvigionamento gas per la parte non
bilanciata da contratti di vendita (gia stipulati o previsti),
il margine derivante dal processo di trasformazione della
chimica, il margine di raffinazione e gli stoccagagi di lungo
periodo funzionali alle connesse attivita logistico-industriali;
(b) esposizione commerciale: tale tipologia di esposizioni &
costituita dalle componenti contrattualizzate collegate alle
attivitd commerciali/industriali (esposizioni contracted) di
norma afferenti l'orizzonte temporale del piano quadrienna-
le e del budget, le componenti non ancora contrattualizzate
ma che lo saranno con ragionevole certezza (esposizione
committed) e le relative eventuali operazioni di gestione del
rischio. Le esposizioni commerciali sono connotate dalla
presenza di attivitd di gestione sistematica del rischio svol-
te sulla base di logiche rischio/rendimento tramite I'imple-
mentazione di una o pil strategie e sono soggette a limiti
di rischio specifici (VaR, soglie di revisione strategia e stop
loss). Allinterno delle esposizioni commerciali sono ricom-
prese, in particolare, le esposizioni oggetto di asset backed
hedging, derivanti dalla flessibilita/opzionalitd degli asset;
(c) esposizione di trading proprietario: operazioni attuate
in conto proprio in ottica opportunistica nel breve termine e
normalmente non finalizzate alla delivery con l'intenzione di
sfruttare movimenti favorevoli di prezzi, spread e/o volatilita
ed effettuate a prescindere dalle esposizioni del portafoglio
commerciale, dagli asset fisici e contrattuali nel rispetto di
specifici limiti di rischio autorizzati (VaR, Stop Loss).

Il rischio strategico non & oggetto di sistematica attivita di
gestione/copertura che & eventualmente effettuata solo in
particolari condizioni aziendali o di mercato. Lo svolgimento
di attivita di hedging del rischio strategico, dato il carattere di
straordinarieta, &€ demandato al top management previa au-
torizzazione da parte del CdA. Sempre previa autorizzazione
da parte del CdA, le esposizioni collegate al rischio strategico
possono essere impiegate in combinazione ad altre esposi-
zioni di natura commerciale al fine di sfruttare opportunita di
naturale compensazione tra i rischi (Natural Hedge) e ridurre
conseguentemente il ricorso agli strumenti derivati (attivando
pertanto logiche di mercato interno), Per quanto riguarda le
esposizioni di natura commerciale, I'obiettivo di risk manage-
ment Eni & l'ottimizzazione delle attivitd "core” e preservare |
risultati economici/finanziari. Per la gestione del rischio prez-
zo delle commodity derivante dall'esposizione commerciale,
Eni, per mezzo dell'unita di Trading (Eni Trade & Biofuels e Eni
Global Energy Markets) per la gestione del rischio cormmodi-
ty e delle competenti funzioni di finanza operativa per la ge-
stione del collegato rischio cambio, utilizza strumenti derivati
negoziati nei mercati regolati, MTF, OTF e strumenti derivati
negoziati sui circuiti Over the Counter (in particolare contratti
swap, forward, Contracts for Differences e opzioni su commo-
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dity) con sottostante greggio, gas, prodotti petroliferi, energia
elettrica e certificati di emissione. Per quanto attiene alla va-
lorizzazione al fair value degli strumenti derivati su commodi-
ty, essa viene calcolata sulla base di algoritmi di valutazione
standard di mercato e su quotazioni/contribuzioni di mercato
fornite da primarl info-provider pubblici o da operatori spe-
cifici del settore. I VaR derivante dalle posizioni delle busi-
ness unit esposte a rischio commodity viene calcolato con
frequenza giornaliera secondo |'approccio della simulazione
storica ponderata, adottando un livello di confidenza pari al
95% e un holding period di un giorno.

RGIZI0D e
: L P

Rischic di mercato - liquidita sirsiegica

Il rischio di mercato riveniente dallattivita di gestione della por-
zione di riserva di liquidita denominata "liquidita strategica’ &
identificato come la possibilitad che fluttuazioni del prezzo degli
strumentl investiti (obbligazioni, strumenti di money market e
fondi comuni di investimento) influiscano sul valore degli stessi
in fase di alienazione o quando sono valutatl in bilancio al fair va-
lue. La costituzione e il mantenimento della riserva di liquidita si
propongono principaimente di garantire la flessibilita finanziaria
necessaria per far fronte & eventuali fabbisogni straordinari (es.
difficolta di accesso al credito, shock esogeni, quadro macroege-
nomico e operazioni straordinarie) ed é dimensionata in maFJo
da assicurare |a copertura del debito a breve termine e del debito
a medio-lungo termine in scadenza in un orizzonte temporale di
24 mesi. Al fine di regolare I'attivita di investimento della liquidita
strategica, Eni ha definito una politica di investimento con speci-
ficl obiettivi e vincoli, articolati in termini di tipologia di strumentl
finanziari che possono essere oggetto di investimento, nonché
limiti operativi, quantitativi e di durata; ha individuato altresi un
insieme di principi di governance cui attenersi e intradotto un
appropriato sistema di controllo, Pill in particolare, l'attivita di
gestione della liquidita strategica & sottoposta a una struttura di
limiti in termini di VaR (calcolato con metodologia parametrica
con holding period 1 giorno e intervallo di confidenza pari al 99
percentile), stop loss e altri limiti operativi in termini di concentra-
zione, per emittente, comparto di attivita e Paese di emissione,
duration, classe di rating e tipologia degli strumenti di investi-
mento da inserire nel portafoglio, volti a minimizzare sia il rischio
di mercato che quello di liquidita. In nessun caso & permesso il
ricorso alla leva finanziaria né la vendita allo scoperto. Loperati-
vitd della gestione obbligazionaria ha avuto inizio nel secondo

Il Portafoglio espresso in USD.

Al 31 dicembre 2022 il rating del portafoglio/complessivo di ‘

Liquiditd Strategica & pari a A/A-in lieve
spetto a quello di fine 2021. "
Le seguenti tabelle riportano i valori re
termini di VaR (raffrontati con quell dell’ ‘
quanto attiene ai rischi tasso di interessé’e di cambio non-
ché al rischio di prezzo delle commodity (aggregato per tipo-
logia di esposizione); relativamente alla liquidita strategica,
é riportata la sensitivity a variazioni dei tassi di interesse:

443
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78 Y5

(Value at risk - approccio paramentrico varianze/covarianze, helding period: 20 giorni; intervallo di confidenza: 99%)

2022 2021
(€ milioni) Massimo Minimo Medla | Fine esercizio Massimo ‘ Minimo I Media | Fine esercizio
Tasso di Interesse! 578 1,70 297 177 490 0.89 1,85 2,70
Tasso di cambio™ 078 0,00 0,14 0,24 04 0,04 0,09 0,04
() { valari relativi il VaR di tnaxo di imeresse e di comblo sl rifeiscono alla sola Finnnza oparativa Eni Corporate,
(value at Risk - approccio simulazione storica; halding period: 1 glorne; intervallo di confidenza: 95%)

2022 2021

(€ milloni) Maszimo l Minimo Medla | Fine esercizio Massimo l Minime Media | Fine esercizio
Partlollo Management Esposizioni
cammerciali*! 77344 2536 2421 2536 33,06 0,70 1783 070

{19 1l perimetre consisie nelle unith di business Glabal Gas & LNG Portlolio, Power Generalion & Markeling e Breen/ Tratlilional RefiningiMarketing. Il Viait @ caleolalo sulla cositlictin vista

Slatutory, con ofizzente iemporale coincidente con Fanne ¢i Bilancio, inclutento 1utlii volumicon consena nell'anne e Wil gh steamenti finanzian di coper eea i compelenzn. Di conseqguenzn
Fantamento el VAR di GG , Pewer G&M ¢ GTREM nel corso delfanne risulin decrescente per il gratuale consuntivalsi tlelle posizioni allinteno tielferizzonie annu fissalo.

(Sensitivity - Dollar Value of 1 basis point - DVBP)

2022 2021
(€ milioni) Massimo I Minimo Media | Fine esercizio Massimo Minimo Media | Fine esercizio
Liquidita strategica Ponafoglio eurot 030 016 023 0,16 0,40 0,29 033 0,30
(") l-apcrallvita tella gestione del porlafoglio di liguidith sirategiea & inizinta nel luglio 073

2022 B 2021
(S milioni) Massimo Minimo Medla | Fine esercizlo Massimo Minimo Media | Fine esercizio
Liguidila strategica Portafoglio USD" 013 0,04 0,08 0,04 0,14 0,05 on 0,13

(1) Lapeiinivith delin gestione del o sloglio di liguidivh suolegica & iniiats nelfaqesio 2017,

2ischio di credito

Il rischio di credito rappresenta |'esposizione dellimpresa a
potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle
obbligazioni assunte dalla controparte. Eni ha definito policy
di gestione del rischio di credito coerenti con la natura e con
le caratteristiche delle controparti delle transazioni commer-
ciali e finanziarie nell'ambito del modello di finanza accentra-
ta prescelto.

Eni ha adottato un modello per la quantificazione e il control-
lo del rischio credito basato sulla valutazione dell'Expected
Loss. LExpected Loss costituisce il valore della perdita attesa
a fronte di un credito vantato nel confronti di una controparte,
per la quale si stima una probabilita di default e una capacita
di recupero sul credito passato in default attraverso la cosid-
detta Loss Given Default.

Allinterno del modello di gestione e controllo del rischio cre-
dito, le esposizioni creditizie sono distinte in base alla loro
natura in esposizioni di natura commerciale, sostanzialmente
relative ai contratti di vendita delle commodity oggetto dei bu-
siness di Eni ed esposizioni di natura finanziaria relative agli
strumenti finanziari utilizzati da Eni, quali depositi, derivati e
investimenti in titoli mobiliari.

Rischio credito per esposizioni di natura commerciale
Relativamente al rischio di credito in transazioni di natura
commerciale, la gestione del credito & affidata alle unita di

business e alle funzioni specialistiche corporate di finanza
e amministrazione dedicate ed & operata sulla base di pro-
cedure formalizzate per la valutazione e l'affidamento delle
controparti commerciali, per il monitoraggio delle esposizioni
creditizie, per le attivita di recupero crediti e dell'eventuale ge-
stione del contenzioso. A livello corporate vengono definiti gli
indirizzi generali e le metodologie per la quantificazione & il
controllo della rischiosita del cliente, in particolare la rischiosi-
ta delle controparti commerciali & valutata attraverso un mo-
dello di rating interno che combina i diversi fattori predittivi del
default derivanti dalle variabili di contesto economico, dagli
indicatori finanziari, dalle esperienze di pagamento e dalle in-
formazioni dei principali info provider specialistici. Per le con-
troparti rappresentate da Entita Statali o ad esse strettamente
correlate (es. National Oil Company) la Probability of Default,
rappresentata essenzialmente dalla probabllita diun ritardato
pagamento, & determinata utilizzando, quale dato di input, i
Country Risk Premium adottati al fini della determinazione dei
WACC per l'impairment degli asset non finanziari. Infine, per
le controparti non oggetto di un processo di affidamento indi-
viduale I'Expected Loss & determinata, per cluster omogenei,
sulla base di un modello generico che sintetizza in un unico
parametro (cd. Ratio di Expected Loss) i valori della Probabili-
ty of Default e della capacita di recupero (complemento della
Loss Given Default) avuto riguardo ai dati storici di recupero
dei crediti dalla Societa, sistematicamente aggiornati, integra-



ti, ove appropriato, di considerazioni prospettiche in merito
all'evoluzione del rischio di insolvenza.

Rischio credito per esposizioni di natura finanziaria
Relativamente al rischio di credito in transazioni di natura
finanziaria derivante essenzialmente dall'impiego della ligui-
dita corrente e strategica, dalle posizioni in contratti derivati
e da transazioni con sottostante fisico con controparti finan-
ziarie valutate al fair value, le policy interne prevedono il con-
trollo dell'esposizione e della concentrazione attraverso limiti
di rischio credito espressi in termini di massimo affidamento
e corrispondenti a diverse classi di controparti finanziarie, de-
finite a livello di Consiglio di Amministrazione e basate sul
rating fornito dalle principali agenzie. |l rischio & gestito dalle
funzioni di finanza operativa, da Eni Global Energy Markets
(EGEM) e da Enl Trade & Biofuels (ETB) ed ETS Inc. per I'at-
tivita in derivati su commodity nonché dalle societa e aree di
business limitatamente alle operazioni su fisico con contre-
parti finanziarie, in coerenza con il medello di finanza accen-
trata. Nell'ambito del massimali definiti per classe di rating,
sono individuatl per clascuna struttura operativa gli elenchi
nominativi delle controparti abilitate, assegnando a ciascuna
un limite massimo di affidamento per la singola entita legale
e complessivamente per 1l gruppo di appartenenza, che viene
monitorato e controllato attraverso la valutazione giornaliera
dell'utilizzo degli affidamenti e |'analisi periodica di Expected
Loss e concentrazione.

Rischio di liguidita

Il rischio liquidita & il rischio che I'mpresa non sia in grado di
rispettare gli impegni di pagamento a causa della difficolta di
reperire fondi (funding liquidity risk) o di liquidare attivita sul
mercato (asset liquidity risk). La conseguenza del verificarsi
di detto evento & un impatto negativo sul risultato economico
nel caso in cui limpresa sia costretta a sostenere costi addi-
zionali per fronteggiare i propri impegni o, come estrema con-
seguenza, una situazione di insolvibilita che pone & rischio la
continuita aziendale.

Tra gli obiettivi di risk management di Eni vi & il mantenimento
di un ammontare adeguato di risorse finanziarie prontamente
disponibili per far fronte a shock esogeni (drastici mutamenti
di scenario, restrizioni nell'accesso al mercato dei capitali) ov-
vero per assicurare un adeguato livello di elasticita operativa

e

ai programmi di sviluppo dell'azienda. A tal fine, Eni mantiene
una riserva di liquidita strategica costituita prevalentemente
da strumenti finanziari a breve termine ed alta liquidabilita,
privilegiando un profilo di rischio molto contenuto. Allo stato
attuale, la Societa ritiene di disporre di fonti di finanziamento
pill che adeguate a soddisfare le prevedibili necessita finan-
ziarie, attraverso la disponibilta di attivi finanziari e di linee
di credito nonché 'accesso, tramite il sistema creditizio e |
mercati dei capitali, ad un'ampia gamma di tipologie di finan-
ziamento.

A fronte dell'accresciuta volatilita del mercati delle commo-
dity e del connesso maggior impegno finanziario legato alla
marginazione dei derivati in commodity, Eni ha rafforzato ul-
teriormente la propria flessibilit finanziaria tramite |'attiva-
zione di nuove linee di finanziamento. Eni ha in essere un pro-
gramma di Euro Medium Term Notes, grazie al quale il Gruppo
pud reperire sul mercato dei capitali fino a €20 miliardi; al 31
dicembre 2022 il programma risulta utilizzato per circa €158
miliardi (di cui Eni SpA per €13,4 miliardi). Standard & Poor’s
assegna ad Eni il rating A- con outlook Stabile per il debito
lungo termine e A-2 per il debito a breve; Moody's assegna gd
Eni il rating Baal con outlook Negative per il debito a lungo
P-2 per il debito a breve; Fitch assegna ad Eni il rating A- co
outlook Stabile per il debito a lungo termine e F1 per il deb
to a breve. |l rating Eni & legato, oltre a variabili prettamente
endogene e di mercato, al rating sovrano dell'italia. A tale pro-
posito, sulla base delle metodologie utilizzate dalle agenzie di
rating, un downgrade del rating sovrano italiano pud ripercuo-
tersi sul rating delle societa emittenti italiane, tra cui Eni. Nel
corso del 2022 Moody's ha rivisto l'outlook di Eni da Stabile a
Negativo in virtl del peggioramento dell'outlook italiano.

Nel corso del 2022 Eni ha rinegoziato ed ampliato il proprio
portafoglio di linee di credito committed tramite |a stipulazio-
ne di una linea di credito sustainability-linked sindacata con
un pool di banche per un ammontare di €6 miliardi. Al 31 di-
cermnbre 2022 il valore complessivo delle linee di credito com-
mitted disponibili & pari a €8,1 miliardi.

Pagamenti futuri a fronte di passiviia finanziarie,
dehiti commerciali e aliri debiti

Nella tavola che segue sono rappresentati gli ammontari di
pagamenti contrattualmente dovuti relativi ai debiti finanziari
compresi i pagamenti per interessi.

~
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2023 |

2024|

Anni di scodenza

2025'

2026 |

2027 |

Oltre |

(€ milionl) Totale
31.12.2022

Passivith finanziarie a lungo tefmine e quole a breve 2.697 2.265 2.082 2.301 B0B B.658 .41

Passivila finanziaria a breve termine 14122 14,122

Passivila per beni in leasing 367 275 259 207 140 1.006 2,254

Passivita per sirurment! finanziari derivati 12.489 1.516 216 x] M a6 14.411

20674 4050 7.567 .45 250 0.760 49,590

Interessi su debiti finanziarl 420 333 300 242 213 606 2714

Interessi su passivila per benl In leasing az B2 71 62 55 274 66

512 A1h i ana 260 uao 2750

Anni di scadenza

(€ milloni) 2022 | 2023 I 2024 l 2025 I 2026 I Olre Totale
31.12.2021

Passivita finanziarie a lungo termine e quote a breve 1.369 421 2184 2,072 2.997 9.235 22.062

Passivita finanziarle a breve termine 5.866 5.066

Passlvita per beni in leasing 375 318 255 244 198 924 2.314

Passivitd per stiumenti finanziari derivati 16220 1_533 162 3 22 46 17.086

22,030 6,162 2.609 2119 321 10.208 47.320

Interessi su debili finanziari 305 386 33 201 235 788 LA04

Interess! su passivild per beni in leasing 67 57 48 rhl 33 118 364

162 A3 461 a3z 268 aneG 2972

Nella tavola che segue & rappresentato il timing degli esborsi a fronte dei debiti commerciali e altri debiti:
Annl dl scadenza

{€ milioni) 2023 2024-2027 Oltre Totale
#1,12.2002

Debiti commerciali 11.682 TLGR

Altri debiti e anticipi 698 36 65 J0n

12.2H0 0 05 124m

Annl di scadenza

(€ milioni) 2022 2023-2026 Olire Totale
Aaz.z2nn

Debiti commerciall B.770 B770

Allri debiti e anticipi 751 a 39 HiEd|

9.521 a1 39 001




Pagamenii fuiuri a fronie di obbligazioni contrattuali®
In aggiunta ai debiti finanziari e commerciall rappresentati nello
stato patrimoniale, Eni ha in essere un insierne di obbligazioni
contrattuall il cui adempimento comportera l'effettuazione di
pagamenti negli esercizi futuri. Le principali obbligazioni con-
trattuali sono relative al contratti take-or-pay della Global Gas &
LNG Portfolio in base ai quali Eni ha 'obbligo di ritirare volumi
minimi di gas o di pagare un ammontare equivalente di dena-
ro con la possibilita di ritirare 1 volumi sottostanti negli esercizi

successivi, Gli ammontari dovuti sono stati calcolati sulla base
delle assunzioni di prezzo di acquisto del gas e dei servizi for-
mulate nel piano industriale quadriennale approvato dalla Di-
rezione Aziendale e per gli esercizi successivi sulla base delle
assunzioni di lungo termine del management. Nella tabella che
segue sono rappresentati | pagamenti non attualizzati dovuti
da Eni negli esercizi futuri a fronte delle principali obbligazioni
contratiuali in essere.

Anni di scadenza

2027 Oltre |

(€ milioni) 2023 2024 2025 2026 Totale
Costi di abbandono e ripristino siti™ 142 192 142 13 280 3.333 4.182
Costl rela-livi a fondi amblentali 208 158 125 a 54 317 043
Impegni di acquista™ 41.086 38.986 25.608 18.707 13.752 65.477 203..61ﬁ
- Gas o |
Take-or-pay 40,006 38.342 25.098 1B.363 13.544 65.118 200.47
Ship-or-pay 1,080 644 510 344 208 359 3.4
Altri impegni, di cul: 1 iu 4?
Memorandumn di intenti Val d'Agri 1 'I
Altri 20 20
Totale 41,437 30.336 25.875 18.901 14.066 69.147 20B.762

(a) 1l fondo abbandone e riprisling $ili sccoglie pringipalmente | cosli che sl presume di sostenere al 1erming dellzilivita di produzione di idrocarburi per la chivswia mineraria dei pozzi, la

rimozione delle strullure el ripristing del sitl.

{b) Riguardano impegni di acquisto di beni e servizi che limpresa & obbligsta ad ademplere In quanio vincelanti in base a conliatio.

imipegni per investimenti

Nel prossimo quadriennio Eni SpA (comprensiva della joint ope-
ration) prevede di effettuare un programma di investimenti tecnici
di cirea €3,7 miliardi. Nella tabella che segue sono rappresentati
con riferimento alla data di bilancio gli investimenti relativi ai pro-

getti committed di maggiori dimensioni. Un progetto & considera-
to committed quando ha ottenuto le necessarie approvazioni da
parte del management e per il quale normalmente sono stati gia
collocati 0 sono in fase di finalizzazione i contratti di procurement.

Anni di scadenza

2023 | 2024 | 2025 | 2026 ] Oltre |

(€ milloni) Totale
Impegni per progetti committed 739 483 385 436 273 2.316
y
/ —

(5) | pagamenti relativi al benefici per | dipandenti sono indicati alla nota n, 22 = Fondi per benefici ai dipendenti,
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Altre informazioni suali strumenti finanziari

e

I valore diiscrizione degli strumenti finanziari e i relativi effetti economicl e patrimoniali si analizzano come segue:

2022 2021

Proventl (anerl) rilevati o Provenii (onerl) rllevati a

Altre component Altre com opentl

(€ milioni) Is\fcarllgﬁnd; m:om?r?'lll-.t':g cnmpfs]:l:;gwg 1::9&3% econgrﬁmg cumpﬂlsl'slwg
syrument] finangiar valutati al fair value ean effelll a conlo ecanamico:

- Strumenti finanziari derivati non di copertura 615 (5.906) (1.866) (2.587)

- Strumentl finanziari derivati di coperiura CFH™ 323 (185) 2229 (711) 102 (791)
- Altivita finanziarie valutate al fair value con effelli a conlo economicat! 7815 (44) 5855 n

Sirumientl finanziuri da detenersi sino alla scadenza:

- Titoli 20 20

Partecipazioni voluiate of fair value:

- Parlecipazioni minoritarie 14 3 n 1
- Altre imprese disponibili per la vendila 80

Cradill e debili ¢ alire auivitd/passivita valutale ol costo animertlzzato

- Creditl commerciali e altri crediti 11.661 (13) 12,992 (27)

- Credili finanzlari 5.886 565 7.451 BaA

- Debil commercial & alr debiti (12.380) (183) (8.521) a7

- Deblti finanziaritt (33.059) (751) (28.040) {700)

() Gli el e 2 Gonlo CeoNBINICE S6nG S1al eyt negli “AIk oventi (ene) epemtivi per (6140 milioni ti onerd fonati per C2.380 midion nel 2021) ¢ nei Provent [onen) imanzian® per (234

inviliom ¢l proventi @aneri per €200 milloni nel 2021).

{b) Gl efienl @ conlo economico della guota inefficnee sono statl rilevati negli "Alli proventi {enerly oporativi®. Rileva inollie ehe | ievensal o conlo geonamico sonn illevall nei "Ricavi della
gestione carlieristicn” e negll* Asouisti, presinzioni o cosii diversi, oner per €4, 250 milioni {oner per €579 milioni nol 2021),

{¢) Gli el falti 7 conto econarmice sano stofi 1levini nei “Provent (oneri) finanzid®

(cl) Gli elleti a canlo cconomico sona slali rilevati negli “Acyuisti prestazlon) i suvizi e costi diversit poe (76 milioni di oneri (oner pel €76 milinit nel 20213 (svakitazioni al netio degli wilizzi) o
e “Provent (onei) inaisznil per le diflerenze di combio da alinenmeno al ambio < fme esorcizo per €63 1ilionl ti proventl (proventi i €49 mitioni nel 2021)
(e) Gli cifelia conlb cconomico sono st ilevali ne “Proventi (oneri) finnnzinri* per e dilierenze di eambio da allincamenio ol cambia di hne eseicizo.

Informazioni sulle valutazioni af fair valie

DI seguito & indicata |a classificazione delle attivitd e passivita
valutate al fair value nello schema di stato patrimoniale secondo
la gerarchia del fair value definita in funzione della significativita
degli input utilizzatl nel processo di valutazione. In particolare, a
seconda delle caratteristiche degli input utilizzati per la valuta-
zione, la gerarchia del fair value prevede i seguenti livelll:

a) livello 1: prezzi quotati (e non oggetto di modifica) su mer-

cati attivi per le stesse attivita o passivita finanziarie;

b) livello 2: valutazioni effettuate sulla base di input, differen-
1i dai prezzi quotati di cui al punto precedente, che, per le
attivita/passivita oggetto di valutazione, sono osservabili
direttamente (prezzi) o indirettamente (in quanto derivati
dal prezzi);

c) livelio 3: input non basati su dati di mercato osservabili.

In relazione a quanto sopra le attivita e passivita valutate al
fair value al 31 dicembre 2022 di Eni SpA sono classificate:



2022 2021
(€ milloni) Livello 1 Livello 2 Livello 3 Livello 1 | Livello 2 l Livello 3
Altivita cofrenti:
Attivita finanziarie valutate al fair value con effetti a mnt.o economico 4313 3.502 5303 552
Strurmenti finanziari denvati non di coperiura 11.670 5 -12.205 2
Strumenti finanzlari derivati di coperiura cash flow hédge 1.089 M
Attivita non correntic
Partecipazioni minoritarie 14 1kl
Strumenti finanzlari de;lvall non di coperiura 2,577 1.906
strumenti finenziari derivati di coperiura cash flow heﬁge 4
Allivita destinate alla vendita:
- Parteclpazioni disponibill per a vendita 80
Passivita comenti:
Strurnenti ﬁnanzi;arl derivatl non di copertura 11.816 3 14.198
Strumenti finenziari derivali di copertura eash flow hedge 667 | 1.019
Passivila non correnti:
Strumnenil finanziarl derivati non di coperiura 1819 1.783
Strumenti finanziarl derivatl di copertura cash flow hedge 103 g3

Nel corso dell'esercizio 2022 non vi sono stati trasferimenti significativi tra | diversi livelli della gerarchia del fair value.

Conienziosi

Eni & parte in procedimenti civili e amministrativi e in azio-
ni legali collegate al normale svolgimento delle sue attivita.
Sulla base delle informazioni attualmente a disposizione, e
tenuto conto dei fondi rischi esistenti, Eni SpA ritiene che tali
procedimenti e azioni non determineranno effetti negativi
rilevanti sul bilancio di esercizio. Per una sintesi dei proce-
dirmenti pilt significativi riguardanti Eni SpA si rinvia al para-
grafo “Garanzie, impegnl e rischi - contenziosi® delle note al
bilancio consolidato. Per tali contenzlosi, come indicato nelle
note al bilancio consolidato, salva diversa indicazione non &
stato effettuato alcuno stanziamento perché Eni SpA ritiene
improbabile un esito sfavorevole dei procedimenti ovvero per-

ché I'smmontare dello stanziamento non & stimabile in modo
attendibile.

Regolameniszione in materia ambientale

Si rinvia al paragrafo "Garanzie, impegni e rischi - regolamen-
tazione in materia ambientale” delle note al bilancio consolida-
to. Con riferimento allo schema europeo di emissions trading
(ETS), nell'esercizio 2022, a fronte di 4,34 milioni di tonnellate di
anidride carbonica emessa in atmosfera, sono stati assegnati
2,36 milioni di permessi di emissione. |l deficit rsultante (1,98
milioni di tonnellate di permessi di emissione) & stato intera-
rmente compensato mediante acquisto di permessi di emissio-
ne sul mercato.
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27 Ricavi

Ficavi della gestione caratierisiica

gty

(€ milioni) 2022 2021
Ricavi delle vendile ¢ delle prasinzioni
Gas nalurale 34.964 15339
Prodotti petrolileri 22159 13.674
Energia eletlrica e ulility 0,490 3.883
GNL 5.500 3.196
Gregol 1.399 73
Gestione sviluppo sisteml informalici 115 109
Velloriamenlo gas su tralte estere 53 46
Altre vendile e prestazion 1.575 1.280
71.673 39.2..'58
Variozioni dei lavaii in corse siardingziane [ (C)]
?d‘.ﬁ'ﬂ_l 38.249
(€ rilioni) 2022 2021
Ricavi rilevati a frante di anlicipi e allre passivila con la clientela esishenti allinizio dellesercizigh 99 B1
Ricavi rilevati a fronte di performance obligation soddisfatte o parzialmente soddisfatte in esereizi precedent (4) 30
a5 11
(0 P wteznsond inlonmizionl &1 nivin alli ot 10 Alle iivih e ssivit
I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono indicati al netto delle sequenti voci:
(€ milioni) 2022 2021
Acgise su prodolli petraliferi (6.051) (8.501)
Vendile 2 geslori di stazioni di servizio per cansegne fatiurale a titolari di carte di eredito e carle prepagate (2.190) (1.820)
Vendite In conto permule di prodotti petraliferi, escluse le accise (940) {440)
Prestazioni fallurate a pariner per atlivita in joint venlure (188) (272)
Ricavi aperativi relativi a permule greggi (70) (154)
{14 (11.216)
I ricavi verso parti correlate sone indicati alla nota n. 32 — Rapporti con parti correlate.
Al vicavi e proventi
(C milioni) 2022 2021
Froventi per allivita in joint venture Kk} 47
Penalita contratiuali e altri proventi commerciali 66 kKl
Lacazioni, affilli e nolegal 42 44
Plusvalenze da cessioni e da conferimenti B M
Allri proventi 393 an
HEH Al

Gli altri ricavi e proventi verso parti correlate sono indicati alla nota n, 32 - Rapporti con parti correlate.
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28 Costi

Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi

Femesirias

LSS

(€ milioni) 2022 2021
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 58.91 28.526
Costi per servizi 5156 4.873
Cosli per godimento di benl di terzi 640 32
Accantonamentl netti 8l fandi per rischi e oneri 1.369 357
Variazioni rimanenze (1.895) {(1.613)
Altri oneri 954 672
66.135 33127
| costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci riguardano:
(€ milioni) 2022 2021
Gas naturale 3733 156
Materie prime, sussidiarle 14,383 7.802
Prodotti 7.117 43
Semilavorali 621 457
Materiali rﬁalerie di consumeo 626 416
a dedurre:
- acquisti per investimentl (167) (174)
- ticavi recuperl da pariner quots costi acquista per materie prime, sussidiarie, di cansume e merel o (28)
59.911 28.526
| costi per servizi riguardano:
(€ milioni) 2022 2021
Trasporie e distribuzione di gas naturale 1.190 1123
Talling fee per |a produzione di energia elettrica 1.085 1.128
Progettazione e direzione lavari 439 449
Manutenzioni 3 360
Trasporti e movimentazioni 336 284
Consulenze e prestazioni profassionall 298 343
Costruzioni, rilievi geolagicl e geofisicl e perforazioni 279 320
Sviluppo, gestione infrastrutture e applicativi ICT 261 198
Costi di vendita diversi 183 203
Compﬁnsi di lavorazione 165 170
Trasporto e distribuzione di energia elettrica 106 116
Viaggl, missioni e altri 105 a0
Postall, 1elefoniche e ponti radio 82
Pubblicita, pmrnnziuné e attivitd di comunicazione 62
Servizi di modulazione e stoccaggio | 57
Altri 723‘
5.723
a dedurre:
- §Brvizi per investimant! (629)
- ricavi recuperi da pariner quota costi per servizi “(221)

873
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| costi di ricerca e sviluppo che non soddisfano le condizionl sta-
bilite per la loro rilevazione nell'attivo patrimoniale, sono rilevati
a conto economico & ammontano a €106 milioni,

| costi per godimento beni di terzi di €640 milioni comprendono
royalties su prodotti petroliferi estratti per €445 milioni (€184 mi-
lioni al 31 dicembre 2021).

Gli accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri ammonta-
no a €1.369 milioni. Le informazioni relative ai fondi rischi e
oneri sono indicate alla nota n.21 — Fondi per rischi e oneri,
cui si rinvia,

Cosio lavorg

Il costo lavoro si analizza come segue:

Gli altri oneri di €954 milioni includono essenzialmente: (i) le
imposte indirette e tasse (€175 milioni); (i) gli oneri addebi-
tati dal GSE - Gestore Servizi Energetici relativi a differenziali
zonali, gli oneri per transazioni effettuate sulla borsa elettrica
e gli altri oneri di gestione delle attivita connesse con la com-
mercializzazione dell'energia elettrica (€771 milioni); (iii) oneri
per penalita contrattuali (€54 milioni); (iv) Certificati forestry
(€27 milioni).

Gli acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi verso parti cor-
relate sono indicati alla nota n. 32 = Rapporti con parti correlate,

(€ milioni) 2022 2021
Salari e stipend 883 890
Oneri sociali 24B 252
Cnerl per benefici al dipendent| 132 172
Costi personale In cemanda 24 26
Altri costi 79 75
1.3066 1416
a detlurre;
- proventi relativi al personale (97) (93)
= incremeniti di immobilizzazioni per lavori interni (33) (31)
- ficavi recuperi da pariner quola cosio lavoro (5) (5)
1.3 1.206
Gli oneri per benefici ai dipendenti sono analizzati alla nota n. 22 - Fondi per benefici ai dipendenti.
Mumero medio dei dipendenti
Il numero medio dei dipendenti ripartito per categoria & il sequente:
2022 2021
Dirigentt 565 606
Quadri 4.265 4.538
Impiegati 543 5880
Operai 1.005 972
11.266 17,996

Il numero medio dei dipendenti & calcolato come media mensile dei dipendenti per categoria.
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Piani di Incentivazione del Dirigenti con azioni Enl

LAssemblea nelle sedute del 13 aprile 2017 e del 13 maggio 2020
ha approvato i Piani di Incentivazione di Lungo Termine 2017-
2019 e 2020-2022, conferendo al Consiglio di Amministrazione
ogni potere necessario per l'attuazione dei Piani e autorizzando
lo stesso a disporre fino a un massimo di 11 milioni di azioni
proprie al servizio del Piano 2017-2019 e di 20 milioni di azioni
proprie al servizio del Plano 2020-2022. | Piani di Incentivazione
di Lungo Termine prevedono tre attribuzioni di azionl ordinarie
ciascuno (rispettivamente, negli anni 2017, 2018 e 2019 e negli
anni 2020, 2021 e 2022) e sono destinati allAmministratore De-
legato di Eni e ai dirigenti di Eni e delle sue societa controllate
rientranti nell'ambito delle "risorse manageriali critiche per il bu-
siness’, individuate tra coloro che occupano |e posizioni pill diret-
tamente responsabili dei risultati aziendali o che sono di interes-
se strategico, compresi i dirigenti con responsabilita strategiche.
| Piani prevedono l'assegnazione di azioni Eni a titolo gratuito ai
beneficiari al termine di un periodo di vesting triennale a condi-
zione che gli stessi siano rimasti in servizio. Coerentemente alla
natura sostanziale di retribuzione, ai sensi delle disposizioni dei
principi contabili internazionali, il costo dei piani & determinato
con riferimento al fair value degli strumenti attribuiti e alla pre-
visione del numero di azioni da assegnare al termine del vesting
period; il costo é rilevato pro-rata temporis lungo il vesting period.
Con riferimento al Piano 2017-2019, il numero di azioni che ver-
ra assegnato a scadenza dipende: (I) per il 50%, dallandamento
del Total Shareholder Return (TSR) del titolo Eni, rapportato al
TSR dellindice FTSE Mib di Borsa Italiana, confrontato con quel-
lo registrato da un gruppo di competitors di Eni ("Peer Group”)
rapportato anch'esso con il TSR delle rispettive borse valori di
riferimento ; e (ji) per il 50%, dalla variazione percentuale annuale
del Net Present Value (NPV) delle riserve certe confrontata con
l'analoga variazione di clascuna societa del Peer Group,

Con riferimento al Piano 2020-2022, il numero di azioni che sard
assegnato a scadenza dipende dai seguenti obiettivi definiti in
un periodo di performance triennale, e precisarnente: (i) per il
25%, da un obiettivo di mercato misurato rispetto al Peer Group
di riferimento in termini di differenza tra il TSR del Titolo Eni e Il
TSR dell'indice FTSE Mib di Borsa Italiana, corretto per l'indice di
correlazione tra Il titolo e la borsa di riferimento; (i) per il 20% da
un obiettivo industriale misurato rispetto al Peer Group in termi-
ni di valore unitario annuale ($/boe) del Net Present Value delle
riserve certe (NPV); (iif) per il 20% da un obiettivo economico/
finanziario misurato dal Free Cash Flow arganico (FCF) cumula-
to nel triennio di riferimento, rispetto al valore previsto nel Piano

Compensi spettanti al Key Manageiment Personnel

| compensi spettanti a soggetti che hanno il potere e |a re-
sponsabilita della pianificazione, direzione e controllo della
Societa e quindi gli amministratori esecutivi e non, i Dirigenti
con responsabilita strategiche (cd. key management per-

ALLEGAT!
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Strategico; (iv) per il (35%) da un obiettivo di sostenibilitd am-
bientale e transizione energetica articolato in tre obiettivi misu-
rati rispetto ai valori di Piano Strategico e costituiti: (8) per il 15%
dalla Intensita delle Emissioni GHG upstream Scope 1 e Scope
2 equity (tCO,eq./kboe); (b) per il 10% dalla capacita installata
di generazione elettrica da fonti rinnovabili; (c) per il 10% dallo
stato avanzamento di ire progetti rilevanti di economia circolare.
In base all'andamento dei parametr] di performance sopra indi-
catl, Il numero di azionl che saranno assegnate a titolo gratuito
dopo tre anni dallattribuzione potré essere compreso tra lo 0%
e il 180% del numero delle azioni attribuite inizialmente; il 50% di
tali azioni sara sottoposto ad una clausola di lock-up che ne im-
pedisce il trasferimento per un anno dalla data di assegnazione.
Alla grant date sono state attribuite complessivamente da parte
di Eni: (i) nel 2022, n. 2.069.685 azioni; il fair value medio ponde-
rato di tali azioni alla medesima data & pari a 9,20 euro per azio-
ne; (ii) nel 2027, n. 2.365.581 azioni; il fair value medio ponderato
di tali azioni alla medesima data & pari a 8,15 euro per azione;(iil)
nel 2020, n. 2.922.749 azioni; il fair value medio ponderato di tall
azioni alla medesima data & pari a 4,67 euro per azione.

La determinazione del fair value & stata operata adottando ap-
propriate tecniche di valutazione avuto riguardo ai differenti pa-
rametri di performance previsti dai piani {con riferimento al Pja-
no 2017-2019, metodo stocastico per la componente del piano
afferente al TSR e modello Black-Scholes per la componente
afferente al NPV delle riserve; con riferimento al Piano 2020-
2022 metodo stocastico) tenendo conto, essenzialmente, del
valore del titolo Eni alla data di attribuzione (€12,918 e €14,324
a seconda della grant date per |'attribuzione 2022; €11,642 e
£12,164 a seconda della grant date per l'attribuzione 2021;
£5,885 e €8,203 a seconda della grant date per I'attribuzione
2020), ridotto del dividendi attes] nel vesting period (6,1% e 6,8%
per |'attribuzione 2022, 7,1% e 7.4% per l'attribuzione 2021 e
7.1% e 10,0% per 'attribuzione 2020 del prezzo dell'azione alla
data di attribuzione), considerando la volatilita del titolo (30% e
31% per l'attribuzione 2022; 44% e 45% per I'attribuzione 2021,
41% e 44% per I'attribuzione 2020), le previsioni relative all'an-
damento dei parametri di performance, nonché il minor valore
attribuibile alle azioni caratterizzate dal vincolo di cedibilita al
terrnine del vesting period (cd. lock-up period).

| costi relativi ai Piani di Incentivazione di Lungo Termine, rjlevati
come componente del costo lavoro in quanto afferenti a dipen-
denti della Societd, ammontano a €14,9 milioni (€13,4

nel 2021) con contropartita alle riserve di patri netip,

]
|

ki
sonnel) in carica nel corso dell'esercizio ammontano per il
2022 e 1) 2021 (inclusi | contributi e gli\oper accessnri)" ri-
spettivamente a €59 milioni e a €42 milighi, e si analizzano
come segue; ; -
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(€ milioni) 2022 2021
Salari e stipendi 33 26
Benefici successivi al rapporto di lavoro 3 2
Altri benefici a lungo 1ermine 14 14
Indennilé per cessazione rapponia di lavoro 9

ho A2

Compensl spetianii agli Animinigiratorn e Sindani

| compensi spettanti agli amministratori ammontano a  retributiva, previdenziale e assistenziale dovuta per lo svolgi-
€11,12 milioni e i compensi spettanti ai sindaci ammontanoa  mento della funzione che abbiano costituito un costo per la
€407 mila (art. 2427, n.16 del Codice civile). Questi compensi  Societd, anche se non soggetti all'imposta sul reddito delle
riguardano gli emolurmenti e ogni altra sormma avente natura  persone fisiche.

29 Proventi (oneri) finanziari

(€ milloni) 2022 2021

Praventi (oneri) futan 2iari:

Provent finanziari 3324 2.049

Oneri finanziari (3.730) (2.066)

Proventi (onerl) netti su attivith finanziarie valutate al fair value con effetti a conto economieo (a4) n
{a%0) (6)

Strumnenti finanzlari derivati 234 (201)
(716} (207)

| proventi (oneri) finanziari si analizzano come segue:

(€ milioni) 2022 2021
Proventi (noed) finaozlar coreeladi allindelitamento iminziziio netia:
Interessi e alirl oneri su prestiti obbligazionarl (a00) (4D6)
Interessi € alirl oneri verso banche e alld finanziatori (105) (91)
Interessi passivi su passivita per beni in leasing (73) (76)
Inleressi attivi su depositi e cfc a2 6
Proventi {(oneri) su attivil finanziarie destinate al rading (42) 1
Praventi {oner) nettl su altre altivitd finanziarie valutate al fair value con effetti a conto economico [14)]
Interessi e altri proventi su crediti finanzlari non strumentali all'attivita operativa a0 67
Comnmissioni maneate ulilizzo linee di credito (8) ()
(190 (197)
Dillererize attive (pnssive) di comibio;
Differenze altive realizzate 2.650 1.544
Differenze atlive da valutazione 416 302
Differenze passive realizzale (2.514) (1:258)
Differenze passive da valulazione (549) (250)
A 330
Al proventi {oneit) finandlar:
Oneri finanziari connessi al trascorrere del tempot” (44) (19)
Interessi e allri proventi su crediti inanziari strumentall allattivita operativa 67 102
Comrmissioni per servizi inanziari 46 24
Oneri correlatl ad operazioni di facloring 8) (3)
Interessi su credil d'imposta 1
Allri proventi 4 B
Altri oneri (39) (1)
27 1010
Oneri finanziari imputati all’atiive patrimoniale 18 53
(450) (6)

(a) La voee riguarda Iincremento dei fondi rischi ed oneri che sono indieat], ad un valore atlualizzalo, nelle passivild non correnli del bilancio,

Gli strurenti finanziari derivati, positivi di €234 milioni, sono indicati alla nota n. 23 - Strurmenti finanziari derivati e hedge accounting.
| proventi (oneri) finanziari verso parti correlate sano indicati alla nota n. 32 = Rapporti con parti correlate,



ALLEGATI 429

HELAZIONE SULLA GESTIONE BILANCIO CONSOLIDATO

30 Proventi (oneri) su partecipazioni ; XS t (

| proventi (oneri) su partecipazioni si analizzano come segue:

(€ milioni) 2022 2021

Dividendi o 2336 6.006

Plusvalenze netle da vendite . 214 L

Plusvalenza su conferimenti ) _ 2,006 ‘

Altri proventl 1.238 228

Totale proventi 5794 8.308

Svalutazioni e sltrioneri (2.028) (1.390)
3.771 6.918

| proventi su partecipazioni si analizzano come segue:

(€ milionl) 2022

Dividendi

Enl International BV 1,722

Azule Energy Angola SpA (ex Eni Angola Spa) 300

Eni Medilerranea Idrocarburi SpA ' 59

Eni Insurance DAC 58

Ecofuel SpA 54

Enipower SpA 49

leac SpA 4B

Enl Finance Intemational SA 15 }

Eni Fuel SpA M

Floaters SpA 10

Eni International Resources Ltd 3

Saciela Oleodotti Meridianali - SOM SpA 3

Norpipe Terminal HoldCo Ltd 2

Transmed SpA 2

Eni Plenitude SpA Socield Benefil

Eni Global Energy Markels SpA

Trans Tunisian Pipeline Company SpA

Eni Trade & Biofuels SpA

Rafferla di Gela SpA

Transmeﬂﬂerranean Pipeline Co Lid 18

LNG Shipping SpA : 2
2.330 6.006

Plusvalenza nette da vendite

Enipower SpA 214

Unién Fenosa Gas SA 21

214 a |

Plusvalenze su confetimenti
Azule Energy Angola SpA (ex Eni Angola SpA)

Aliri plu\‘nl-'l'li =
Ripress di valore Eni Investments Plc 910 >
Ripresa di valare Eni Medilerranea Idrocarburi SpA 53 Ty
Ripresa di valore Enl Fm;oleurﬁ Go Inc . 747 —_—
Ripresa di véluré Eni Espaﬁa C;:Imercializadora de Gas SA

Ripresa di valore LNG Shipping SpA P

Rlpresg divalore Floalers SpA . . / E 10
Ripresa dl valore Azule Energy Angola SpA (ex Enl Angola SpA) 7 355
Ripresa di valore Unién Fenosa Gas SA [ 200
Utilizza Fando cupértura perdite Eni Mediterranea Idrocarburi SpA ' 6

Altri praventi

.2 2am

Tatale poventi M 5.794 A
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Le svalutazioni e gli altri oneri si analizzano come segue:

(€ rmilion) 2022 2021
Svalutazioni
Enl Rewind Sph 890
versalls SpA 379 454
Raffineria di Gela SpA an 34
Saipem SpA 320 510
Exporl LNG Lid 45
leot SpA 14
Agenzia Glomalistica lalia SpA 13
EnliProgetti SpA 11 21
Enl Mozambico SpA 11 15
Sociela Petrolifera allana SpA 3 1
Eni Timor Lesle SpA 2 1
EniServizi SpA 1 3
Eni Espafia Comerclalizadora de Gas SAU a5
LNG Shipping SpA 20
Servizl Aerei SpA 1
Altre minori 2 1
I #.022 1,165
Alui oneri
Perdite su partecipazione Eni Rewind SpA 208
Perdile su parlecipazione EniProgetli SpA 9
Perdile su partecipazione Raffineria di Gela SpA 4
Altri aneri 1 3
1 225
‘Totale oneri Rk 1.290

31 Imposie sul reddiio

Le imposte sul reddito si analizzano come segue:

{€ milion) 2022 2021
IRES a3 W)
IRAP (26) (19)
Addizionale Legge n. 7/09 a7 (@7
Contribulo solidaristico a earico delle imprese del setiore energetico (1.250)
Totale ivposte coiienli (176) (117
Imposte differite 1 4
imposte anticipatet? 2513 473
Totale imposte differile o anticipole 24514 a7y
Tntale inposie esterd (1 (6)
Taotale impaste sul veddito di Eni SpA 1.6 354
Imposte correnti relative alta joint operation (2)
imposte enlicipate (differite) relative alla joint aperation 0] 43
fotale iniposte 30l tedelile joint operation () 41
1.675 3056

(n) Pon il commente alle imposte anticipole si vinwin all ot 0. 10~ Atlivith per imposte anticiale.
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Le imposte sul reddito includono 'effetto dell'applicazione del
contributo solidaristico straordinario a carico delle imprese del
settore energetico per l'esercizio 2022 previsto dalla Legge n.
51 del 20 maggio 2022 (“Decreto Ucraina”) nonché lo stanzia-
mento del contributo solidaristico istituito dalla Legge n.197
del 29 dicembre 2022 (Legge Finanziaria 2023) sulla base del
reddito imponibile del 2022 al lorde della distribuzione di riser-
ve di rivalutazione.

ALLEGATI

SR

Lultimo esercizio definito con gli uffici fiscali & quello chiuso al
31 dicembre 2016. Per effetto delle previsioni dellart. 67 D.L.
18/2020 e dell'art. 157 D.L. 34/2020 gli attl di accertamento rela-
tivi all'lRES, IRAP & IVA per 'esercizio 2016 possono essere noti-
ficati fino al 26 marzo 2023.

Lanalisi della differenza tra l'aliguota teorica e l'aliquota ef-
fettiva di Eni SpA, inclusiva delle joint operation & di seguito
analizzata:

2022 2021

(€ milioni) | Aliquota | Imposzta | Aliquota l Imposta
Utile prima delle imposte 3780 24,00% a07 7.280 24,00% 1.747
Differenza ira valore e cosll della produzione 225 496% 1 569 496% 28
Aliquoia learica 24,20% 24,39% .
Effetto dell-e variazioni in aumento (dimiﬁuzione) rispetio allaliquota teorica; -
- dividend) esclusi da tassazione ' 1357% 19,05%
- cessioni pex -12,60% -0,06%
- perdite fiscali socletd consolidate 901% 1,52% \
-valutazione partecipazioni 502% -3,00%
- valutazione anticipate -57.75% -7.84% 5
- perdita fiscale per imposte passati esercizi -0,04%
- addizlonale IRES Legge n. 7/2009 -2,56% 1.33%
- Contributo solidaristico delle imprese del setiore energetico 33,07%
- alitre variazioni -9,83% 0,36%

42,047 -5.413%

Aliquota effettiva

32 Rapporti con parti correlate

Le operazioni compiute da Eni con le parti correlate riguardano:

a) loscambio dibeni, la prestazione di servizi, la provvista e I'im-
piego di mezzi finanziari con le imprese controllate, collegate
e joint venture;

b) loscambio di beni e la prestazione di servizi con altre societd
controllate dallo Stato italiano;

¢) lo scambio di beni e la prestazione di servizi con societa
correlate a Eni SpA per 1l tramite di alcuni componenti del
Consiglio di Amministrazione. La maggior parte di tali ope-
razioni sono esenti dall'applicazione della normativa interna
Eni “Operazioni con interessi degli amministratori e sindaci e
Operazioni con Parti Correlate’, emanata in attuazione della
regolamentazione Consob, poiche si tratta di operazioni or-
dinarie concluse a condizioni di mercato o standard, ovvero
poiché al di sotto della soglia di esiguita prevista dalla proce-
dura stessa;

d) i contributi a soggetti non aventi natura societaria, riferibili
a Eni SpA, che perseguono iniziative di carattere umanitario,
culturale e scientifico e i contributi versati ai fondi pensione.

in particolare nel corso del 2022 con: (i) Eni Foundation, co-
stituita senza scopo di lucro e con l'oblettivo di perseguire
esclusivamente finalitd di solidarietad sociale ed umanitaria
nel settori dell'assistenza, della sanita, dell'educazione, del-
la cultura e dell'ambiente, nonché della ricerca scientifica e
tecnologica (€5 milioni); (1) Fondazione Eni Enrico Mattei
(FEEM), costituita con lo scopo di contribuire, attraverso stu-
di, ricerche e iniziative di formazione e informazione, all'arric-
chimento delle conoscenze sulle problematiche riguardanti
I'economia, I'energia e l'armbiente su scala locale e globale
(€5 milioni); (iif) fondo pensione dirigenti (€24 milioni).
Tutte le operazioni sono state compiute nell'interesse della So-
cietd e, ad eccezione delle operazioni con gli enti che perseguo-
no iniziative di carattere umanitario, culturale e sgieptifigo, fanno
parte dell'ordinaria gestione.

iversa con le im-
con altre societd

L'analisi dei rapporti di natura commerciale-e
prese controliate, collegate e joint vepiure
controllate dallo Stato & la seguente;/ < |

437
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ESERCIZIO 2022

f

31,12.2022 2022
Denoninazlone (€ miliani) nllrE Lelgvll‘lg Dnb::aisns?\liil{g Deﬂrt?:} ?’?é:m Garanzie Ricavit l Costif | (nng“;igggr-:tm
Imprese conhivllale
Agip Caspian Sea BY 3 14753 g9
Agip Karachaganak BV 5 1 3238 14 1
Ecofuel SpA 12 20 63 4 268
Eni Abu Dhabi BY 6 4 51.529 23 3
Eni Abu Dhabi Refining & Trading B 3748
Eni Algeria Exploration BV 8 1 101 16
Enl Austria GmbH 15 12 22
Enl Congo SA 33 G5
Eni Deulschland GrmbH 188 4 5 1.432 56
Eni Espafia Comerclalizadora De Gas SALU 232 187 a7 18 63 3.548 770 (159)
Eni Finance International SA 1 136 L 3
Eni Fuel SpA 772 35 62 4.208 1
Eni gas & power France SA 296 h44 41 105 1.808 258
Eni Global Energy Markets SpA 4,239 320 9.842 B.607 2.352 10,344 (7.467)
Eni Indonesia Limited 10 23 15 137
Eni Insurance Designaled Activity Company 1 1 57 2 33
Eni International BY 1 188 ?
Eni Lasmo plc 606
Eni Mediterranea |drocarburi SpA 41 50 30 163 492
Eni México, S.de RLde CV 15 1 289 1
Eni Mozarnbico SpA 1 68 2
Eni Muara Bakau 8Y 8 10 135
Eni New Energy SpA 1 2 259 ]
Eni North Africa BV 8 19 22 6 24 21 267
Eni Petroleum Co Inc 21 4 173 22 5
Eni Petroleun US LLG 438
Enl Plenitude Iberia SLU 105
Eni Plenitude SpA Soeieta Benefit 325 38 4,524 4876 991 6878 (947)
Eni Rewind SpA k]l 159 1.039 7 353
Eni Sulsse SA 17 2117 B
Eni Sustainable Mability SpA 1 1 231
Eni Trade & Biofuels SpA 591 1.859 9 6 3782 3493 16.236 9
Eni Trading & Shipping Inc 1.106
Eni UK Limited M 2 89 28 5
Eni ULX Limited 256
Eni US Dperating Co, Inc, 787 1
Eni USA Gas Markeling LLC 1.315
Eni Venezuela BV 1 5 63
Enipower Manlova SpA 20 74 ] el 2606
Enipower SpA a3 250 1 10 306 959
EniProgetti SpA 9 59 10 22 102
EniServizi SpA 7 42 8 56 140
Floaters SpA 22 1 236
leoc Preduction BY 28 1 13 76 2
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31.92.2022 2022
Creditie | Debiiealtre| Derivati | Derivati I Altri proventl :
Denominazlone (€ milieni) | altre atilvita | passivitd aftlvi| Passivi| Gerenzie | | Ricavi | Costi™ | (oneri) operativi
LNG Shipping SpA 16 17 192 37 185 ~
Nigerian .;\gip DII.Cnmpa-ny Limited 17 77 36 e
Raffineria di Gela SpA 26 31 69 159 169
Trans Tunisian Pipeline Company SpA 75 485
Versalis France SAS - 2 95 §
Versalis SpA 202 2 1 172 1.408 149 ~ 5
Altrer? 136 43 520 329 e s E )
7.460 6.247 15117 13.976 39,036 35,187 71.599 (8.300)
Imprese collegaie e Joint venture
Angola LNG Ltd 75
Damietta LNG (DLNG) SAE 14 7
sz;:grgzg:% %ngnla B.V. (ex Eni Angala 9 86 8
Azule Energy Angols SpA (ex Eni Angola SpA) 56 3182 68
Eni North Sea Wind Limited 166
Socletd Enipower Ferrara Srl 14 69 & 63 172
Socleté Olecdotti Meridionali - SOM SpA -] 433 16 12
VAr Energi ASA 14 121 278 19 1.408
Altref) 43 21 1 80 89
142 G658 3.728 255 1,837
Imprase conirollate dnlle Stato
Gruppo Snam 755 24 1.723 B73
GSE - Gestore Servizi Energetic 54 17 5,087 1041
ITA Alrways - l1alia Trasporio Aereo SpA 3 179
Gruppo Terna a7 35 4 8 139 a0 (18)
Altret! 9 12 13 21
Usg 188 1 a 7141 2,125 (10)
Fondi pgnsione, fondazioni ¢ altri soggotti correlati 2 1 34
f.466 7.084 151217 13984 Q27064 42.584 25,5085 (6.5716)

{a) I ricavi si differenziano da quelli dello schema di conlo economico perché 5ono esposti i proventi rélativi al personale in comando.

(b} 1 costi si dilferenziana da quelli delio sehema di conlo economico percht sono esposti al lerdo delle quote capitalizzaie e del cosio per personale in comande,
(*) Per rappartl diimpario uniiario Inferiori a €50 milioni.
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31.12.2021 2021
Denoiminizione (€ mifioni) ahrE Eﬁﬁci'tg Debélalgg?\l'}{g D"Qﬂ?@l’ ?t'%r;‘;?\:il Garanzle Ricavi® I Costi (nn';ﬁ;’fégfﬁ?ﬂ
Impieae conlibllnia
Agip Caspian Sea BY 4 13.903 10
Agip Karachaganak BY 5 1 3.051 1" 1
Aldro Energla y Soluciones SLU B85
Ecofuel SpA 6 9 32 4 133
Eni Abu Dhabi BY 6 2 48.559 28 2
Eni Abu Dhabi Refining & Trading BY 3.532
Eni Algeria Exploration BV 6 1 95 10
Eni Angola Exploration BY 4 8 B
Enl Angaola SpA 37 2.998 Fal
Eni Austria GmbH 11 12 107
Eni Deulschiand GmbH 102 2 7 73 13
Enl Espafia Comercializadora De Gas SAU az 2 10 54 28 803 ] (158)
Eni Finance International SA 2 G0 36 3
Eni Fuel SpA 761 34 57 2.194 12
Enl gas & power France SA 323 212 289 98 1.192 (123)
Eni Global Energy Markets SpA 2,800 2455 10,143 11,860 1.959 5893 (2.091)
Eni Hewell Limited 130
Eni Indonesia Limited & 14 & 34 87
Eni Insurance Designated Activily Campany 1 57 1 34
Eni International BY 1 177 2
Eni Lasmo ple 571
Enl Mediterranea Idrocarburl SpA 33 &1 25 a4 281
Eni México, S.de RL de CV 14 224 A2
Eni Muara Bakau BV 6 13 11 134
Eni North Africa BY 9 14 23 26 115
Eni Petroleumn Ce, Inc. 12 1 163 21 3
Eni Petroleum US LLC 403
Eni Plenilude SpA Societa Benefil 449 18 3918 4,653 1A 2.155 (1.169)
Eni Rewind SpA 27 151 B3B 54 a5
Eni Suisse 5A 17 1 177 3
Eni Trade & Biofuels SpA 495 1.491 5 a 2793 2463 9612 m
Eni Trading & Shipping Inc 721
Eni LK Limited 12 2 143 27 5
Eni ULX Limited 264
Eni LIS Operating Co, Inc. 618
Eni USA Gas Marketing LLC 1.275
EniPower Manlova SpA 20 G4 6 21 n
Enipower SpA 61 227 10 114 B2
Eniprogelli SpA 10 39 12 23 a9
EniServizi SpA 17 22 1 18 123
leoc Production BV 24 2 76 2
LNG Shipping SpA 12 2 30 18 89
Nigerian Agip Oil Company Limiled 42 72 44
Raffineria di Gela SpA a7 a0 GB B0 177
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31.72.2021 2021
: o Creditie | Debiti e alire | Derivatl ] Derivatl l | Altrl praventi Q
Denominazione (€ milioni) | alire attivitd passivith gtiivi |  Passivi| Garanzie| | Ricavi® [ Costi® | (oner) operativi
Trans Tunisien Pipeline Company SpA 11 16 153
Versalis France SAS g5 Q
Versals SpA 260 25 1 180 867 &7
Altre’! 148 76 551 30 186
5.982 4.785 14.348 16.924 85.064 1B.136 12714 (3.542)
Imprese collegate e joint \'aﬂtl.-.ll'd
Angola LNG Ltd 65
Angola LNG Supply Services LLC 179
Societa Enipower Ferrara Srl 12 65 5 20 187
Societd Oleodottl Meridionsli - SOM SpA 3} 396 18 12
var Energl ASA 21 109 203 Ly 596
Altre” 80 5 13 85 42
119 629 490 164 1.002
imprese controllate dallo Stato
Gruppo Snam 153 151 139 1.013
GSE - Gestore Servizi Energetici 156 64 2.073 636
Gruppo Terna 20 5 7 14 50 4
Altrer) 6 17 9 59 g
335 237 7 2,235 1.758 4
Fondi pensione, fondazioni e altri sogpetti correlat! 2 N
6.436 5.653 14.349 16,931 B5.554 20,535 15.505 (3.53

(a) | ricavi 5i differenziano da quelll delle schema di conte econamico peiché sona esposti | proventi relalivi al personale in comande.

(b) 1 costl si differenziano da quelli dello sehema dli conlo economico perché sono esposli al lordo delle quole capilalizzale ¢ del costo per personale in comando.
(*) Per rapporii di imperio unitario inferiori 8 €50 milioni.
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| rapporti pid significativi con le imprese controllate, collegate e

joint venture riguardano:

« l'acquisto di greggio da Eni Trade & Biofuels SpA, da Eni Medi-
terranea Idrocarburi SpA e da Eni Venezuela BV sulla base dei
corrispettivi legati alle quotazioni del greggi di riferimento sui
mercatl internazionali riconosciuti;

- |a fornitura di prodotti petroliferi a societa italiane controllate (tra
le principali Eni Fuel SpA, Eni Mediterranea \drocarburi SpA, Eni
Trade & Biofuels SpA, Versalis SpA), nonché di greggi a Eni Deu-
tschland GmbH e prodotti petroliferi a controllate estere (tra le
principali Eni Austria GmbH ed Eni Suisse SA). | rapporti sono re-
golati sulla base di corrispettivi legati alle quotazioni dei prodotti
e dei greggi sui mercati internazionali di riferimento riconosciuti;

- |a fornitura di gas e GNL a societa controllate in ltalia (Eni
Plenitude SpA Societd Benefit, Eni Global Energy Markets
SpA, Versalis SpA) e all'estero (Eni gas & power France SA,
Eni Espafia Comercializadora de Gas SAU) sulla base di corri-
spettivi legati all'andamento dei principali prodotti energetici;

- |a fornitura di energia elettrica e vapore a societa controllate

(Eni Plenitude SpA Societa Benefit, Enipower SpA, Versalis SpA);

lacquisto di gas e GNL da societa controllate e collegate (tra

le principali Eni Mediterranea |drocarburi SpA, Eni North Africa

BV, Eni Muara Bakau BY, Eni Global Energy Markets SpA, Eni

Indonesia Limited, Eni Espafia Comercializadora de Gas SAU,

Angola LNG Ltd e VAr Energi ASA) sulla base di corrispetlivi

legati allandamento dei principali prodotti energetici;

« lacquisizione di servizi di ingegneria da EniProgetti SpA,

- acquisto di carburante per aviazione da Eni Deutschland
GrmbH sulla base di corrispettivi legati alle quotazioni del pro-
dotto sui mercati internazionali riconosciuti;

. la fornitura di servizi specialistici nel campo dell'upstream pe-
trolifero a societa controllate e collegate (tra le principali leoc
Production BV, Azule Energy Angola SpA, Eni Congo SA, Eni
México S. De R.L,, Nigerian Agip Oil Company Ltd e Eni North
Africa BV) fatturati sulla base dei costi sostenuti;

+ gli oneri contrattuali relativi al noleggio e cessione della FPSO
Firenze da Floaters SpA,

- l'acquisizione di servizi di trasporto gas allestero da Trans Tu-
nisian Pipeline Company SpA;

- I'scquisto di prodotti petrolchimici da Ecofuel SpA sulla base
di corrispettivi legati alle quotazioni sui mercati internazionali
riconosciuti dei prodotti;

+ I'scquisizione di vapore ed energia elettrica e titoli ambientali
da Enipower SpA e di energia elettrica da Enipower Mantova
Spa e Societa Enipower Ferrara Srl;

. l'acquisizione del servizio di cabotaggio (via mare) di prodotti
da Eni Trade & Biofuels SpA e LNG Shipping SpA;

. il riconoscimento a Eni Rewind SpA degli oneri ambientali
sostenut] a fronte di garanzie rilasciate all'atto della cessione
delle partecipazioni in Agricoltura SpA e Singea SpA;

. il contratto di lavorazione per la produzione di biocarburanti
con Raffineria di Gela SpA rilevati sulla base delle disposizioni
dell'lFRS16;

-

F iy d 8§ ﬂﬁ’@g

- il contratto di tolling con le societd Enipower SpA ed Eni-
power Mantova SpA che prevede la consegna in conto lavo-
razione del gas e la messa a disposizione dell'energia elettri-
ca rilevati sulla base delle disposizioni delllIFRS16;

- il contratto di tolling con Damietta LNG SAE che prevede la
consegna in conto lavorazione del gas e la messa a dispo-
sizione di LNG;

- gli anticipl ricevuti da Societa Dleodotti Meridionali SpA per
il potenziamento delle infrastrutiure del sisterna ditrasporto
del greggio alla Raffineria di Taranto.

Eni ha inoltre rapporti commerciali con societa di scopo

finalizzati alla prestazione di servizi al Gruppo Eni (tra le

principali EniServizi SpA ed Eni Insurance Designated Acti-
vity Company). In particolare, | rapporti con EniServizi SpA
che svolge servizi generali quali la gestione di immobili, 1a
ristorazione, la guardiania, I'approvvigionamento dei beni
non strategici e la gestione di magazzini. In considerazione
dell'attivita svolta e della natura della correlazione (societa
possedufe interamente 0 pressoché interamente), | servizl
forniti da queste societa sono regolati sulla base di tariffe
definite sulla base dei costi sostenuti - cosi come quelli che

Eni fornisce alle proprie controllate in ambito informatico,

amministrativo, finanziario, legale e di procurement € della

remunerazione del capitale investito.

La stipula di contratli derivali a coperiura del rischio commo-

dity con Eni Trade & Biofuels SpA, Eni Global Energy Markets

SpA, Eni Plenitude SpA Societs Benefit, Eni Espafia Comercia-

lizadora de Gas SAU ed Enigas & power France SA.

| rapporti piu significativi con le imprese controllate dallo Sta-

to riguardano:

< la compravendita di energia elettrica, gas e titoli ambienta-
li, la vendita di prodotti petroliferi e capacita di stoccaggio
2 GSE - Gestore Servizi Energetici per la costituzione delle
scorte specifiche tenute dall'Organismo Centrale di Stoccag-
gio ltaliano (OCSIT) in accordo al D.Lgs. n. 249/12, il contri-
buto a copertura degli oneri derivanti dall'espletamento delle
funzioni ed attivita di OCSIT e il contributo corrisposto a GSE
per la promozione dell'uso del biometano e altri biocarburanti
avanzati nel settore dei trasporti;

: l'acquisizione di servizi di dispacciamento e la compraven-
dita di energia elettrica per esigenze di bilanciamento del
sisterna sulla base di corrispettivi legati all'andamento dei
principali prodotti energetici e la stipula di contratti derivati
su commodity a copertura del rischio di volatilitd del corri-
spettivo per I'assegnazione dei diritti di utilizzo della capaci-
ta di trasporto con il Gruppo Terna;

- |'acquisizione di servizi di trasporto, di stoccaggio e servizi
di distribuzione dal Gruppo Snam nonché |a compravendita
di gas per esigenze di bilanciamento del sistema sulla base
di corrispettivi legati all'andamento dei principali prodotti
energetici;

. |a vendita di jet fuel alla ITA Airways - Italia Trasparto Ae-
reo SpA.
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L'analisi dei rapporti di natura finanziaria con le imprese controllate, collegate e joint venture e con altre societd controllate dallo Stato

& |la seguente:

ESERCIZIO 2022

31.12.2022 2022 8/
Denominazione {€ milionl) Creditl | Deblti |  Garanzle Proventi l Onerl I Derivati
Imprese controllate 2
Ecofuel Spa 117 16 @ &
Eni Deutschland Gmbh 64 )]
Eni Finance International SA 332 5.308 25903 56 27 210
Eni Fuel SpA 352 3 1
Eni Global Energy Markets SpA 47 2,450 140 16 13 9 r\
Eni Mediterranea |drocarburl SpA o0 94 1 %
Eni New Energy SpA 120 1
Eni Plenifude SpA Sociata Benefit 1.497 208 10 5
Eni Rewind SpA 1 2.034 1 B 4
Enl Sustalnable Mobility SpA 173
Eni Trade & Biofuels SpA 359 1.425 48 2 9
Eni Trading & Shipping Inc 4 13 1
EnlBloChdin SpA 56 1
Enipower Mantova SpA 4 200 10
Enipower SpA 1.145 1 35 )
EniProgetli SpA 52 5
Floaters SpA 334
leoc Production BY 52
LNG Shipping SpA 301 1 1
Trans Tunisian Pipeline Company SpA a0 m
Versalis SpA 1.936 26 19 18 (2)
Altre® 148 264 63 25 7 14
4.456 13.497 27.690 190 100 233
Imprese collegate ¢ joint venlure
Darmietta LNG (DLNG) SAE 105
Mozambigue Rovurna Venlure SpA 1.187 3 5
Altret) 18 39 1 19 2
1.205 39 106 22 5 2
Imprese controllate dalle Stato
Alirg! 10 1 1
10 1 1
5.661 13.546 27,796 235

(*) Per rapporti di imparto unitario inferior a €50 miliani.
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ESERCIZIO 2021

0505

31.12.2021 20
Lenominazione (€ milioni) Crediti Debiti Garanzle Praventi Onerl Derivat|
Imprese cunhollale
Banque Eni SA 593 1
Eni Finance Intemational SA 2483 139 25797 112 35 108
Eni Finance USA Inc 2843 1
Eni Fuel SpA 343 3
Eni Global Energy Markets SﬁA 2.305 256 307 9 14
Eni Medilerranea Idrocarburi SpA 110 1
Enl New Energy SpA 581 2
Eni Plenitude SpA Societa Benefil 3 2.293 B (1)
Eni Rewind SpA 4 1.338 1 1
Eni Trade & Biofuels SpA 75 108 086 20 1
Eni Trading & Shipping Ine 4 143
EniFower Manlova SpA 377 12
Enipower SpA 1.201 2 az
Eniprogetti SpaA 51 4
Floaters SpA 62
leoc SpA 58
LNG Shipping SpA 3N 1
Raffineria di Gela SpA 290 74 1 1
Serfactoring SpA - In liquidazione 139 18 1
Versalis SpA 1.322 7 22 11
Altre® 132 187 48 19 1 (17)
74978 1.070 A0.157 202 82 05
Implese collegate ¢ joinl venlure
Damietta LNG (DLNG) SAE 99
Alre 29 27 1 2
24 27 o4 1 2
Inipiesa contivllme dailo Statu
Allret? 2
2
2.007 7.009 024G 20a 84 108

{*) Per rappot i di importe uniinnio inferial o 050 miliani,

Eni provvede alla centralizzazione e copertura dei rischi di
cambio e di tasso di interesse delle societa del Gruppo attra-
verso la stipula di contratti derivati con le stesse e con le con-
iroparti lerze.

| rapporti finanziari con le imprese del Gruppo sono regolati in
forza di una convenzione in base alla quale Eni provwede alla
copertura dei fabbisogni finanziari ¢ allimpiego della liquidita
del Gruppo. Le condizioni applicate fanno riferimento ai tassi di

mercato correnti al momento delle transazioni (1assi di interes-
se Euribor per l'euro, tassi di interesse a termine per le divise di-
verse dall'euro e tassi di cambio WMR), con spread coerenti con
i livelli di primarie controparti attribuibili alla societa del Gruppo.
I rapporti finanziarl comprendono le passivita finanziarie per
beni in leasing,

Per lillustrazione delle principali garanzie con parti correlate si
rinvia alla nota n, 26 - Garanzie, Impegni e rischi.
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INCIDENZ 4 DELLE OFERAZIONI O POSIZION CON PARTI CORRELATE SULLA SITUAZIONE PATRIMONIALE,

SUL RISULTATO ECONOMICO E SUt FLUSSI FINANZIARI

lincidenza delle operazioni o posizioni con parti correlate sulle voci di stato patrimoniale & indicata nella seguente tabella riepilogativa:

332200 é

31.12.2022
l Entith l Incidenza | Entha | Incidenza
(£ milioni) Totale | comrelate % Totale | cormelate %
Disponibilita ligulde ed equivalenti 7.628 20 0,26 6.630 583 5,94
Altre atiivita finanziarie (correnti) 3.760 3,665 9487 4214 4977 99,12
Crediti commerciali e allri crediti 11.661 8.434 7233 12.992 6.362 4897 T
Altre Atlivita (correntl) 13.076 12.669 96,89 12.851 12.546 97,63 %
Altre Attivita finanziarie (non correnti) 2.146 2076 96,74 3.257 3237 99,39 7
Altre Attivitd (non correnti) 2.813 2.484 BB30 2.057 1.877 91,25
Passivila finanziarie a breve termine 14,122 12.143 85,99 5.866 5691 97,02
Quate a breve dl passlvita finanziarle 8 lungo tefmine 2,883 - ns. 1.555 2 n.s.
Quote a breve di pessivila per beni in leasing a lungo termine 373 157 42,09 303 169 4413
Debiti commerciali e aliri debitl 12.280 6583 5317 9,521 5215 54,77
Altre passivita (correnti) 14.305 12.317 86,10 16.205 15.139 92,85
Passivita finanzlarie s lungo termine 16.054 4 0,02 20.619 : ns.
Passivila per beni in leasing a lungo termine 1.867 1.242 65,82 1,939 1.239 6390
Altre passivita (non correntl) 3.029 2173 71.74 2.892 2230 771
)
l'incidenza delle operazioni con parti correlate sulle vocl del conto economico & indicata nella seguente tabella di sintesi: é
0
2022 2021 J \“
N | Entita | Incidenza | Entita | Incidenza
(€ rmiliom) Totale | correlate % Totsle | correlate %
Ricavl della gestione caratteristica 74.67¢ 40,936 54,82 368,249 19.658 51,39
Altri ricavi e proventi 542 251 4631 474 125 2637
Acquistl, prestezioni di servizi e costi diversl 66,135 2420 36,59 33.127 14.720 4444
Alri proventi (oneri) aperativi (6.325) (8.318) ns (2.278) (3.538) ns.
Proventl finanziari 1324 213 6,41 2.019 203 891
Oneri finanziarl 3.730 106 2,84 2.066 84 4,07
Strumeni finanziari derivati 234 235 ns (201) 105 ns.
| principali flussi finanziari con parti correlate sono indicati nella seguente tabella:
(€ rnilicni) 2022 2021
Rleavl e proventi 41.519 19,984
Costi e oneri (24.249) (14.769)
Altri proventi (onerl) operativi (8.318) (3.533]
Variazione crediti e debiti commerciall e diversi (43 1.556
Interessi a7
Flusso di cassa netlo da attivita operativa 3.330
Invastimenti in attivitd materiali & immateriali : (80)
Variazione debiti e credili relativi alfattivité di investimento (1 5)
Variazione creditl finanziari ) } 1..923
Flusszo di cossa netla da altivitd di investimento - J 1.820
Variazione debili finanziar e pessivita per beni in leasing j j 802
Flusso di casso netlo da atlivith di inanziomenlo i a0z
Tolale flussi finanzlari verso entita correlate 12:580 i 5.060
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Lincidenza dei flussi finanziari con parti correlate & indicata nella seguente tabella di sintesi:

2022 2021
(Cmilioni) Totale cnrf&mg | mcldem‘i Totale I curgglmg | innldenz;
Flusso di cassa da attivila operaliva LH1E 4.737 81,42 4,274 3,330 7791
Flusso di cassa da attivila di investimento (3.71%) 1.585 ns. (7.408) 1.828 N
Flusso di cassa da attlvita di finanziamento (1.087) 6.258 ns. 1.680 802 47,74

33 Erogazioni pubbliche - informativa ex art. 1, commi 125-129, Legge n. 124/2017

Aj sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge n. 124/2017 e
successive modificazione, di seguito sono indicate le informa-
zioni In rerito alle erogazioni ricevute da parte di entita ed enti
pubblici italiani, ad esclusione delle societa in controllo pubbli-
¢o guotate e loro partecipate; inoltre al sensi dell'art. 1, com-
rma 126, della medesima Legge, applicabile a Eni SpA in quanto
societd controllata di diritto o di fatto, direttamente o indiretta-
mente, dallo Stato, sono indicate anche le erogazioni concesse
a imprese, persane ed enti pubblici e privati italiani ed esteri,

In particolare, non sono oggetto di presentazione: (i) le forme di
incentivo/sovvenzione ricevute in applicazione di un regime ge-
nerale di aiulo a wwAti gli aventi diritto; (ji) i corrispettivi afferenti a
prestazioni di opera/servizi, incluse le sponsorizzazioni, nonche
i vantaggl economici aventi natura retributiva o risarcitoria; (iif) i
rimborsi & le indennita corrisposti a soggetti impegnati in tirocini
formativi e di orientamento; (iv) i contributi ricevuti per la for-

mazione continua da parte di fondi interprofessionali costituiti
nella forma giuridica di associazione; (v) | contributi associativi
per I'adesione ad associazioni di categoria e territoriali, nonché
a favore di fondazioni, o alire organizzazioni equivalenti, funzio-
nali alle attivita connesse con il business aziendale; (vi) i costi
sostenuti a fronte di social project connessi con le attivita diin-
vestimento operate.

Le erogazioni sono individuate secondo il criterio di cassa®.
Linformativa di seguito presentata include le erogazioni di im-
porto pari o superiore a €10.000 effettuate da un medesimo
soggetto erogante nel corso del 2022, anche tramite una plu-
ralita di atti.

Ai sensi delle disposizioni dell'art. 1, comma 125-quinquies della
Legge n. 124/2017, per le erogazioni ricevute si rinvia alle indi-
cazioni contenute nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato di
cui all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234,

(6) Nel caso di vantaggi economici di nalura non manelaria, || criterio per cassa va inleso in senso sostanzialislico, facendo riferimente allesercizio in cui i beneficio &

stalo fruito.
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Di seguito sono indicate le erogazioni concesse relative essenzialmente & fondazioni, associazioni e altri enti per finalita reputazio-
nali, di liberalita e di sostegno ad iniziative benefiche e di solidarieta:

EROGAZIONI CONCESSE

Soggetio beneficiario

DILAINLIL CUNIVLIAITW

Mk

..8@8

Imporio del vantagglo
economico corrisposio (€)

Fondezione Eni Enfico Mattei (FEEM) 4,750,000
Eni Foundation 4,670.000
Fondazione Teatro alla Scala 3.202.992
Fondazione Giorglo Cini 500,000
Associazione della Croce Rossa ltallana 421.577
Protezione Civile Italiana 310,091
WEF - Warld Economic Forum 303,567
Fabbrica di San Pielro 180,600
Ara Pacls Initiative For Peace ONLUS 180.000
Atlantic Council _ . 95717
Waorld Business Council for Sustainable Development 85,6825
Lebanese Armed Forces (LAF) 74.253
Council on Foreign Relations 66,216
Extractive Industries Transparency Inftiative (EITI) 52715
Bruegel 50.000
Cotec - Fondazione per lnnovazione Teenologicea 50.000
IFRI - Instiut Frangals des Relations Intemationales 50.000
Parrocchia di Santa Batbara - San Donato Milanese 50,000
Assoclazione Fionieri e Veterani Eni 52.000
La Semente - Socletd Agricola Cooperativa Sociale 45000
Carmnegie Endowment for International Peace (CEIF) 43,720
Aspen Institute ltalia 35.000
E4impact Foundation 35.000
ltaliadecide 35.000
Center for Strategic end International Studies 31.759
Dspedale "Santo Sphilo” e ASL di Pescara 30.000
Global Reparting Initiative 27.500
Fondazione Centro Studi Investimenti Saciali - CENSIS 25.000
Asgaciazione CILLA Liguria 21.000
Agsociazione Amicl della Luiss 20,000

Ceniro Studi Americani

GCNI - Fondazione Globsl Compact Network Italia
Comitato Nazionale del Wellare della Gente dl Mare
Voluntary Principles Association (VPA)

Harvard University

Associaziane di Volantarlato e di promozione Scociale Pro Loco Sannazzaro

FONDAZIONE SERICS
Parks - Liberi e Uguall

34 Evenii ed operazioni significative non ricorrenti

Nel 2022 e 2021 non si segnalano eventi e/o operazioni significative non ricorrenti.

35 Posizioni o transazioni derivanti da operazioni atipiche e/o inusuali

Nel 2022 e 2021 non si rilevano posizioni o transazioni derivanti da operazioni atipiche e/o inusuali.

36 Fatti dirilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

| contributi straordinari di solidarieta a carico delle societa energetiche nel 2022 sono riportati alla nota, f. 31
La guerra Russia-Ucraina, oltre a costituire un rischio sistemico, non pone rischi specifici per il prosieguo della
aid comunicato nelle note al bilancio consolidate,

Il 28 marzo 2023 & stato approvato dal Governo il D.L, "Energia” che prevede la modifica della base lmpnnlblle airf‘ {del contributo solida-
ristico ex Lege 197 2022, con la parziale esclusione degli effetti connessi all'utilizzo di riserve di rivalutazione, Tale ‘modifica comportera
nellesercizio 2023 una revisione in riduzione, la cui quantificazione & in corso di definizione, dello stanziamento opera’m nel bilancio 2022
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Hropaoste del Consiglio di Amirninistrazione
all Assemblea deali Azionishi

Signori Azionist],
Il Consiglio di Amministrazione Vi propone di:

» approvare il bilancio di esercizio al 31 dicerbre 2022 di Eni SpA che chiude con ['utile di 5.403.018.837,87 euro;
« attribuire ['utile dell'esercizio di 5.403.018.837,87 euro alla riserva disponibile.

16 marzo 2023

per il Consiglio di Amministrazione

,? . 5 [La Presidente
M{u.@gﬁl./ @L@ubxi..

Lucia Calvosa

..-'_-—-_--_-'_-_-_-'___

Lo Evosed
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Attestazione a norma delle disposizioni dell’art. 154-bis,
comma 5 del D.Lgs. 58/1998 (Testo Unico della Finanza)

2.2

I sottoscritti Claudio Descalzi e Francesco Esposito in qualita, rispettivamente, di Amministratore
Delegato e di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Eni SpA, attestano,
tenuto anche conto di quanto previsto dall‘art. 154-bis, commi 3 e 4, del Decreto Legislativo 24

febbraio 1998, n, 58:
I'adeguatezza in relazione alle caratteristiche dell'impresa e

I'effettiva applicazione delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio
d‘esercizio nel corso dell’esercizio 2022.

Le procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022
sono state definite e la valutazione della loro adeguatezza é stata effettuata sulla base delle norme e
metodologie definite da Eni in coerenza con il modello Internal Control - Integrated Framework
emesso dal Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission che rappresenta un
framework di riferimento per il sistema di controllo interno generalmente accettato a livella

internazionale.

Si attesta, inoltre, che:

1l bilancio d‘esercizio al 31 dicembre 2022:

a) & redatto in conformitd ai principi contabili internazionali applicabili riconosciuti nella Comunita
Europea ai sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
19 Juglio 2002;

b) corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili;

c) & idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione peﬂmuniale,
economica e finanziaria dell’emittente.

La relazione sulla gestione comprende un‘analisi attendibile dell'andamento e del risultato della

gestione, nonché della situazione dell’emittente, unitamente alla descrizione dei principali rischi e

incertezze cui & esposto.

16 marzo 2023

Claudio Descalzi

Amministratore D{egato

[



